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Muuramen kunta 2022 
 
Muuramen kunta sijaitsee Pohjois-Päijänteen länsipuolella ja sitä ympäröivät kunnista Jyväs-
kylä ja Toivakka. Muuramesta tuli itsenäinen kunta 1921, jolloin se irtosi Korpilahdesta. Vuonna 
1924 Säynätsalo puolestaan irtosi Muuramesta. Nykyisin sekä Säynätsalo että Korpilahti ovat 
osa Jyväskylän kaupunkia. 
 
Muuramen päätaajama, kirkonkylä, sijaitsee Päijänteen ja Muuratjärven välisellä kannaksella. 
Kunnan toinen taajama, Kinkomaa, on Säynätsalosta Jyväskylään johtavan tien varrella. Muu-
ramen läpi kulkee valtatiet 9 ja E 63 sekä Tampereen - Jyväskylän välinen junarata. Kunnan 
taajama-aste on viimeisimmissä tilastoissa 87,4 %, kun se koko maassa on ollut keskimäärin 
85,1 %. 
 
Kunnan pinta-ala on 194,1 km², josta maapinta-alaa on 144,1 km² ja vesialueita 50,0 km². 
Rantaviivaa on noin 186 km. Luonnonmaantieteellisesti Muurame sijoittuu Järvi-Suomeen, Ky-
mijoen vesistöön ja Pohjois-Päijänteen vesistöalueeseen. Muurame sijoittuu Jyväskylän seutu-
kuntaan ja työssäkäyntialueelle.  
Jyväskylän seutukunnalla toteutetaan EU:n alue- ja rakennepolitiikassa tavoite 2-ohjelmaa. 
 
Muuramen ystävyyskunta: Vinje (Norja)  
 
Muuramelaisia oli vuoden 2022 alussa 10 426 henkilöä. 
 
Kunnan tuloveroprosentti on 19,5 %. Kiinteistöveroprosentit ovat seuraavat: 
    -   vakituiset asuinrakennukset 0,50 % 
    -   muut asuinrakennukset 1,20 % 
    -   yleishyödylliset yhteisöt 1,10 % 
    -   yleinen kiinteistövero 1,10 % 
    -   rakentamaton rakennuspaikka 4,00 % 

Kunnan työpaikkaomavaraisuus on 62 % (Tilastokeskus 2020) 
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1 TALOUSARVION SUUNNITTELU 
 
Muuramen kunnan talousarviota on laadittu toimialakohtaisesti ja kunnanhallituksen antama 
valmisteluohje antoi toimialoille erilaiset prosenttimääräiset tavoitteet maksimikasvulle. Suu-
rimmat kasvupaineet ovat kohdistuneet ostopalveluihin, mutta nyt kasvua on odotettavissa 
väestön ikääntyessä myös Muuramessa ja sairastavuus tulee nousemaan lähemmäksi maakun-
nan keskitasoa. Eniten kasvupaineita yksittäisen palvelun kannalta on lähitulevaisuudessa van-
hus- ja vammaispalveluissa. 
  
 Taloussuunnitelman tehtävät 
  
Kunnan taloussuunnittelussa toiminnalla ja taloudella on kiinteä yhteys. Talousarvion ja  
-suunnitelman tehtävänä on osoittaa riittävät resurssit asetettujen tavoitteiden toteuttamiseksi 
sekä osoittaa, miten toiminta ja investoinnit rahoitetaan. Suunnitelmien tulee turvata kunnan 
tehtävien hoitaminen. 
  
Talousarvion – ja suunnitelman kolme päätehtävää ovat: 
 
1) Asetetaan tavoitteet palvelutoiminalle ja investointihankkeille 
2) Budjetoidaan menoja ja tuloja koskevat arviot eri tehtäville ja hankkeille 
3) Osoitetaan miten toiminta ja investoinnit rahoitetaan 
  
Käyttötalous – ja investointiosassa esitetään palvelutoimintaa ja investointihankkeita koskevat 
tavoitteet ja niiden edellyttämien menojen ja tulojen budjetointi. Tuloslaskelmaosassa ja rahoi-
tuslaskelmassa osoitetaan toiminnan ja investointien pääomarahoitus ja siihen liittyvät kor-
vaukset. (Kuntaliitto 2011.) 
 
1.1 Talousarvion laadinnan lähtökohdat 
 
Talousarvion laadinnan lähtökohtana oli mitoittaa menokehys maltilliseen kasvuun. Tulot riit-
tävät kattamaan maltillisen kasvun ilman verojen korotuksia.  
Menokehykseksi sovittiin keväällä kunnanhallituksen talousarviovalmistelussa kokonaisuuden 
osalta kokonaisuutena 3,0 % kasvu sisältäen henkilöstömenot.  
KH 13.6.2022 § 150 
Lautakunnittain talousarvio laaditaan seuraavaan tavoitetasoon: 
 
Tarkastuslautakunta 35 000 € 
Keskusvaalilautakunta 35 000 € 
Kunnanhallitus +0,0 % + MMK vanhan massan purku 
HyPa lautakunta            +4,0 % 
ELK lautakunta +4,0 % 
  Koko kunta +3,0 %  
 
Talousarvion laadinnassa kokonaisuuden osalta ei päästy talousarvio-ohjeen tavoitteen mukai-
seen lopputulokseen. Kokonaiskasvun maksimimäärä oli 3,0 % ja toteuma on 8,9 % muutta-
mattomaan talousarvioon 2022. 
  
Talousarvioesityksessä kulut kehys  TOTEUMA 
Tarkastuslautakunta  35 000 €                       = 35 000 € 
Keskusvaalilautakunta  35 000 €                       = 35 000 € 
Kunnanhallitus  0,0 % + MMK vanhan massan purku  = + 26 % 
HyPa lautakunta  +4,0 %  = + 5,1 % 
ELK lautakunta  +4,0 %  = - 2,2 %  

Koko kunta           +3,0 %  = + 8,9 %  
  



2 
 

   
 

Kunnanhallituksen osuuteen on kirjattu Hyvinvointi -liikelaitokselta siirtyvä 1,2 M€ suuruinen 
työllistämisen osuus kokonaisuudessaan (suurin yksittäinen menoerä tuossa kokonaisuudessa 
on ns. sakkomaksu 0,5 M€). Kiinteistöjen kulut nousevat 0,95 M€ (sisältäen MMK -koulun van-
han massan purun + sähkön nousun) Keskuskeittiön kulut nousevat 0,1 M€. Nuo nousut, jos 
vähennetään toteumasta 10,7 M€ - 2,2 M€ = 8,5 M€ = 0 % kasvu TA 2022 verrattuna. 
 
HYPA -lautakunnan osuus on ylittää annetun kehyksen 0,3 M€, mutta on palvelukokonaisuu-
teen ja kokonaisarvoon nähden tarkkaan sekä tiukkaan suunniteltu. Pelkästään sisäisten vuok-
rien nousu on 0,2 M€ nousukuluista (uusi MMK -koulurakennus, Kinkomaan ja Isolahden laa-
jennukset täysimääräisesti vuokrakuluissa ensimmäistä kertaa). Lautakunnan vastuista poistui 
Hyvinvointi -liikelaitoksen avustus 29 M€ verrattuna TA2022. 
  
ELKA -lautakunta alittaa kehyksen, vaikka henkilöstökulut on nyt kirjattu täysimääräisesti käyt-
tötalouteen (aikaisempina vuosina osa palkkakuluista oli kirjattu investoinneille). Alitus johtuu 
kuitenkin siitä, että lautakunnan vastuulta siirtyy pelastustoimi (0,95 M€) hyvinvointialueen 
vastuulle. 
  
Muuramen Hyvinvointi -liikelaitoksen SOTE -palvelut ja yli 130 henkeä siirtyvät hyvinvointialu-
eelle. Kokonaiskuluista, verrattuna TA2022, poistuu myös Muuramen Hyvinvointi -liikelaitoksen 
menoja yli 30 M€. Vain työllistäminen ja aktivointi jäävät liikelaitoksen kokonaisuudesta vielä 
Muuramen kunnan järjestämiksi palveluiksi – tämä jakokaan ei ole täysin selvä, sillä kuntout-
tava työtoiminta siirtyy hyvinvointialueen palveluksi. 
  
Käyttötalouden tuloista poistui TA2023 yli 70 % ja menoista 58 % (ml. sis. erät). Alla oleva 
laskelma kuvaa Muuramen kunnan tuloslaskelmaa ja osoittaa konkreettisesti kuinka suuresta 
muutoksesta jo pelkästään taloudellisesti on kyse. 
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Talousarvioehdotus on investointien osalta tarkentunut kesän ja syksyn aikana. Investointi-
suunnitelma sisältää edelleen mittavan määrän talonrakennusinvestointeja. Suunnittelukauden 
pelkät talonrakennusinvestoinnit ovat noin 21 miljoonaa euroa. Tilakustannukset noussevat 
edelleen merkittävästi, mutta pinta-alaa rakennuksissa on laajennusten jälkeen huomattavasti 
enemmän. Tilojen käyttöasteita tuleekin nostaa ja tilojen monikäyttöisyyttä painottaa tulevai-
suudessa entistäkin enemmän. 
  
Investoinnit tullaan rahoittamaan velkarahoituksella, tulorahoitus ei riitä kattamaan investoin-
neista kuin osan. Velkamäärä pahimmillaan tuplaantuu suunnittelukauden aikana. Silti kunnan 
velka-aste pysyy kuntavertailussa maltillisella tasolla. 
Taloussuunnitelmassa korkotaso kasvattaa jo korkomenoja ja lyhytaikainen korko on jo lähellä 
2 % tasoa. Suunnitelmakaudella myös poistot kasvavat noin 10 %. Tämä tarkoittaa reilun pro-
sentin menojen korotusta vuositasolla. Poistojen osuus vuosittaisista menoista nousee aiem-
masta viiden prosentin tasosta 11 - 12 %:iin. 
  
 SOTE -uudistuksen tuoma muutos Muuramen kunnan menojakaumaan  
 
 

 
 
 
*Käyttömenot sisältäen sisäiset erät 
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1.2 Kuntastrategia 
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Strategian tavoitteet ja strategian toimeenpano-ohjelma 
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2 YLEINEN TALOUDELLINEN KEHITYS 
 
Valtiovarainministeriön talouskatsaus syyskuulta 2022: 
 
BKT:n arvioidaan kasvavan Suomessa 1,7 % v. 2022. Alkuvuonna talouden tuotanto on kehit-
tynyt suotuisasti ja työllisyys on jatkanut nopeaa kasvua. Toisaalta myös hyödykkeiden ja ener-
gian hintojen nousu on jatkunut kesällä arvioitua nopeampana. Talouskasvun ennustetaan hi-
dastuvan loppuvuonna enemmän kuin vielä kesällä ennakoitiin. BKT:n kasvu hidastuu 0,5 pro-
senttiin v. 2023. Vuosina 2024–2026 BKT:n kasvun arvioidaan olevan talouden potentiaalista 
kasvua nopeampaa, noin 1,4 % vuosittain. 
  
Julkisyhteisöjen alijäämä supistuu v. 2022 ripeän talous- ja työllisyyskasvun sekä koronatoi-
mien päättymisen johdosta. Vuonna 2023 alijäämä kääntyy uudelleen kasvuun ja julkinen ta-
lous pysyy syvästi alijäämäisenä tulevina vuosina. Julkisen velan suhde BKT:hen alenee tänä 
vuonna, mutta kääntyy nousevalle uralle ensi vuonna. 
  
Velanhoitokustannusten arvioidaan kasvavan ennustejaksolla. Alati kasvavat velanhoitokulut 
ovat pois muusta julkisesta rahankäytöstä ja kaventavat julkisen talouden ennestäänkin niuk-
koja puskureita. 
 
Maailmantalouden kasvunäkymät ovat synkentyneet nopeasti inflaation, Euroopan energiakrii-
sin ja Venäjän hyökkäyssodan jatkumisen takia. Maailmantalous kasvaa 2,7 % 2022 ja 2,5 % 
2023. 
 
Suomessa BKT kasvu hidastuu ja kasvua on 2023 0,5 % ja kasvun ennustetaan jatkuvan 1,4 
% lukemin 2024.   
 
Työttömyyden odotetaan hiukan kasvavan 2023 aikana. Työllisyysaste tosin nousee jo 2024, 
mutta vain sen vuoksi, että edelleen kokonaistyöpanos supistuu, kun työikäisten määrä jatkaa 
laskuaan. 
 
Julkisen talouden ei katsota ennusteen mukaan olevan kestävällä pohjalla. Julkisen talouden 
alijäämä alkaa kasvaa 2023 eteenpäin ja kestävyysvajeen arvioidaan olevan noin 3 % suh-
teessa BKT:hen eli noin 9 miljardia euroa vuonna 2026. 
 
2.1 Kuntatalous 
 
Kuntatalouden rahoitustilanne muuttui hetkellisesti positiiviseksi 2020 - 2021 koronakompen-
saatioiden ja vahvan talouskasvun saattelemana. ”Koronakuoppa” jäi talouden osalta lopultakin 
hyvin matalaksi, mutta keväällä 2022 kaikki muuttui. Venäjän hyökkäyssota Ukrainassa, sen 
seurannaisvaikutuksena Euroopan energiakriisi ja Venäjään kohdistuneet pakotteet ovat vai-
kuttaneet erityisesti Suomen talouteen ja myös kuntatalouteen Muuramessa.  
 
Tulopohjaa on kasvattaneet kunnassa kuitenkin verotulojen hyvä kehitys, asukasluvun kasvu, 
yritysten tekemät positiiviset tulokset ja myös nousseet valtionosuudet. Näkymät vuodella 
2023 ja 2024 eivät ole niin hyvät. Verotulojen kasvu on talouskasvun tyrehtyessä hiipumassa.  
Yhteisöverotulojen jako-osuuden 10 %-yksikön määräaikainen korotus poistuu jo 2023. Valti-
onosuudet laskevat yli 10 % ja jatkavat laskua SOTE -muutosrajoittimen tahtiin. SOTE -uudis-
tus puolittaa kunnan verotulot – toki samalla vie myös paljon menoja mennessään. 
 
Muuramen kunnan tilanne kuntakentässä on silti edelleen hyvä ja ylijäämää taseessa on yli 11 
miljoonaa euroa. Talous on koko ajan mitoitettu maltilliseen tulopohjan kasvuun. Suunnitelma-
vuosina oli jo aiemmin arvioitu, että ylijäämää ei enää kerry lisää jos kasvu menoissa ylittää 3 
% vuosivauhdin – inflaatio tulee nyt muuttamaan tätä prosenttilukua. Taloussuunnitelmaan 
2024 – 2025 on mitoitettu kolmen prosentin kasvu hyvinvointipalveluihin ja kolmen prosentin 
kasvu elinvoimapalveluihin. Tukipalveluihin ei kasvua on osoitettu käytännössä kuin kiinteistö-
kuluihin. Muuramen asukasluku kasvaa taas 2022, nykyisellä tonttimyynnillä 2022 ja 2023 
kasvu jatkuu ja saavutamme yli 10 500 asukkaan Muuramen tuota pikaa.  
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Kunnan valtionosuusrahoitus muodostuu pääosin kolmesta osasta: 
 
- valtiovarainministeriön hallinnoimasta kunnan peruspalvelujen valtionosuudesta sekä erilli-
sestä veromenetysten kompensaatioerästä 
- opetus- ja kulttuuritoimen (OKM) rahoituksesta annetun lain mukaisesta valtionosuusrahoi-
tuksesta, jota hallinnoi opetus- ja kulttuuriministeriö 
Muuramen kunnan peruspalveluja valtionosuuksien kehitys. 
 
   2020 2021 2022 2023 
Peruspalveluiden osuus:   9,96 M€ 11,2 M€ 11,4 M€ 11,1 M€ 
Verotulon tasaus  +253 k€ + 56 k€ +420 k€ +1,6 M€ 
  
Opet. ja kulttuuritoimen väh:   -670 k€ -825 k€ -825 k€ -642 k€ 
Veromenetysten kompensaatio 2,75 M€ 3,04 M€ 3,33 M€ 1,08 M€ 
Verotulojen maksun lykkäyskomp. 0,19 M€ -0,2 M€  
Yhteensä valtion osuus:  12,5 M€ 13,32 M€ 14,34 M€ 13,14 M€ 
Koronakompensaatio 2,7 M€ 2020 15,1 M€ 
 
Valtionosuusjärjestelmään sisältyvä valtionosuusprosentti kuvaa valtion ja kuntien välistä kus-
tannusten jakoa. Kunnan peruspalvelujen valtionosuuden valtionosuusprosentti: 
 
2016 25,52 
2017 25,24 
2018 25,34 
2019 25,37 
2020 25,46 
2021  25,67 
2022 23,59 
2023 22,09 
 

• Kuntien peruspalvelujen valtionosuusprosentti laskee 23,59 prosentista 22,09 prosent-
tiin vuonna 2023. Yhteensä valtionosuusprosentti laskee 1,5 prosenttiyksikköä. 
 

• Valtionosuusprosentissa on muutoksena huomioitu seuraavat tekijät: 
 

•  
• Uudet ja laajenevat tehtävät (n. 15,4 milj. euroa), +0,12 %-yksikköä 
• Eräiden määräaikaisten valtionosuuden lisäysten muutos pysyviksi (n .82,5 M€) 

+0,33 %-yksikköä 
• uudet hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen, asukasmäärän kasvun ja syrjäi-

syyden lisäosat, joiden rahoitus toteutetaan valtionosuusjärjestelmän sisällä 
valtionosuusprosenttia pienentämällä (n. 82,5 M€) -1,61 %-yksikköä 

• osana hallituksen kehysriihessä päättämiä uudelleenkohdennuksia kuntien val-
tionosuuksien tasoa alennetaan pysyvästi (n. 33 M€) -0,34 %-yksikköä 

• lisäksi hallitus esittää kunnan peruspalvelujen valtionosuuteen vuonna 2023 
kohdistuvia määräaikaisia vähennyksiä. Niitä ovat pitkäaikaistyöttömien eläke-
tuen menojen vähennys 0,18 euroa asukasta kohden (1,0 miljoonaa euroa) 
sekä kuntien digitalisaation kannustinjärjestelmän päättymiseen liittyvä 10 mil-
joonan euron vähennys 1,81 euroa asukasta kohden. Valtionosuuteen ei enää 
tehdä määräaikaista vähennystä, joka koskee lääkäri- ja lääkintähelikopteritoi-
minnan rahoitusta. 

• indeksikorotus vuodelle 2023 (n. 89 M€) + 3,8 %-yksikköä 
 

Peruspalvelujen valtionosuus vuonna 2023 on yhteensä noin 2,7 miljardia euroa. Taso on noin 
5,2 miljardia euroa pienempi kuin vuonna 2022 varsinaisessa talousarviossa. Muutos johtuu 
pääosin sosiaali- ja terveydenhuollon ja pelastustoimen uudistuksesta, jonka yhteydessä valti-
onosuutta siirretään 5,36 miljardia euroa hyvinvointialueiden rahoitukseen. Uudistus aiheuttaa 
myös merkittäviä muutoksia yksittäisten kuntien valtionosuuksiin. 
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2.2 Toimintaympäristön kehitys 
 
Kuntien toimintaympäristö muuttuu 2023 alusta merkittävästi, kun SOTE -uudistus toteutuu. 
Kuntien vastuulta poistuvat sosiaali- ja terveydenhuollon palvelut. Kunnille uusi hyvinvointialue 
on tärkeä yhteistyötaho, jonka hyvät palvelut ja kestävä talouspohja luo hyvinvointia koko 
alueelle. Kunnat eivät voi näihin palveluihin enää vaikuttaa, vaikka moni palvelu toimii käsi 
kädessä kunnan tuottamien palveluiden kanssa. 
 
Aktivointi ja työllistäminen ovat 2023 vielä kuntien palveluna ja TE -uudistus toteutuu vuonna 
2024. TE -uudistus ei mahdollista enää aktivoinnin ja työllistämisen palveluiden järjestämistä 
vain Muuramen kunnan palveluna. Jotta kunta saa järjestää nuo palvelut, pitää sen täyttää yli 
20 000 hengen työssäkäyntialueen vaade. Muuramen kunta järjestää nuo palvelut 2024 alkaen 
todennäköisimmin työllisyyden kuntakokeilun kautta yhteistyössä muiden kuntien kanssa. 
 
Työ- ja elinkeinoministeriön mukaan työttömyysprosentti Suomessa oli lokakuussa 2022 jul-
kaisussa 8,8 % (1,0 prosenttiyksikköä vähemmän kuin vuotta aiemmin). Työttömyyden vähe-
neminen on hidastunut, mutta edelleen työttömyys on 2022 aikana vähentynyt. Keski-Suomen 
työttömyystilanne 10,4 % on maakunnista toiseksi heikoin (Pohjois-Karjala 11,8 %).  
  
Keski-Suomen työllisyyskatsaus lokakuu 2023 (julkaisija Keski-Suomen ELY-keskus) Työttö-
myys on vähentynyt Keski-Suomessa kaikissa kunnissa vuoteen 2021 verrattuna ja työttömiä 
oli liki 1 300 vähemmän. Työttömyysprosentti Muuramessa oli lokakuun lopussa 2022 6,6 % 
(7,6 % 2021 8,4 % 2020, 6 % 2019 ja 6,4 % vastaavana aikana 2018) eli työttömyys on 
laskenut merkittävästi. Pitkäaikaisten työttömien määrä on myös laskenut vuoden takaiseen 
verrattuna viidenneksellä. Edelleen pitkäaikaistyöttömiä on kunnassa yli sata. 
 
Tavoitteena ollut työpaikkaomavaraisuuden kasvattaminen kääntyi jo 2019 tilastokeskuksen 
lukujen valossa parempaan suuntaan, mutta viimeaikainen 2022 suuntaus on ollut huolestut-
tava. Muuramen työpaikkaomavaraisuus ei ole noussut, vaikka työvoimaa on vähemmän työ-
markkinoilla. Suuret ikäluokat poistuvat työmarkkinoilta, eivätkä korvaavat ikäluokat ole yhtä 
suuria. Voimakas väestönkasvu ei mahdollista samaan tahtiin työpaikkojen syntymistä Muura-
meen. On ymmärrettävää, että voimakkaan väestönkasvun kunnissa työpaikkaomavaraisuu-
den kasvattaminen on erityisen vaikeaa. Kuitenkin viime vuosien kehitys alueella olevien työ-
paikkojen lukumäärästä on erityisen huolestuttava havainto. Ei siis ihme, että työpaikkojen 
määrän kasvattaminen on yksi strateginen tavoite kunnassa.  
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 Väestörakenteen kehitys 
 
Kunnan väestönkasvu on taas kahtena vuonna ollut voimakkaan positiivista. Normalisoitunut 
kasvu 2020 jatkui edelleen 2021 ja 2022. Tavoiteasukasluku 2023 lopussa on 10 650 asukasta. 

 
 
Väestön ikärakenteessa tapahtuu edelleen merkittävää vanhentumista. Suurten ikäluokkien 
vanheneminen muokkaa kunnan väestörakennetta, kun syntyvyys samalla laskee. Myös muut-
toliike on Muuramessa keskittynyt varttuneempaan väestönosaan. 
  
Vuoden 2022 osalta väestön kasvu on ollut taas vilkasta, ennakkoväkiluku syyskuulta 2022 on 
10 362 asukasta, mikä on 95 asukasta enemmän vuodenvaihteen tilanteeseen verrattuna. 
 

Väestö  
Väkiluku 31.12.2021 10 426 
Väkiluvun muutos, % 2020–2021 1,5  
0–14-vuotiaiden osuus väestöstä, % 31.12.2021 21,2 
15–64-vuotiaiden osuus väestöstä, % 31.12.2021 59,6 
65 vuotta täyttäneiden osuus väestöstä, % 31.12.2021 19,2 
Ruotsinkielisten osuus väestöstä, % 31.12.2021 0,1 
Ulkomaiden kansalaisten osuus väestöstä, % 31.12.2021 0,9 
Kuntien välinen muuttovoitto/-tappio, henkilöä 2021 115 
Syntyneiden enemmyys, henkilöä 2021 38 
Perheiden lukumäärä 31.12.2020 2 967 
Veronalaiset tulot, euroa/tulonsaaja 2021 35 527 
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 Alueellinen kehitys: Asuntojen rakentamistarve, suunnittelukauden kehittä-
mishankkeet, elinkeinotoiminnan kehitys 

 
Alueellinen kehitys on keskittynyt asuntorakentamisen osalta erityisesti keskustaajaman ja Kin-
komaan alueille. Viimeisin laaja omakotitaloalue on Hautalahti, joka kasvaa ja aluetta avataan 
tasaiseen tahtiin.  
 
Vuokra-asuntojen ja ASO-asuntojen lisärakentamisen tarve on kasvanut. Varsinaisesti kysyntä 
ei ole kasvussa, mutta vuokratalot ovat pääosin jo yli 20 vuotta vanhoja. Ne eivät enää pohja-
ratkaisuiltaan tai perusrakenteiltaan vastaa nykypäivän tarpeita. Pääosin kuntaomisteinen 
vuokra-asuntokanta on saavuttanut peruskorjausiän ja osa vapautuu säätelyn piiristä. Suurim-
pana ongelmana ovat vanhojen vuokra-asuntojen ylläpidon kustannukset, jotka heijastuvat 
suoraan vuokriin. 
 
Kerrostaloja on valmistunut viime vuosina joka vuosi, tämä monipuolistaa asuntokantaa ja 
edesauttaa asuinalueiden uudistumista. Samalla se on tukenut väestönkasvua, kun kasvava 
asuntokanta mahdollistaa voimakkaampaa muuttoliikettä. 
 
Lisäalueiden kaavoitus teollisuudelle ja palveluilla sekä maanhankinta tätä varten on yksi tär-
keistä elinkeinopoliittisista tavoitteista myös tällä suunnittelukaudelle. Sillanniityn teollisuus-
tontit tulevat tarjolle ja ovat varmasti houkutteleva kohde teollisuudelle sijoittua Keski-Suo-
meen. 
 
Edelleen tonttitarjontaa pyritään luomaan myös perinteisen teollisuuden käyttöön, koska ne 
tarjoavat mitä moninaisimpia alihankintaketjuja ja luovat yhteyteensä tarvitsemiaan palvelu- 
ja toimitusketjuja. Kerrannaisvaikutuksena nämä tukevat erinomaisesti elinkeinoelämää ja 
mahdollistavat yritystoiminnan muodostumista ympärilleen. 
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 Työvoima ja työllisyys 

 
Viimeisempien tilastokeskuksen tilastojen valossa (vuosi 2020) kunnan työvoima on ollut 
4 876, joista työssä olevia oli 4 372. Työssä olevien osuus koko väestöstä on 46,8 %. 
  
Työssä toimivan väestön lukumäärät ja prosenttiset osuudet toimialoittain 
31.12.2000, 2010, 2015 ja 2020  
 
Toimiala 2000 % 2010 % 2015 % 2020 % 
Maa- ja metsätalous 83 2,3 69 1,7 64 1,5 56 1,3 
Teollisuus 904 25,4 831 19,9 771 18,5 773 17,7 
Rakennustoiminta 278 7,8 315 7,6 301 7,2 330 7,6 
Kauppa 434 12,2 416 10 431 10,3 454 10,4 
Liikenne 178 5 153 3,7 150 3,6 137 3,1 
Palvelut 1617 45,4 2332 56 2395 57,3 2561 58,5 
Elinkeino tuntematon 64 1,8 51 1,1 66 1,6 61 1,4 
Yhteensä 3558 100 4167 100 4178 100 4372 100 

 
Suurimpana muutoksena elinkeinorakenteessa viime vuosina on ollut työllisten määrän mer-
kittävä lasku. Työmarkkinoilla on vähemmän työntekijöitä tarjolla. Vaikka tilastollisesti työssä-
käyvässä väestössä näyttääkin merkittävää nousua 2015 – 2020, niin viime vuodet ovat olleet 
laskua (2018 4 524, 2019 4 501). Huomattavaa kuitenkin on, että teollistenkin työpaikkojen 
määrä on pysynyt korkeana.  
 
Muuramen kunnan tavoitteissa on jatkuva uusien työpaikkojen syntyminen kunnan alueelle ja 
niihin liittyen kunnassa on pidettävä jatkuvasti riittävää varantoa työpaikka-alueista. Tällä het-
kellä keskeiset painopistealueet ovat Muuramen keskustan, ysitien varren, Punasillan alueen 
kehittämisessä. Samanaikaisesti teollisuusalueen laajentaminen eteläisen Muuramen alueella 
edistyy. Edelleenkin osa jo toimivista yrityksistä myös kasvaa ja synnyttää uusia työpaikkoja. 
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 Hallinto ja henkilöstö 
 
Vuodelle 2023 henkilöstömäärä muuttuu merkittävästi, kun SOTE -palveluissa oleva kunnan 
henkilöstö siirtyy liikkeenluovutuksella perustettavalle Keski-Suomen hyvinvointialueelle. 
 
Hallittu maltillinen kasvu jatkuu suunnittelukaudella kunnalla jääviin tehtäviin. Kunnille annet-
tavat lisätehtävät voivat merkitä myös lisähenkilöstön palkkaamista. 
 
Arviolta 135 henkeä siirtyy liikkeenluovutuksella vuoden 2022 jälkeen Muuramen kunnan pal-
veluksesta hyvinvointialueen palvelukseen. 
 
Henkilöstömäärät palveluissa 31.12.2021 vs 31.12.2020 
 
 
    31.12.2021   31.12.2020 
    Naiset   Miehet   Yhteensä   Naiset   Miehet   Yhteensä 
 Hallinto ja henkilöstö   16 8 24   15 7 22 
 Kiinteistötoimi    26 9 35   23 9 32 
 Keskuskeittiö    23 2 25   28 2 30 
    65 19 84   66 18 84 

                  
 Varhaiskasvatuspalvelut   108 3 111   100 2 102 
 Perusopetus   127 33 160   130 36 166 
 Toisen asteen koulutus   15 5 20   14 4 18 
 Liikkuva Muurame   5 7 12   5 7 12 
 Kulttuuri ja nuorisopalv.   14 2 16   13 2 15 
    269 50 319   262 51 313 

                  
 Perhe- ja sosiaalikeskus   34 6 40   37 9 46 
 Vanhuspalvelut   51 5 56   48 5 53 
 Avosairaanhoito   21 6 27   24 7 31 
 Suun terveydenhuolto   12 2 14   13 2 15 
    118 19 137   122 23 145 

                  
 Infra ja mittaus   3 10 13   2 10 12 
 Vesihuolto   1 8 9   2 8 10 
 Luvat ja valvonta   1 3 4   1 3 4 
 Maankäyttö ja elinkeinot   2 1 3   2 1 3 
    7 22 29   7 22 29 

                  
    Naiset   Miehet   Yhteensä   Naiset   Miehet   Yhteensä 
Kaikki yhteensä   459 110 569   457 114 571 
 
Henkilöstökulut putoavat TA2022 verrattuna 23 %. Jos verrataan vain kunnan omaan toimin-
taan, eikä vertailuun oteta Muuramen Hyvinvointi -liikelaitoksen henkilöstökuluja, niin henki-
löstökulut kasvavat 4,2 %. 
 
Henkilöstömenot ovat kokonaisuutena 20,7 M€, kun ne olivat TA2021 26,8, TA2020 24,6 M€ 
ja vuoden 2021 tilinpäätöksessä 25,6 M€, 2020 tilinpäätöksessä 24,2 M€. Palveluiden ostot 
putoavat 68 %, suurin muutos on SOTE- ja pelastuspalveluostojen poistuminen. 
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 Sisäinen valvonta ja riskienhallinta 
 
Sisäisellä valvonnalla tarkoitetaan tarkastussäännön mukaan kaikkia niitä toimenpiteitä ja me-
netelmiä, joilla pyritään toiminnan tuloksellisuuden ylläpitämiseen, edistämiseen ja parantami-
seen, toiminnan jatkuvuuden turvaamiseen, kirjanpidon ja muiden informaatiojärjestelmien 
luotettavuuden varmistamiseen, erehdysten, virheiden ja väärinkäytösten ennaltaehkäisyyn ja 
toteamiseen sekä varojen huolellisen hoidon turvaamiseen. Sisäinen valvonta ja riskienhallinta 
ovat osa operatiivista johtamista sekä jokapäiväistä toimintaa.  
 
Sisäinen valvonta käsittää myös siitä huolehtimisen, että kunnan toiminnan tarkoitus ja asete-
tut tulostavoitteet on saatettu organisaation kaikille tasoille ja että asetettujen tavoitteiden 
toteutumista seurataan. Lisäksi sisäisen valvonnan keinoin varmistetaan, että yhteistoiminta 
on riittävää organisaation kaikilla tasoilla. 
 
Suurimpina riskeinä kunnassa voidaan pitää vesilaitoksen korjausvelkaa ja siitä mahdollisesti 
syntyviä seurannaisvaikutuksia. Saneerauskorjaussuunnitelma on saatu valmiiksi 2022 ja 2023 
käynnistyy järjestelmällinen ohjelma korjausvelan nopeaksi vähentämiseksi. Samalla turvataan 
sekä jakeluverkko että vedentuotanto.  
 
Erikoissairaanhoidon alijäämät realisoituivat jo 2022 kunnille maksettaviksi, tätä riskiä ei pys-
tytty kuntien toimin välttämään. Se toteutui lähes täysimittaisena, eikä vaikutus edelleenkään 
joulukuussa 2022 ole täysin selvillä.  
 
Kunnan investointiohjelmassa talonrakennuksen investoinnit kasvattavat tulevia poistokustan-
nuksia, poistojen osuus vuotuisista käyttökuluista liki kolminkertaistuu suunnittelukaudella. 
Kiinteistöjen käyttöastetta ja investointien tarkoituksenmukaisuutta sekä erilaisia uusia vaih-
toehtoja tulee pohtia perusteellisesti ennen investointipäätöstä omaan taseeseen. Sekin vaih-
toehto voi olla perusteltua, kun käyttöikä ja käyttöaste sekä palvelutarve kohtaavat toisensa.  
 
Venäjän hyökkäyssota Ukrainassa on saanut inflaation laukkaamaan. Tähän vaikuttaa erityi-
sesti energian hinta. Toisena tekijänä on energian saatavuus ylipäänsä. Kunnan energiakus-
tannukset nousevat merkittävästi 2023 aikana. Vaikka nähtävissä onkin energiahintojen nou-
sun taittuminen, niin yhdessä inflaatio ja korkojen nousu ovat suuri uhka kuntien taloudelle. 

Monet palvelut ovat olleet monialaisia palveluita, joihin nyt SOTE -uudistuksen myötä syntyy 
organisaatioraja. Tämä vaarantaa erityisesti oppilas- ja opiskelijahuollon toimivuuden yhdessä 
perusopetuksen ja lukio-opetuksen kanssa. Koronan jälkivaikutukset näkyvät yhä nuorten 
käyttäytymisessä ja voivat heijastua terveysasioihin asti, jolloin monialaisten palveluiden toi-
mivuus olisi ensiarvoisen tärkeää.  

Sisäisen valvonnan erityinen kehityskohde on raportointi. Hyvällä raportoinnilla voidaan raken-
taa luottamusta ja osoittaa perustellusti toiminnan hyvää tasoa, tavoitteiden saavuttamista, 
riskien hallintaa sekä parantaa suunnittelua. 
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3 VUODEN 2023 TALOUSARVIO 
 
3.1 Käyttötalous 
 
Käyttötalouden menot ilman kustannuslaskennallisia eriä ovat 41.784.274 euroa, tulot 
12.955.850 euroa ja valmistus omaan käyttöön 194.320 euroa. Käyttötalouden menot piene-
nevät 57,7 % vuoden 2022 talousarviosta. Käyttötalouden tulot laskevat 70,7 % vuoden 2021 
talousarviosta. Käyttötalouden toimintakate on -28.634.104 euroa, laskua 47,3 % vuoden 2022 
talousarviosta. 
 

 
Muuramen hyvinvointi – liikelaitos näkyy taulukossa nousuna 2017 eteenpäin. 
 
Henkilöstömenot ovat 20.702.384 euroa. Laskua vuoden 2022 talousarviosta on 6.133.676 eu-
roa (22,9 %). Palkat ovat 16.742.756 euroa ja laskua vuoden 2022 talousarvioon on 4.897.594 
(22,6 %). 
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3.2 Tuloslaskelma 
 
Toimintakate on -28,6 milj. euroa. Rahoitustuotot ja –menot +61.270 euroa. Vuosikate on 
8.111.156 euroa, kasvua vuoden 2022 talousarvioon verrattuna 3.054.266 euroa. Suunnitel-
man mukaiset poistot ovat 4,7 milj. euroa. Ylijäämää syntyy 3,3 milj. euroa.  
 

 
 
TAVOITTEET JA TUNNUSLUVUT: 
 
Veroprosentti    19,5   19,5   6,86 
Verotulot, €/asukas   4241  4340  2211  
Toimintatuotot/toimintakulut, %   17,2     45     31 
Vuosikate/poistot, %  163,6    115   170 
Vuosikate, €/asukas  637,9    486   762 
Ylijäämä, €/asukas    248      64   314 
Asukasluku vuoden lopussa 10426 10400 10650  
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3.3 Rahoituslaskelma 
 
Toiminnan ja investointien rahavirta on -5.362.784 euroa. Negatiivinen välisumma osoittaa 
määrän, joka on rahoitettava pääomarahoituksella. Myyntituloja maan myynnistä arvioidaan 
kertyvän 60 000 euroa. Lainoja lyhennetään 1 milj. euroa ja uutta lyhytaikaista lainaa otetaan 
6,2 milj. euroa. 
 
Investointien menot ovat 13.678.940 euroa, rahoitusosuudet ovat 145.000 euroa ja investoin-
titulot 60.000 euroa. Menot ovat 112 % vuoden 2022 talousarviosta. Nettoinvestoinnit ovat 
13.473.940 euroa. 

 
TAVOITTEET JA TUNNUSLUVUT: 

Lainakanta, milj. €      17,3    20,5    25,8 
Lainakanta €/asukas    1733   1967   2420 
Asukasluku vuoden lopussa  10259 10400 10650 
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4 TOIMINTOJEN RAHOITUS 
 
4.1 Verotulot 
 
Muuramen kunnan vuoden 2023 tuloveroprosentti on 6,86. 
 

 TP 2021 ARVIO 2022 *) TA 2023 

MUUTOS 
% 

2022/23 
kunnallisvero 38 802 354 40 871 000  18 568 000  -54,57 
yhteisövero   2 377 327 3 564 000  2 490 000  -30,13 
kiinteistövero   3 041 624 2 573 000  2 485 000  -3,42 
YHTEENSÄ 44 221 305 47 008 000  23 543 000  -49,92 
*) Marraskuun 2022 verotulojen ennustekehikko   
     

KIINTEISTÖVERO VERO-% VEROTUSARVO 
LASKENNALLINEN 

TUOTTO  
vakituiset asuinrakennukset 0,50 %    256 294 000      1 281 000  
muut asuinrakennukset 1,20 %       9 719 000         117 000  
yleishyödylliset yhteisöt 1,10 %       1 636 000           18 000   
yleinen kiinteistövero 1,10 %     98 524 000       1 084 000  
rakentamaton rakennuspaikka 4,00 %          511 000           20 000  
YHTEENSÄ      366 684 000      2 520 000   

 
4.2 Valtionosuudet 
 
Valtio maksaa kunnille peruspalveluiden järjestämistä varten valtionosuutta. Kunnan saamien 
valtionosuuksien perusteena ovat kaikki kunnan lakisääteiset tehtävät ja muut yleiset tehtävät. 
Valtionosuuteen vaikuttavat mm. kuntalaisten ikärakenne, työttömyys, verotulot yms. kunnan 
rakennetta kuvaavat tekijät sekä hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen lisäosan määrittelyssä 
käytettävät kunnan toimintaa ja toiminnan tulosta kuvaavat indikaattorit. 
 
Muuramen v. 2023 valtionosuudeksi arvioidaan muodostuvan 13,1 milj. euroa. 
 
4.3 Myyntituotot 
 
Myyntituottoja arvioidaan kertyvän 4,3 milj. euroa. Vähennystä edellisvuoden talousarvioon 
verrattuna on noin 6 %. 
 
4.4 Maksutuotot 
 
Maksutuottoja arvioidaan kertyvän 754 tuhatta euroa. Hyvinvointialueelle siirtyvistä tehtävistä 
johtuen maksutuottojen arvioidaan vähenevän noin 68 %. 
 
4.5 Tuet ja avustukset 
 
Käyttötalousosan tukia ja avustuksia arvioidaan kertyvän 638 tuhatta euroa, jossa Muuramen 
Hyvinvointi –liikelaitoksen lakkaamisesta johtuvaa vähennystä noin 98 %. 
4.6 Muut toimintatuotot 
 
Muita toimintatuottoja arvioidaan kertyvän 7,3 milj. euroa, josta sisäisiä vuokratuottoja 5,1 
milj. euroa, ulkoisia vuokratuottoja 1,1 milj. euroa ja käyttöomaisuuden myyntivoittoja 1 milj. 
euroa. 
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5 TALOUSARVION SITOVUUS 
 
Käyttötalousosassa valtuustoon nähden sitova määräraha on talousarvion määrärahakohdassa 
oleva kokonaismääräraha. Kokonaismäärärahaa ei saa ylittää ilman kunnanvaltuuston lupaa 
eikä käyttää muuhun, kuin nimikkeen mukaiseen tarkoitukseen. 
 
Valtuustoon nähden sitovia kokonaisuuksia ovat hyvinvoinnin ja palveluiden lautakunta, elin-
voiman ja kestävän kasvun lautakunta sekä kunnanhallitus/tukipalvelut. Lisäksi sitovuustaso 
koskee vaalien ja tarkastuslautakunnan toimintaa. Toimielimille myönnetty kokonaismääräraha 
on käytettävissä näiden kokonaisuuksien sisällä. 
 
Talousarviossa toimielimet esittävät määrärahat tehtävittäin sitovuustason muutoksesta huoli-
matta. 
 
Kunnan tuloarviot ovat tavoitteellisia, mutta myös velvoittavia. 
 
5.1 Määrärahojen sitovuustaulukko 
 
(1000 euroa) Sitovuus 1) Määrärahat 2) Tuloarviot 
KÄYTTÖTALOUSOSA       

Keskusvaalilautakunta       
  Vaalit B 35 16 

Tarkastuslautakunta   
    

  Tarkastuslautakunta B 35 0 

Kunnanhallitus/tukipalvelut       

  Hallinto ja henkilöstö   4361 693 

  Sisäiset palvelut   98 0 

  Muu toiminta   14 0 

  Kiinteistötoimi 2 4536 6275 

  Keskuskeittiö  1661 1327 

Kunnanhallitus/tukipalvelut yht. B 10670 8295 

Hyvinvoinnin ja palv.ltk       

  Nuorisovaltuusto ja vanhusneuvosto  15 0 

  Varhaiskasvatuspalvelut   8541 609 

  Perusopetus  13168 416 

  Toisen asteen koulutus   1727 49 

  Liikkuva Muurame  1558 236 

  Joukkoliikenne  416 0 

  Kulttuuri ja nuorisopalvelut   1241 86 

Hyvinvoinnin ja palv.ltk yht. B 26666 1396 

Elinvoiman ja kestävän kasvun ltk       

  Infra ja mittaus 2 1541 129 

  Vesihuolto 2, 3 1426 1809 

  Luvat ja valvonta   555 126 

  Maankäyttö ja elinkeinot   662 1184 

  Yhteensä B 4184 3248 

Käyttötalous yhteensä B 41590 12955 

TULOSLASKELMAOSA       

  Verotulot B   23543 

  Valtionosuudet B   13141 



21 
 

   
 

  Korkotulot B   20 

  Muut rahoitustulot B   113 

  Korkomenot B 21   

  Muut rahoitusmenot B 4   

INVESTOINTIOSA     

Kunnanhallitus B 0 60 

Tukipalveluiden invest. B 6410   

Hyvinvoinnin ja palv.ltk B 
1235 145 

Elinvoiman ja kest. Kasvun ltk B 3656   

 Vesihuollon inv. B 2377   

      

Investointiosa yht B 13678 205 

RAHOITUSOSA       

Antolainojen muutokset       

  Antolainasaamisten vähennykset B   95 

Saamisten muutos   0 

Lainakannan muutokset       

  Pitkäaikaisten lainojen lisäys B   0 

  Pitkäaikaisten lainojen vähennys B 1013   

  Lyhytaikaisten lainojen muutos     6280 

Vaikutus maksuvalmiuteen    6234 

TALOUSARVION LOPPUSUMMA   56306 56306 

    
    
    
1) N = sitovuus nettomääräraha/-tuloarvio   
    B = bruttomääräraha/-tuloarvio   
2) Määrärahat = Toimintamenot - Valmistus omaan käyttöön  
3) Kohderahoitteiset tehtävät merkitty ilman laskennallisia eriä  
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5.2 Koonnos TA2023 valtuuston nähden sitovista strategisista tavoitteista 
 
Kunnanhallitus 
 

Valtuustoon nähden sitovat 
strategiset tavoitteet 

Mittari ja vertailuarvo Toimenpiteet 

Vetovoima ja yrittäjäaktiivisuus 
Asukasmäärän kasvu 
 
 
 
 
Työpaikkamäärän kasvattaminen 
 
 
 
 
 
Kuntabarometrituloksen parantaminen 
 
 
Yrittäjien suositteluhalukkuus 
 

 
asukasluku, ed. vuoden  
tilanne 31.12.2021 yht. 
10 426 asukasta, tavoite 
+150 vuodessa 
 
Työpaikkamäärä 2019 
2811 + 30 vuodessa 
 
 
 
 
Tavoitteena, että kunta si-
joittuu sijoille 1-3 
 
2021 62 ->tavoite 65 ja 
kasvattaa vastaajamäärää 

 
Kunnan maineen yllä-
pito, vahva viestintä, 
sujuvan hallinnon ja 
palveluiden järjestämi-
nen, riittävä asuin-
tontti- sekä teollisuus- 
ja liiketonttivaranto, 
työllistäminen ja akti-
vointi, houkutteleva 
asuinympäristö  
Aktiivinen elinkeinopoli-
tiikka, lisätään yrittäjä-
viestintää ja -tapahtu-
mia 

Asuminen, liikenne ja elinympäristö 
Luovutettujen tonttien määrän  
kasvattaminen 
 

 
20 kpl vuodessa myynti- 
tavoite 

 
Tonttimarkkinointi, 
viestintä,  
 

Hyvinvointi, osallisuus ja sujuva arki 
 Mutkattoman asioinnin Muurame   
  
 
 
 
 
 
 
 
Aktiivinen ja tyytyväinen kuntalainen 
 
 
 
 
 
 

 
Seurataan käyttöönotettu-
jen uusiensähköisten asi-
ointitapojen ja menettely-
jen määrää 
 
 
 
 
 
Omatoimisen toiminnan tu-
keminen, avustusten saaja-
määrän kasvattaminen ja 
avustusmäärän kasvatta-
minen. 
 
Asukkaiden suositteluha-
lukkuuden kasvattaminen 
2021 50 -> tavoite 55 ja 
vastaajamäärän kasvu 
 
#kestävämuurame käyt-
töön 2023 
 
Päivittäin kouluruokailuun 
osallistuvien lasten ja nuor-
ten % -osuuden kasvatta-
minen ja osallistaminen 
kouluruokailun kehittämi-
seen 
 

 
Otetaan käyttöön uusia 
järjestelmiä ja hyödyn-
netään olemassa ole-
vien järjestelmien säh-
köisiä ominaisuuksia, 
Tweb, sähköiset lomak-
keet. 
 
Avustussumman kas-
vattaminen talousarvi-
ossa, viestintä ja avus-
tusten markkinointi. 
 
Sujuvat palvelut, vies-
tintä 
 
 
 
 
käyttöönotto, viestintä, 
kampanjat 
 
Tuotetaan laadukasta 
ja hyvää ruokaa ja yh-
teistyössä henkilökun-
nan ja oppilaiden sekä 
opiskelijoiden kanssa, 
motivoidaan nuoret 
ymmärtämään moni-
puolisen ruokailun tär-
keys 
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Johtaminen ja talous   
 Hyvinvoiva ja osaava henkilöstö   
  
 
 
 
 
 
 
 
 
Mahdollistava kuntatalous 

 
Kunnan työntekijöiden suo-
sitteluhalukkuuden paran-
taminen 2021 41, tavoite-
> 45 
 
Sairauspoissaolojen vähen-
täminen, kalenteripv/HTV, 
2021 20 
 
 
Kriisikuntakriteeristö, ta-
voite, yksikään kriteeri ei 
täyty 
 
 
Konsernin lainamäärä alle 
valtakunnallisen keskiarvon 
€/as. 2021 Muurame 
4 371€/as. Keskiarvo 2021 
7 680€  

   
Esihenkilötyön vahvis-
taminen, johtamisen 
kehittäminen, hyvä 
henkilöstöpolitiikka, 
toimivat työterveyspal-
velut, varhainen puut-
tuminen, kehityskes-
kustelut 
  
 
Hyvä taloussuunnittelu, 
raportoinnin kehittämi-
nen, yksikkökustannus-
laskennan käyttöön-
otto 2023, investointien 
suunnittelu, mitoitus ja 
seuranta.  
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HYPA-lautakunta 
 

Valtuustoon nähden sitovat    
strategiset tavoitteet              

   

Mittari ja vertailuarvo Toimenpiteet   

Vetovoima ja yrittäjäaktiivisuus  Yrittäjyyskasvatuksen  
toteutukset 
 
Mittari: toteutusten määrä   

Yrittäjyyskasvatuksen kehittäminen 
ja monipuoliset toteutukset var-
haiskasvatuksessa, perusopetuk-
sessa ja lukiossa osana yrittäjyy-
den ehjää polkua  

Asuminen, liikenne ja  
elinympäristö   
   
Hiilineutraali Muurame   
  
 
 
 
 
Hyvää elämää tukeva ja turvallinen 
elinympäristö   

   
  
  
Lukion kestävän kehityksen 
sertifikaatin toimenpiteiden 
toteutuminen 
 
 
Investointien toteuttaminen 
ja suunnitelmien laadinta 
suunnitellun mukaisesti.  
  
Mittari: kokonaan, osittain, 
ei lainkaan  

   
  
  
Lukion kestävän kehityksen sertifi-
kaatin toimenpiteiden toteutuminen 
 
 
Investointien suunnittelu ja toteu-
tus monialaisesti ja yhteistoimin-
nassa elinvoiman ja kestävän kas-
vun palvelualueen sekä eri asian-
tuntijatahojen kanssa   

• Puisto- ja viheralueiden 
suunnittelu, ylläpito ja    
kehittäminen yhteistyössä   

• Kevyenliikenteen reitti-
suunnitelman laatiminen  

Hyvinvointi, osallisuus ja 
sujuva arki   
  
  
Lasten ja nuorten hyvinvointi, turvalli-
nen kasvu ja osallisuus   
   
   
   
   
  
  
  
  
  
Mutkattoman asioinnin Muurame  
Aktiivinen ja tyytyväinen kuntalainen  

    
  
  
  
Osallisuutta lisäävien  
toimenpiteiden toteuttami-
nen.  
Mittari: Yhteisöllisen oppi-
lashuollon ohjausryhmän 
arviointi  
  
Nuorisovaltuuston kokouk-
set suunnitellusti.  
Mittari: vähintään neljä 
kokousta vuoden aikana.  
  
  
  
  
  
  
Sähköisen asioinnin mah-
dollisuuksia nykyistä use-
ammassa palvelussa 

 Asiakaslähtöisyyden kehittämi-
nen lasten ja nuorten  
palveluissa  
  
Oppilaiden osallisuuden lisääminen 
kunkin koulun omien tarpeiden mu-
kaan  
  
  
  
  
Nuorisovaltuuston toiminnan jänte-
vöittäminen   
  
  
  
Kunnan verkkopalvelujen 
kehittäminen  
Sisäisen ja ulkoisen viestinnän 
kehittäminen  
   
Osallistuminen viestinnän ja verk-
kopalvelujen kehittämiseen lauta-
kunnan alaisten toimintojen osalta   

Johtaminen ja talous   
  
Hyvinvoiva ja osaava henkilöstö   
   
Verkostoyhteistyö   

   
  
Sairauspoissaolot  
Mittari: vähenevä trendi  
  
Tiivistynyt yhteistyö  
Mittari: uudet yhteistyön 
muodot  

   
  
Esihenkilötyön vahvistaminen ja 
positiivisen johtamisen kehittämi-
nen  
  
Lautakunnan alaisten toimintojen 
yhteistyön tiivistäminen   
  
Hyvinvointialueuudistuksen enna-
kointi ja yhteistyön toimintatapojen 
kirkastaminen   
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ELK-lautakunta 
 

Valtuustoon nähden sitovat 
strategiset tavoitteet 

 

Toimenpiteet Mittari Vertailuarvo 

Vetovoima ja yrittäjäaktiivi-
suus 
 

• Sijainnin hyödyntämi-
nen ja tunnettavuuden 
lisääminen 

 
• Elinkeinoelämän edellä-

kävijä 

 
 
 
9-tien varren kehit-
täminen 
 
 
Yritystonttitarjonnan 
määrän ja monipuo-
lisuuden varmista-
minen kaavoituksella 
ja markkinoinnilla 

 
 
 
Elinvoimainvestoin-
tien edistyminen  
 
 
Varattujen yritys-
tonttien määrä 
/vuosi 
 
Markkinointitapahtu-
mien määrä  

 
 
 
(valmiusaste %) 
 
 
 
Määrä kasvaa ver-
rattuna edelliseen 
vuoteen 
 
 

Asuminen liikenne ja 
elinympäristö 
 

• Monipuolinen eri tar-
peita ja ikäryhmiä huo-
mioon ottava asuminen 
 
 

• Hiilineutraali Muurame 
2035 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
• Hyvää elämää tukeva ja 

turvallinen elinympä-
ristö 

 
 

 
 
 
Kaavoitetaan moni-
puolista tonttivaran-
toa. 
 
Pyöräilyn olosuhtei-
den parantaminen, 
luomme edellytykset 
hiilineutraalisuuden 
saavuttamiseksi kes-
tävällä maankäytön 
suunnittelulla ja kes-
tävällä rakentami-
sella 
 
Kunnan ulkovalais-
tuksessa siirrytään 
100-prosenttisesti 
LED-valaisimiin 
 
 
 
Vedenhankinnan 
turvaaminen: uuden 
vedenkäsittelylaitok-
sen toteuttaminen 
 
Aluesuunnittelussa 
huomioidaan luon-
non monimuotoisuu-
den säilyttäminen 
sekä riittävät viher-
alueet. 

 
 
 
 
Luovutettujen AO, 
AK ja AR-tonttien 
määrä /vuosi.  
 
 
Päästötöntä liikku-
mista edistävät toi-
menpiteet: valmistu-
neet kilometrit / 
vuosi 
 
 
 
LED-valaisimien 
osuus ulkovalaistuk-
sesta 
 
 
 
Hanke edistynyt 
 
 
Laadimme kattavat 
luontoselvitykset 
aluesuunnitteluun 
liittyen sekä huomi-
oimme alueiden vir-
kistysarvon. 

 
 
 
 
20 
 
 
 
 
Valmistuneet kilo-
metrit verrattuna 
edelliseen vuoteen 
 
 
 
 
 
Edellinen vuosi 
 
 
 
Hanke edistynyt 
 
 
 
Kyllä/Ei 

Hyvinvointi, osallisuus ja 
sujuva arki 
 

• Mutkattoman asioinnin 
Muurame 
 

• Aktiivinen ja tyytyväi-
nen kuntalainen 

 
 
 
Uusien osallisuus-
mallien käyttöönotto 
ja monipuolisten di-
gitaalisten alustojen 
käyttöönotto 

 
 
Kokeilemme uusia 
osallistamisen muo-
toja yhdessä kunta-
laisten kanssa ja tes-
taamme niitä erilai-
sissa toimintaympä-
ristöissä. 

 
 
 
Kyllä/Ei 
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Valtuustoon nähden sitovat 
strategiset tavoitteet 

Toimenpiteet Mittari Vertailuarvo 

 
Johtaminen ja talous 
 

• Mahdollistava kuntata-
lous 

 
 
 

• Hyvinvoiva ja osaava 
henkilöstö 

 
 
 
 
 

• Verkostoyhteistyö 
 

 
 
Digitalisaation hyö-
dyntäminen toimin-
nan tehostamisessa 
 
Osaamisen kehittä-
minen strategisten 
tavoitteiden saavut-
tamiseksi. 
 
Asiantuntijaverkos-
toihin aktiivinen 
osallistuminen sekä 
verkostoyhteistyön 
edistäminen ja ke-
hittäminen 

 
 
Digitaalisten proses-
sien määrä kasvaa 
 
 
 
Vähintään kolme päi-
vää kouluttautunei-
den 
osuus toimialasta 
 
 
 
Erillinen raportointi 

 
 
Kyllä/Ei 
 
 
 
 
Vähintään kolme 
päivää kouluttautu-
neiden osuus henki-
löstöstä verrattuna 
edelliseen vuoteen. 
 
 Erillinen raportointi 



27 
 

   
 

 Eriytetty vesihuolto 
 

Valtuustoon nähden sitovat 
strategiset tavoitteet 

Toimenpiteet Mittari Vertailuarvo 

 
Vetovoima ja yrittäjäaktii-
visuus 
 

• Sijainnin hyödyntämi-
nen ja tunnettavuuden 
lisääminen 

 
• Elinkeinoelämän  

             edelläkävijä 

Hyvälaatuinen ja riit-
tävä talousvesi toimii 
yrityksille vetovoima-
tekijänä: elintarvike- 
ja prosessiteollisuus. 
 
 
Vesilaitos kattaa yri-
tysten tarpeet talous-
veden suhteen 
 
Yritysjätevesisopimus-
ten päivittäminen 

Yrityksille myytä-
vän  
talousveden määrä  
 
Yritysjätevesisopi-
musten määrä 

Yrityksille myytävän 
talousveden määrä 
2022 
 
Yritysjätevesisopimus-
ten määrä 2022 

 
Asuminen liikenne ja 
elinympäristö 
 

• Monipuolinen eri tar-
peita ja ikäryhmiä 
huomioon ottava  
asuminen 
 

• Hiilineutraali  
             Muurame 2035 
 
 

 
• Hyvää elämää tukeva 

ja turvallinen elinym-
päristö 

 
 

 
 
Vedenhankinnan tur-
vaaminen: uuden ve-
denkäsittelylaitoksen 
toteuttaminen.  
Lipeästä siirrytään 
kalkkikivialkalointiin. 
 
Vesilaitos tuottaa riit-
tävästi hyvälaatuista 
talousvettä koko kun-
nan tarpeisiin. 
 
Rakentamisessa ja  
saneeraamisessa pyri-
tään hiilineutraaliu-
teen 2035 
 
Energiatehokas ta-
lousveden tuotanto. 

 
 
Uusi kalkkikivilai-
tos  
valmistuu 
 
Talousveden laatu 
 
Energiankulutus  
 
Laskuttamattoman 
veden hävikki 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Hanke valmistuu  
aikataulussa 
 
Vedentutkimusoh-
jelma 
 
Vuoden 2022 määreet 
 
 
 
 
 
 
 

Hyvinvointi, osallisuus ja 
sujuva arki 
 

• Mutkattoman  
      asioinnin Muurame 

 
• Aktiivinen ja tyytyväi-

nen kuntalainen 

Asukkaat voivat asi-
oida vaivattomasti ve-
silaitosasioissa. 
 
Tehokas tiedottami-
nen 
 
Häiriötön vedenjakelu 
ja jäteveden käsittely 
 
 

Työtilaukset aika-
taulussa 
 
Häiriötiedottamisen 
kattavuus 
 
Häiriöiden luku-
määrä 
 
Saneerausmetrit 
 
 

Poikkeamat sovituista 
aikatauluista 
 
Häiriötiedottaminen 
2022 
 
Häiriöiden 
lukumäärä 2022 
 
Verkoston saneeraus-
ohjelma etenee aika-
taulussa 

Johtaminen ja talous 
 

• Mahdollistava kuntata-
lous 
 

 
• Hyvinvoiva ja osaava 

henkilöstö 
 
 

• Verkostoyhteistyö 
 

Vesilaitoksen taksojen 
päivittäminen 
 
Työntekijöiden koulut-
taminen 
 
 
Työryhmä työskentely 
jatkuu hedelmällisenä. 
 

Vesilaitoksen tak-
sojen suhde inves-
tointikustannuksiin 
 
Koulutusten luku-
määrä 
 
Sopimukset Alva-
Yhtiön kanssa val-
mis ja yhteistyö ta-
lousveden turvaa-
miseksi etenee ja 
jatkuu tulevina 
vuosina 
 

 
Taksojen suhde 2022 
 
Koulutukset 2022 
 
Talousveden turvaa-
mishanke etenee  
aikataulussa 
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6 KÄYTTÖTALOUSOSA 
 
6.1 Keskusvaalilautakunta 
 
Toiminta-ajatus 
 
Keskusvaalilautakunnan tehtävänä on huolehtia yhdessä kunnanhallituksen kanssa valtiollisten 
ja kunnallisten vaalien ja äänestysten lainmukaisesta läpiviennistä Muuramen kunnan alueella. 
Lisäksi keskusvaalilautakunta aktivoi kuntalaisia käyttämään äänioikeuttaan ja vaikutusmah-
dollisuuksiaan vaaleissa ja edistää näin ollen kuntalaisten osallisuutta. Lisäksi keskusvaalilau-
takunta vastaa ennakkoäänestyksen ja koti- sekä laitosäänestyksen järjestämisestä Muuramen 
kunnan alueella. 
 
Palvelusuunnitelma 
 
Vuonna 2023 järjestetään Eduskuntavaalit. Varsinainen vaalipäivä on sunnuntaina 2.4.2023. 
Ennakkoäänestys järjestetään kunnassa 22.-28.4.2023 virastotalon Valtuustosalissa.  
Muuramessa on kolme äänestyspaikkaa varsinaisena vaalipäivänä. 
 
Keskusvaalilautakunnan tavoitteet Mittari ja vertailuarvo Toimenpiteet 
Vaikuttavuustavoitteet 
 
Äänestysaktiivisuus 75 % 
 
 
Pohjautuu strategiassa asetettuun ta-
voitteeseen Vastuullinen, aktiivinen ja 
osallistuva kuntalainen  
 

 
 
Äänestysaktiivisuuden 
parantaminen edellisistä 
kuntavaaleista kunnan 
käytettävissä olevin kei-
noin.  
Äänestysprosentti oli: 
2019 74,8 
2015 74,4 
2011 73,4 
 

 
 
Tiedottaminen Muura-
melaisessa ja kunnan 
internet-sivuilla ja 
some-kanavissa, puo-
lueille mahdollisuus il-
moitteluun kunnan 
alueella 
 

Tuotantotavoitteet 
 
Sähköisen äänioikeusrekisterin ja tulos-
ohjelman käyttöönotto varsinaisen vaa-
lipäivän äänestyksessä 

 
 
Sujuva äänestäminen. 

 
 
Sähköinen äänioikeus-
järjestelmä käytössä 
kaikilla äänestyspai-
koilla.  
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6.2 Tarkastuslautakunta 
 
Toiminta-ajatus 
 
Tarkastuslautakunta valmistelee valtuuston päätettävät hallinnon ja talouden tarkastusta kos-
kevat asiat sekä arvioi ovatko valtuuston asettamat toiminnalliset ja taloudelliset tavoitteet 
toteutuneet. Tarkastuslautakunta sekä tilintarkastaja arvioivat myös tytäryhteisöille asetettu-
jen tavoitteiden toteutumista kuntalain edellyttämällä tavalla. 
 
Palvelusuunnitelma 
 
Tarkastuslautakunta toimii valtuuston alaisena lautakuntana hallinnon ja talouden tarkastusta 
koskevissa asioissa. Lautakunta arvioi toiminnassaan eri toimialojen toimintaa. Lautakunta 
tuottaa edellistä tilikautta koskevan arviointikertomuksen osana kunnan tilinpäätösprosessia. 

Tarkastuslautakunnan tavoitteet Mittari ja vertailuarvo Toimenpiteet 
 
Keskeisten toimialojen arviointi  
 
 
 
 

 
Arvioidut toimialat 
 
tapaamiskertoja/vuosi 

 
Kutsutaan viranhalti-
joita ja toimialojen 
luottamushenkilöitä 
lautakuntaan 
 
Tilintarkastajan, tar-
kastuslautakunnan ja 
kunnan johtavien vi-
ranhaltijoiden tapaa-
miset (vähintään 2 
kpl). Tarvittaessa 
välitön raportointi 
havainnoista, jotta 
epäkohtiin voidaan 
välittömästi puuttua 
ja mahdollisia vir-
heitä oikaista. 
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6.3 Kunnanhallitus/tukipalvelut 

 
 Hallinto ja henkilöstö 

TUKIPALVELUKESKUS 
 
Toiminta-ajatus 
 
Tukipalvelukeskus vastaa kunnassa talous-, ICT-, viestintä ja hallintopalveluiden tuottamisesta 
kunnan ulkoisille ja sisäisille asiakkaille. Lisäksi tukipalvelukeskus vastaa kiinteistöhallinnon- ja 
hoidon, siivouksen ja ruokapalveluiden järjestämisestä kunnassa. 
 
Hallintopalvelukeskuksen tehtävänä on tuottaa kirjanpidon, laskentatoimen, palkanlaskennan 
ja henkilöstöhallinnon palvelut sekä vastata kunnan yleishallinnosta, kunnanhallituksen ja val-
tuuston asioiden valmistelusta ja täytäntöönpanosta sekä muista keskushallinnon tehtävistä. 
Talous- ja hallintopalvelukeskus vastaa Muuramelainen-lehden julkaisemisesta sekä kunnan 
viestinnästä.  Kiinteistötoimi rakennuttaa, ylläpitää ja kehittää kunnan palvelutuotannon tar-
vitsemia kiinteistöjä. Siivoustoimi huolehtii kunnan kiinteistöjen siivoustoimesta. Ruokapalvelut 
vastaavat koulujen ja varhaiskasvatuksen ruokapalveluiden hoitamisesta. 
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Palvelusuunnitelma 
 
Talous- ja hallintopalvelukeskus vastaa asiakaspalvelun sujuvuudesta ja hallinnollisten palve-
luiden toimivuudesta. Keskushallinnon tavoitteena on luoda puitteet toimivalle ja tehokkaalle 
luottamushenkilötyöskentelylle ja varmistaa eri hallintokuntien välisen yhteistyön toimivuus 
asioiden valmistelussa. Erityisesti keskushallinto tukee toiminnallaan kunnanvaltuuston ja kun-
nanhallituksen päätöksentekoa ja päätösten toimeenpanoa. Keskushallinto vastaa viestinnästä, 
tiedottamisesta muun muassa tiedotuslehti Muuramelaista julkaisemalla.  
Kunnan taloushallinnossa huolehditaan siten, että kirjanpito on oikein ja ajan tasalla. Maksulii-
kenteestä ja rahoituksen riittävyydestä huolehditaan siten, että maksatus ja perintä ovat te-
hokkaita ja ajan tasalla sekä rahavarojen hoito tehokasta ja tuottavaa. Rahoituksen osalta jat-
ketaan edelleen erilaisten instrumenttien kehittämistä, joilla rahoitustarpeen ennakointia kye-
tään parantamaan nykyisestä. Uutena taloushallinnon tehtävänä on taloustietojen raportointi 
suoraan Valtionkonttorille. Raportointi tehdään kvartaaleittain ja sen lisäksi raportoidaan ta-
lousarviot, tulosennusteet, tilinpäätökset jne. Tehtävä on uusi ja työllistää erityisesti kirjanpi-
toa. Palkanlaskenta ja siihen liittyvät työnantajatilitykset ja -ilmoitukset hoidetaan oikein ja 
oikea-aikaisesti. Kunnan henkilöstöhallinnon osalta määritellään pitkäjänteisesti vastuut, joiden 
mukaisesti kunnan henkilöstöhallinnon toimintaa kehitetään. 
Ohjelmistoja ja laitteita hyödynnetään riittävällä koulutuksella korkean käytettävyysasteen 
saavuttamiseksi. Lisäksi tehtävänä on tuen tarjoaminen käyttäjille sisältäen työasemien, lait-
teiden, ohjelmistojen ja tietoturvan ylläpidon. Tavoitteena on järjestelmien kehittäminen siten, 
että päämääränä ovat helppokäyttöisyys, korkea käyttötehokkuus ja sekä nykyistä pienemmät 
kustannukset.  
Seudullisten tietojärjestelmien ja tietoliikenneyhteyksien ylläpito ja kehittäminen on osa Muu-
ramen kunnan toimintaa. Eri palveluissa lisätään kunnan strategian mukaisesti uuden teknolo-
gian ja sähköisten toimintatapojen edistämistä. 
Kiinteistötoimentehtävä on hoitaa ja ylläpitää sekä rakennuttaa kunnan palveluiden tarvitsemia 
rakennuksia ja muita tiloja. Siivoustoimi huolehtii näiden kohteiden siivoamisesta osin omana 
toimintana ja valvoo kilpailutettujen palveluntuottajien toimintaa kohteissa. 
Ruokapalvelut tuottavat ruokapalvelut koulun ja varhaiskasvatuksen tarpeisiin. 
 
Keskushallinnon alle on sijoitettu myös työllistäminen ja aktivointi. Tehtävä on vain 2023 kun-
nan omaa toimintaa. Koko aiemmin Muuramen Hyvinvointi -liikelaitoksen alla suunniteltu työl-
listämisen ja aktivoinnin kokonaisuus on siirretty kunnanhallituksen alaisuuteen. Kokonaiskus-
tannukset arvioidaan olevan 1,2 M€, josta suurin yksittäinen kustannus ovat kuukausittaiset 
maksut pitkäaikaistyöttömistä n. 500 000 euroa vuodessa. 
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Valtuustoon nähden sitovat 
strategiset tavoitteet 

Mittari ja vertailuarvo Toimenpiteet 

Vetovoima ja yrittäjäaktiivisuus 
Asukasmäärän kasvu 
 
 
 
 
Työpaikkamäärän kasvattaminen 
 
 
 
Kuntabarometrituloksen parantaminen 
Yrittäjien suositteluhalukkuus 
 

 
asukasluku, ed. vuoden ti-
lanne 31.12.2021 yht. 
10 426 asukasta, tavoite 
+150 vuodessa 
 
Työpaikkamäärä 2019 
2811 + 30 vuodessa 
 
 
Tavoitteena, että kunta  
sijoittuu sijoille 1-3 

 
Kunnan maineen yllä-
pito, vahva viestintä, 
sujuvan hallinnon ja 
palveluiden järjestämi-
nen, riittävä asuin-
tontti- sekä teollisuus- 
ja liiketonttivaranto 

Aktiivinen elinkeinopoli-
tiikka, lisätään yrittäjä-
viestintää ja -tapahtu-
mia 

Asuminen, liikenne ja elinympäristö 
Luovutettujen tonttien määrän kasvattami-
nen 

 
20 kpl vuodessa myynti- 
tavoite 

 
Tonttimarkkinointi, 
viestintä 

Hyvinvointi, osallisuus ja sujuva arki 
 Mutkattoman asioinnin Muurame   
  
 
 
 
 
 
 
 
 
Aktiivinen ja tyytyväinen kuntalainen 

 
Seurataan käyttöönotettu-
jen uusiensähköisten asi-
ointitapojen ja menettely-
jen määrää 
 
 
 
 
 
 
Omatoimisen toiminnan tu-
keminen, avustusten saaja-
määrän kasvattaminen ja 
avustusmäärän kasvatta-
minen. 
 
#kestävämuurame käyt-
töön 2023 

 
Otetaan käyttöön uusia 
järjestelmiä ja hyödyn-
netään olemassa ole-
vien järjestelmien säh-
köisiä ominaisuuksia, 
Tweb, sähköiset lomak-
keet. 
 
Avustussumman kas-
vattaminen talousarvi-
ossa, viestintä ja avus-
tusten markkinointi. 
 
käyttöönotto, viestintä, 
kampanjat 

Johtaminen ja talous   
 Hyvinvoiva ja osaava henkilöstö   
 
 
 
 
 

• seurataan kaikissa palveluissa 
 
 
 
Mahdollistava kuntatalous 

Kunnan työntekijöiden suo-
sitteluhalukkuuden paran-
taminen 2021 41, tavoite-
> 45 
 
Sairauspoissaolojen vähen-
täminen, kalenteripv/HTV, 
2021 20 
 
 
Kriisikuntakriteeristö, ta-
voite, yksikään kriteeri ei 
täyty 
 
 
Konsernin lainamäärä alle 
valtakunnallisen keskiarvon 
€/as. 2021 Muurame 
4 371€/as. Keskiarvo 2021 
7 680€  

Esihenkilötyön vahvis-
taminen, johtamisen 
kehittäminen, hyvä 
henkilöstöpolitiikka, 
toimivat työterveyspal-
velut, varhainen puut-
tuminen, kehityskes-
kustelut 
  
 
Hyvä taloussuunnittelu, 
raportoinnin kehittämi-
nen, yksikkökustannus-
laskennan käyttöön-
otto 2023, investointien 
suunnittelu, mitoitus ja 
seuranta.  
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AVUSTUKSET JA MUU YLEISHALLINTO 
 

 
 

 Kiinteistötoimi 
 
Toiminta-ajatus 
 
Kiinteistö- ja siivoustoimen tavoitteena on ylläpitää ja tarvittaessa parantaa olemassa olevia 
kiinteistöjä sekä osallistua aktiivisesti uusien palvelutuotantoon tulevien rakennusten suunnit-
teluun, rakennuttamiseen ja ylläpitoon huolehtien sisäilmaston laadusta ja toimivuudesta. 
 
Palvelusuunnitelma 
 
Kiinteistö- ja siivoustoimi toimii asiantuntijatahona kiinteistöjen ylläpitoon ja kehittämiseen 
koko niiden elinkaaren ajan yhteistyössä palveluiden tuottajien kanssa varmistaen käyttökel-
poiset ja terveet tilat kunnan palveluiden tuottamiseen 
 
 
TALOUSARVION PERUSTELUT  
 
Vuonna 2023 jatketaan talonrakennusinvestointiohjelmaa. Monitoimitalohanke jatkuu ja raken-
tamisvaihe käynnistyy 2023. Kokonaisuuden käyttöönotto tapahtuu lokakuussa 2024, mutta 
osa tiloista pyritään ottamana käyttöön jo elokuun alusta 2024. Kulttuurikeskuksen peruskor-
jaustyöt aloitetaan ja ensimmäisenä vuonna keskitytään lähinnä sähkötöihin. 
Kiinteistöomaisuuden osalta jatketaan vuonna 2020 aloitettua kunnan kiinteistöomaisuuden 
selvitystyötä ja tuodaan päätöksentekoon kiinteistöjen omistuksessa tehtävät muutokset. Kun-
nossapitoinsinööri on aloittanut tehtävässään 2022 ja keskittyy erityisesti kiinteistöjen PTS -
suunnitteluun ja toteutukseen.  
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Kiinteistönhoidon tavoitteet Mittari ja vertailuarvo Toimenpiteet 

Hyvinvointi, osallisuus ja  
sujuva arki 
 Aktiivinen ja tyytyväinen kuntalainen 
 
 

 
 
Toimivat tilat harrastami-
seen ja aktiiviseen toi-
mintaan kunnassa. 
 

 
 
Kuntalaisille tarjolla 
monipuolisesti tiloja 
käyttöön kunnan  
kiinteistöissä. 

Johtaminen ja talous 
 
Tuotetaan kiinteistöpalvelut kustan-
nustehokkaasti 
 
 

 
 
Ylläpidon hinta/m2 suh-
teessa aiempiin vuosiin 
 

 
 
Jatketaan energiate-
hokkuus hankkeita,  
toteutetaan peruskor-
jauksia PTS:n  
mukaisesti. 
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 Keskuskeittiö 
 
Toiminta-ajatus 
 
Keskuskeittiö tuottaa opetustoimen ja varhaiskasvatuksen tarvitsemat ateriat kustannustehok-
kaasti ja monipuolisesti kestävän kehityksen periaatteita noudattaen. 
 
Palvelusuunnitelma 
 
Ruokapalvelut tuottavat laadukasta ja monipuolista ruokaa varhaiskasvatuksen ja opetustoi-
men asiakkaille ja henkilökunnalle sekä osallistuvat ruokakulttuurin ylläpitämiseen ja luomi-
seen. Ruokapalvelu noudattaa varhaiskasvatus- ja kouluruokasuosituksia. Lisäksi ruokapalvelu 
käyttää mahdollisuuksien mukaan lähiruokaa ja luomua. Ruokapalvelut tukee positiivista mie-
likuvaa monipuolisesta ravinnosta, ympäristöasioista ja päivittäisistä ruokailutottumuksista. 
 
TALOUSARVION PERUSTELUT  
 
Keskuskeittiön toiminta pysyy aikaisempien vuosien tasolla. Tapahtuva SOTE -uudistus ei vai-
kuta Muuramen kunnan omaan ruokahuollon toimintaan, koska SOTE -ateriat eivät ole kuulu-
neet ruokahuollon vastuulle. 
 
 

Valtuustoon nähden sitovat 
strategiset tavoitteet 

Mittari ja vertailuarvo Toimenpiteet 

Hyvinvointi, osallisuus ja  
sujuva arki 
 Aktiivinen ja tyytyväinen kuntalainen 
 
 

 
 
Päivittäin kouluruokai-
luun osallistuvien lasten 
ja nuorten % -osuuden 
kasvattaminen ja osallis-
taminen kouluruokailun 
kehittämiseen 
 
 

 
 
Tuotetaan laadukasta ja 
hyvää ruokaa ja yhteis-
työssä henkilökunnan 
ja oppilaiden sekä opis-
kelijoiden kanssa, moti-
voidaan nuoret ymmär-
tämään monipuolisen 
ruokailun tärkeys 

Johtaminen ja talous 
 
Tuotetaan ruokapalvelut kustannus-
tehokkaasti 
 
 

 
 
Ateriahinta/ruokailu suh-
teessa aiempiin vuosiin 
Välittömät kustannukset 
2020 2,26€, 2021 2,35€ 
per ateria. 

 
 
Jatketaan hyväksi koet-
tujen toimintamallien 
jalostamista sekä yllä-
pidetään henkilökunnan 
osaamista 
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 Sisäiset palvelut 
 
Toiminta-ajatus 
 
Sisäisten palveluiden avulla kunnan eri toimialat pystyvät tuottamaan palvelunsa kuntalaisille 
tehokkaasti ja tarkoituksenmukaisesti. Kustannukset vyörytetään palveluihin yhteisesti sovi-
tuilla periaatteilla. 
 
Palvelusuunnitelma 
 
Määrärahaan sisältyy kopioinnin, puhelinkeskuksen, postituksen ja toimistotarvikkeiden kus-
tannukset, joiden hankkimisen ja tuottamisen osalta tarkastellaan uusia tapoja tuottaa palve-
luita. 
 
TALOUSARVION PERUSTELUT 
 
Sisäiset palvelut tuotetaan hallintopalveluiden työnä. Talousarviovuoden aikana jatketaan sel-
vitystyötä tuottaa palvelut tehokkaammin ja pienemmin tai vähemmän kasvavin kustannuksin 
kuin nykyään. 
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 Seutu- ja alueyhteistyö 
 
Toiminta-ajatus 
 
Muuramen kunta osallistuu Jyväskylän seudulla toteuttaviin yhteisiin hankkeisiin sekä lakisää-
teisiin selvityksiin, joilla kuntien palveluita on pyritty ja edelleen pyritään yhteen sovittamaan 
eri sektoreiden nykylainsäädännön tavoitteita vastaaviksi. Lisäksi kunta on mukana seudulli-
sissa yhtiöissä, jotka tuottavat palveluita alueen kunnille ja niiden kuntalaisille. Kunta toimii 
myös aktiivisena jäsenenä kehyskuntaverkostossa, jossa erityisesti Muuramen kaltaisten kun-
tien/kaupunkien asemaa ajetaan yhdessä eteenpäin.   
 
Palvelusuunnitelma 
 
Muuramen kunta osallistuu aktiivisesti ja yhteistyöhaluisesti Jyväskylän seudun ja Keski-Suo-
men maakunnan kehittämiseen erilaisten kehittämishankkeiden kautta. Kunta harkitsee ta-
pauskohtaisesti etenemistapansa seudullisissa ratkaisuissa lainsäädännöllisten velvoitteiden 
täyttämisessä ja yhteistyöhankkeiden tarkoituksenmukaisuuden Muuramen kunnan näkökul-
masta. 
Seudullinen yhteistyö on aiempaa enemmän korostunut palvelutuotannon osalla.  Sote- ja maa-
kuntauudistus haastaa kunnallisen yhteistoiminnan uudella tavalla ja kunta osallistuu ja seuraa 
edelleen aktiivisesti soteuudistuksen toimeenpanoa.  
 
Sopimusten nojalla kunnalla on hallituspaikat mm. Jyvässeudun jätelautakunnassa ja joukko-
liikennejaostossa sekä yhtiöistä Jykia Oy:ssä, Ki Oy Vitapoliksessa, Jyväskylän seudun puhdis-
tamossa sekä Mustankorkea Oy:ssä. 
 
TALOUSARVION PERUSTELUT  
 
Seudullisesti talousarviovuoden 2023 keskeisimmät tavoitteet liittyvät Jyväskylän seudulla 
MAL-yhteistyöhön osallistumiseen ja hyödyntämiseen sekä työllisyyden kuntakokeilun jatkoon. 
Työllisyyden kuntakokeilu on todennäköisin tapa toteuttaa TE2024 uudistus. Työllisyyden kun-
takokeiluun liittyvä lainsäädäntö on edelleen kesken, mutta lakiluonnoksen mukaisesti kunta-
kokeilu on jo aloitettu. Kuntakokeilussa ovat mukana Muurame, Jyväskylä, Laukaa ja Ääne-
koski. 
Aktivointi- ja työllisyyspalveluihin, mutta valitettavasti on tällä hetkellä epäselvää, miten 
nämä palvelut tulevat asettumaan 2023 kunnan ja hyvinvointialueen välillä. Tämä osaltaan 
vaikuttaa monin tavoin tulevaan alueyhteistyöhön 
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 Muu toiminta 
 
ASUNTOTUOTANNON EDISTÄMINEN 
Budjettirahoitteinen  
 
Toiminta-ajatus  
 
Asuntotoimen tehtävänä on antaa neuvontaa ja ohjausta, toimia valvovana viranomaisena ja 
hoitaa arava- ja korkotukilainsäädännöstä kunnalle kuuluvia tehtäviä.  
 
Palvelusuunnitelma  
 
Asuntotoimi tukee ja edistää kuntalaisten asumistason kehittämispyrkimyksiä ja tarjoaa asu-
miseen liittyvää yleistietoutta ja valvontaa. 
 
Tehtävä siirtyy 2023 vuoden lopulla ARA:lle, jonka jälkeen kuntaan ei jää vastaavaa tehtävää. 
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6.4 Hyvinvoinnin ja palveluiden lautakunta 
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 Hallinto   
   
Toiminta-ajatus    

 
Hyvinvoinnin ja palveluiden lautakunnan perustehtävänä on järjestää palveluita, joilla muura-
melaisten hyvinvointi, osaaminen, osallisuus ja sujuva arki mahdollistetaan. Keskeisiä hyvin-
vointipalveluja ovat opetuksen ja kasvatuksen, kulttuuri- ja nuorisopalvelujen sekä Liikkuva 
Muurame –sisältöjen muodostama kokonaisuus.    
 
Hyvinvoinnin ja palveluiden lautakunnan tuottamat palvelut vastuualueittain ovat:    
    

1. Opetus ja kasvatus    
    

• Varhaiskasvatus    
• Perusopetus   
• Lukio   
• Aamu- ja iltapäivätoiminta, kerhot   

   
2. Liikkuva Muurame    

    
• Kuntalaisten terveyden ja hyvinvoinnin edistäminen    
• Liikuntapalvelut    
• Liikuntapaikat ja puistoalueet    

    
3. Kulttuuri- ja nuorisopalvelut    

    
• Kulttuuri- ja osallisuuspalvelut    
• Taiteen perusopetus    
• Kansalaisopisto    
• Kirjastopalvelut    
• Nuorisopalvelut    

     
4. Joukkoliikennepalvelut    

    
Palveluiden tuottavuutta ja vaikuttavuutta seurataan aktiivisesti ja hankittu tieto jalostetaan 
kehittämistoimenpiteiksi. Asukkaille tarjotaan mahdollisuuksia antaa palautetta ja kehittämis-
ehdotuksia palveluiden parantamiseksi.   
   
Hyvinvoinnin ja palveluiden vastuualueella pyritään edistämään asukaslähtöisyyttä tunnista-
malla yhteisiä asiakkuuksia, lisäämällä palvelukokonaisuuksien yhteistoimintaa ja madalta-
malla niiden välisiä raja-aitoja.  
  
Palvelusuunnitelma    
    
Hyvinvoinnin ja palveluiden lautakunnan alaisten toimintojen tärkeimmät painopisteet vuonna 
2023 liittyvät uuden kuntastrategian visioon ”Maailman onnellisin Muurame”, jonka mukaisesti 
luodaan edellytyksiä muuramelaisten onnelliselle arjelle ja vapaa-ajalle. Strategisena tavoit-
teena olevaan hyvinvointi, osallisuus ja sujuva arki -kokonaisuuteen sisältyvät lasten ja nuorten 
hyvinvointi, turvallinen kasvu ja osallisuus. Tämän tavoitteen toteuttamiseksi keskeisimmäksi 
toimenpiteeksi on valittu asiakaslähtöisyyden kehittäminen lasten ja nuorten palveluissa.  
  
Positiivisuuteen ja luottamukseen perustuvaa toimintakulttuuria kehitetään edelleen. Viime 
vuosien aikana toimintaa on kehitetty ulkopuolelta haetun rahoituksen turvin erilaisissa hank-
keissa ja projekteissa, joista keskeneräiset viedään vuoden 2023 aikana suunnitellusti loppuun. 
Uusia hankkeita käynnistetään, mikäli rahoitusehdoissa olevat tavoitteet tukevat Muuramen 
kunnan strategiaa ja perustehtävää. Koronapandemian haittavaikutusten lieventämiseksi sekä 
lasten ja nuorten hyvinvoinnin tukemiseksi on syksyllä 2022 haettu hankerahoitusta. Hankkei-
den välillä tehdään tiivistä yhteistyötä päällekkäisyyksien välttämiseksi ja synergiaetujen hyö-
dyntämiseksi. 
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Sosiaali-, terveys- ja pelastustoimen sekä niihin liittyvien tukipalvelujen järjestämis- ja tuotta-
misvastuu siirtyvät Keski-Suomen hyvinvointialueelle 1.1.2023 alkaen. Muutoksen vaikutukset 
ulottuvat kaikkiin kunnan toimintoihin, ja palvelujen jatkuvuuden turvaamiseksi tehdään tiivistä 
yhteistyötä hyvinvointialueen kanssa palvelujen jatkuvuuden turvaamiseksi ja toimintatapojen 
kirkastamiseksi. Vuoden 2023 alusta lähtien kunnista tulee ennen kaikkea sivistyskuntia, joiden 
suurin toimiala on kasvatus- ja opetuspalvelut, joiden merkitys on erityinen paitsi kunnan asuk-
kaiden hyvinvoinnin myös kunnan elinvoiman näkökulmasta.   
  
Asiakas- ja asukasnäkökulmasta palveluissa korostuvat entistä enemmän yhteisöllisyys, osal-
lisuus sekä hyvinvoinnin ja terveyden edistäminen. Kulttuuripalveluiden toiminta-ajatusta on 
laajennettu osallisuuden kehittämistehtävillä. Lasten ja nuorten kipuilu erilaisten häiriökäyttäy-
tymisten ja oppimisvaikeuksien muodossa vaatii erityistä panostusta ja huomiota.  Liikkuva 
Muurame –palvelut ja toiminta-ajatus tuodaan lähemmäksi eri-ikäisten kuntalaisten arkea. 
Asukkaiden liikkumisen ja hyvinvoinnin tukeminen tunnistetaan kaikkien palveluiden kes-
keiseksi tehtäväksi. Liikuntapaikkojen ja puistoalueiden rakentaminen ovat yksi keskeisistä 
asukkaiden viihtyvyyttä ja hyvinvointia tukevista elementeistä.     
    
Talouden näkökulmasta katsottuna toimintavuoden arvioidaan olevan haasteellinen. Vuosien 
2020–2022 aikana on valmisteltu laki- ja asetusmuutoksia, jotka ovat vähentäneet kunnan 
tuloja ja lisänneet menoja. Opetus- ja kasvatuspalveluissa toteutetut ja toteutettavat tilainves-
toinnit sekä siirtyminen sähköisiin oppimisympäristöihin kaventavat toimintamenojen liikkuma-
varaa kasvaneiden sisäisten vuokrien ja poistojen vuoksi.  
    
Kunnan palveluverkkoratkaisuilla pyritään varautumaan erilaisiin skenaarioihin väestöraken-
teessa sekä muuttoliikkeen suunnassa ja laadussa. Tavoitteena ovat laadukkaat, monipuoliset 
ja kuntalaisia yhdenvertaisesti kohtelevat palvelut. Palveluissa pyritään hyödyntämään uuden 
teknologian tarjoamia vaihtoehtoja sekä kehittämään oppimis- ja kasvuympäristöjä uudenlaisia 
toimintamalleja mahdollistaviksi.    
  
Riskienhallinta ja sisäinen valvonta    
    
Hyvinvoinnin ja palveluiden lautakunnan alaisissa toiminnoissa on tunnistettavissa erilaisia ris-
kejä. Koronapandemian jälkivaiheen riskit liittyvät lasten ja nuorten pahoinvointiin sekä henki-
löstön kuormittuneisuuteen.  Hallinnollisena riskinä voidaan pitää esimerkiksi epäluottamusta 
muutostilanteissa, ja niiden realisoitumista voidaan hallita hyvän yhteistyökulttuurin ja positii-
visen johtamisen kehittämisellä.     
    
Riskejä hallitaan mm. sisäisen valvonnan keinoilla eli selkeyttämällä toimintamalleja ja raken-
teita, lisäämällä sisäistä ja ulkoista vuoropuhelua, sekä huolehtimalla sääntöjenmukaisuudesta 
(complience) toiminnassa.    
      
Tavoitteet, toimenpiteet, mittarit ja vertailuarvot sekä vastuutahot on johdettu kuntastrategi-
asta. Hyvinvoinnin ja palveluiden lautakunta arvioi strategisten tavoitteiden toteutumista osa-
tavoitteiden sekä tunnuslukujen perusteella kaksi kertaa vuodessa. Väliarviointi toteutetaan 
kesäkuussa ja koko vuoden onnistumista arvioidaan tilinpäätöskäsittelyn yhteydessä. 
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Valtuustoon nähden sitovat    
strategiset tavoitteet                

Mittari ja vertailuarvo Toimenpiteet   

Vetovoima ja yrittäjäaktiivisuus  Yrittäjyyskasvatuksen  
toteutukset 
 
Mittari: toteutusten määrä   

Yrittäjyyskasvatuksen kehittäminen 
ja monipuoliset toteutukset var-
haiskasvatuksessa, perusopetuk-
sessa ja lukiossa osana yrittäjyy-
den ehjää polkua  

Asuminen, liikenne ja  
elinympäristö   
   
Hiilineutraali Muurame   
  
 
 
 
 
Hyvää elämää tukeva ja turvallinen 
elinympäristö   

   
  
  
Lukion kestävän kehityksen 
sertifikaatin toimenpiteiden 
toteutuminen 
 
 
Investointien toteuttaminen 
ja suunnitelmien laadinta 
suunnitellun mukaisesti.  
  
Mittari: kokonaan, osittain, 
ei lainkaan  

   
  
  
Lukion kestävän kehityksen sertifi-
kaatin toimenpiteiden toteutuminen 
 
 
Investointien suunnittelu ja toteu-
tus monialaisesti ja yhteistoimin-
nassa elinvoiman ja kestävän kas-
vun palvelualueen sekä eri asian-
tuntijatahojen kanssa   

• Puisto- ja viheraluei-
den suunnittelu, ylläpito ja 
kehittäminen yhteistyössä   
• Kevyenliikenteen 
reittisuunnitelman  
laatiminen   

Hyvinvointi, osallisuus ja 
sujuva arki   
  
  
Lasten ja nuorten hyvinvointi, turvalli-
nen kasvu ja osallisuus   
   
   
   
   
  
  
  
  
  
Mutkattoman asioinnin Muurame  
Aktiivinen ja tyytyväinen kuntalainen  

    
  
  
  
Osallisuutta lisäävien  
toimenpiteiden toteuttami-
nen.  
Mittari: Yhteisöllisen oppi-
lashuollon ohjausryhmän 
arviointi  
  
Nuorisovaltuuston kokouk-
set suunnitellusti.  
Mittari: vähintään neljä 
kokousta vuoden aikana.  
  
  
  
  
  
  
Sähköisen asioinnin mah-
dollisuuksia nykyistä use-
ammassa palvelussa 

 Asiakaslähtöisyyden kehittämi-
nen lasten ja nuorten  
palveluissa  
  
Oppilaiden osallisuuden lisääminen 
kunkin koulun omien tarpeiden mu-
kaan  
  
  
  
  
Nuorisovaltuuston toiminnan jänte-
vöittäminen   
  
  
  
Kunnan verkkopalvelujen 
kehittäminen  
Sisäisen ja ulkoisen viestinnän 
kehittäminen  
   
Osallistuminen viestinnän ja verk-
kopalvelujen kehittämiseen lauta-
kunnan alaisten toimintojen osalta   

Johtaminen ja talous   
  
Hyvinvoiva ja osaava henkilöstö   
   
Verkostoyhteistyö   

   
  
Sairauspoissaolot  
Mittari: vähenevä trendi  
  
Tiivistynyt yhteistyö  
Mittari: uudet yhteistyön 
muodot  

   
  
Esihenkilötyön vahvistaminen ja 
positiivisen johtamisen kehittämi-
nen  
  
Lautakunnan alaisten toimintojen 
yhteistyön tiivistäminen   
  
Hyvinvointialueuudistuksen enna-
kointi ja yhteistyön toimintatapojen 
kirkastaminen   

    
 Varhaiskasvatuspalvelut 

Budjettirahoitteinen    
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Toiminta-ajatus    
  
Varhaiskasvatuksen tehtävä on tukea lasten kasvua, kehitystä ja oppimista. Varhaiskasvatuk-
sella ehkäistään syrjäytymistä ja vahvistetaan lasten tasa-arvoa, yhdenvertaisuutta, osalli-
suutta sekä aktiivista toimijuutta yhteiskunnassa. Lisäksi varhaiskasvatus tukee huoltajia hei-
dän kasvatustyössään ja mahdollistaa heidän osallistumisensa työelämään tai opiskeluun. 
 
Palvelusuunnitelma    
   
Varhaiskasvatus on kasvatuksen, opetuksen ja hoidon kokonaisuus, jossa painottuu pedago-
giikka. Varhaiskasvatus on tavoitteellista ja suunnitelmallista lasten kehitystä ja oppimista tu-
kevaa toimintaa, jota arvioidaan ja kehitetään säännöllisesti. Varhaiskasvatussuunnitelman pe-
rusteiden myötä varhaiskasvatus on kytketty tiiviiksi osaksi elinikäisen kasvun ja oppimisen 
polkua sekä opetussuunnitelmien jatkumoa.    
   
Varhaiskasvatuspalvelut tukevat myös ennaltaehkäisevää lastensuojelu- ja perhetyötä. Var-
haiskasvatusta järjestetään päiväkodeissa, perhepäiväkodeissa (mkl ryhmäperhepäivähoito) ja 
avoimissa varhaiskasvatuspalveluissa. Esiopetusta järjestetään päiväkodeissa ja kouluilla toi-
mivissa esiopetuksen päiväkotiryhmissä.    
   
Varhaiskasvatusta, esiopetusta ja avoimia varhaiskasvatuspalveluita järjestetään kysyntää 
vastaavasti. Palveluita järjestetään oman tuotannon ohella yksityisten palveluntuottajien 
avulla. Varhaiskasvatuspalvelujen kysyntää ja valtiollista ohjausta seurataan. Kysynnän muu-
toksiin ja lakimuutoksiin pyritään vastaamaan joustavilla tila- ja henkilöstöratkaisuilla.    
   
Muuramen kunta on satunnaisotannan kautta mukana Opetus- ja kulttuuriministeriön toteut-
tamassa kokeilussa kaksivuotisesta esiopetuksesta. Kokeilu alkoi elokuussa 2021 ja kestää tou-
kokuun 2024 loppuun. Kaksivuotinen esiopetuskokeilu koskee vuonna 2016 ja 2017 syntyneitä 
lapsia. Kunnasta kokeiluyksiköksi valikoitui Rajalan päiväkoti. Opetushallituksen rekisterin pe-
rusteella koeryhmässä elokuussa 2021 aloitti 25 vuonna 2016 syntynyttä lasta. Elokuussa 2022 
koeryhmässä aloitti 22 vuonna 2017 syntynyttä lasta. Muut ikäluokan lapset osallistuvat kokei-
luun verrokkiryhmänä. Opetushallitus seuraa kaksivuotisen esiopetuksen kokeilun toteutu-
mista. Kokeilukunnan tulee osallistua ulkopuoliseen toimintansa arviointiin. Tutkimushank-
keella saatua tietoa käytetään valtakunnallisen päätöksenteon pohjana.   
   
Joustavan esiopetuksen ja alkuopetuksen mahdollistamiseksi kouluverkkosuunnitelmassa on 
huomioitu esikoululaisten sijoittuminen alkuopetuksen yhteyteen. Keskustan alueen esiopetus 
siirtyy Mäkelänmäen koulun noppaan elokuussa 2024. Näin ollen kaikilla kouluilla on mahdolli-
suus lisätä yhteistyötä ja kehittää joustavaa esi- ja alkuopetusta.    
 
Varhaiskasvatuslaki varhaiskasvatussuunnitelman perusteet ovat muuttuneet 1.8.2022 alkaen. 
Pääsääntöisesti muutokset liittyvät lapsen kehityksen ja oppimisen tuen asioihin. Laissa ja pe-
rusteissa on entistä tarkemmin määritelty tuen eri tasot ja muodot sekä se, miten tukea anne-
taan. Varhaiskasvatuspalveluissa tulee varmistaa, että lapsen tuen tarpeen ilmetessä, meillä 
on riittävä osaaminen ja riittävän selkeät rakenteet tuen järjestämiseksi.   
  
Varhaiskasvatussuunnitelman ja esiopetuksen opetussuunnitelman perusteissa yhtenä laaja-
alaisen oppimisen alueena ovat monilukutaito sekä tieto- ja viestintäteknologinen osaaminen. 
Varhaiskasvatussuunnitelmien perusteiden päivityksen myötä monilukutaidon ja tieto- ja vies-
tintäteknologisen osaamisen merkitykset korostuvat varhaiskasvatuksessa. Muuramen varhais-
kasvatukselta puuttuu järjestelmällinen digitaitojen ja -opetuksen suunnitelma ja henkilöstön 
osaaminen ko. osa-alueella vaihtelee paljon.   
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Esiopetuksessa on aloittanut elokuussa 2021 osa-aikainen digipeda -asiantuntija. Varhaiskas-
vatukseen palkataan kaksi vastaavaa työntekijää, jotka kartoittavat henkilöstön osaamisen ja 
varhaiskasvatuksen digitaaliset oppimisympäristöt laitteineen. Niiden pohjalta luodaan varhais-
kasvatuksen digipolku, joka sisältää vuosikellomaisen suunnitelman siitä, miten kunkin ikäryh-
män kanssa harjoitellaan monilukutaitoja. Kriittinen ajattelu, kompleksinen ongelmanratkaisu 
ja luovuus ovat tärkeitä tulevaisuuden taitoja, joita voidaan tukea monilukutaidon ja tieto- ja 
viestintäteknologisen osaamisen avulla.        
   
Lasten kokonaisvaltaisen hyvinvoinnin edistämisessä tärkeimpinä painopistealueina ovat kai-
kenikäisille lapsille tunne- ja vuorovaikutustaitojen opettaminen, kiusaamisen ehkäisy ja tukea 
tarvitsevien lasten tukitoimijärjestelyt inklusiivisten periaatteiden mukaisesti.   
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Vastuualueen tavoitteet  Mittari ja vertailuarvo  Toimenpiteet  

   
Varhaiskasvatuspalvelut järjestetään 
laadukkaasti ja taloudellisesti kun-
nan eri alueilla. Varhaiskasvatuksen 
osallistumisaste kasvaa vuosittain. 
(Hyvää elämää tukeva ja turvallinen 
elinympäristö, lasten ja nuorten hy-
vinvointi, turvallinen kasvu ja osalli-
suus)       
   
  

   
Varhaiskasvatuksen palveluiden 
tuottaminen lähipalveluna.   
  
Osallistumisprosentti kasvaa vä-
hintään 1 % vuosittain. Lähtö-
taso 76 %    
  
  
   
   

   
Varhaiskasvatuksen lapsiryh-
mien ja henkilökunnan sijoittu-
minen yksiköihin alueen kysyn-
tää vastaavasti tiloja monipuoli-
sesti hyödyntämällä.   
 
Palveluverkkoa tarkastellaan 
vuosittain.   
  
Yksityisten palveluntuottajien 
toimintaedellytyksiä tuetaan.    

    
Varmistamme yleisen,  
tehostetun ja erityisen  
tuen toteutumisen. Alueellisen pal-
veluverkon  
moninaisuus vastaa tarvetta ja tu-
kee lähipäiväkotiperiaatetta. (Lasten 
ja nuorten hyvinvointi, turvallinen 
kasvu ja osallisuus)  
   

    
Lapsen tuki järjestetään ja to-
teutetaan osana oman päiväko-
din / ryhmän toimintaa. Tukitoi-
met ja -menetelmät ovat doku-
mentoitu ja niiden vaikutta-
vuutta seurataan lasten varhais-
kasvatus- ja esiopetuskeskuste-
luissa vähintään 2 krt. /toiminta-
vuosi 

    
Kehitetään koko henkilöstön 
osaamista. Varhaiserityiskasva-
tuksen resurssia jaetaan myös 
yksityiseen varhaiskasvatuk-
seen. Varmistetaan riittävä var-
haiserityiskasvatuksen resurs-
sointi.   

  
Edistämme ja vahvistamme kaikkien 
lasten  
tunne- ja vuorovaikutustaitoja (Las-
ten ja nuorten hyvinvointi, turvalli-
nen kasvu ja osallisuus, hyvinvoiva 
ja osaava henkilöstö)  

  
Kiusaamis- ja läheltä piti tilan-
teet vähenevät. Ilmoitusten 
määrä vähenee nykyisestä.   

  
Henkilöstön osaamista erilaisten 
tunne- ja vuorovaikutustaitoja 
tukevien menetelmien käyttöön 
vahvistetaan.   
  
Uudet, toimivat toimintamallit 
otetaan pysyvästi käyttöön.   

Edistämme lasten hyvinvointia yhte-
näisen opinpolun  
kautta ja tuemme siirtymiä opinpo-
lun nivelkohdissa. (Lasten ja nuor-
ten hyvinvointi, turvallinen kasvu ja 
osallisuus)  
  

Esikoululaisilla on jokin yhteis-
työluokka tai – tiimi alkuopetuk-
sesta, jonka kanssa heillä on yh-
teistä toimintaa esikouluai-
kana.   
  
Toimintasuunnitelmaan kirjataan 
tavoitteet joustavalle esi- ja al-
kuopetukselle. Arvioidaan toteu-
tunut toiminta suhteessa suun-
nitelmaan.   

Toiminnan suunnittelua ja toteu-
tusta tuetaan yhteisillä suunnit-
teluajoilla.   
  
Syksyn aikana tehdään suunni-
telma ja asetetaan tavoitteet 
toimintavuodelle.  
  

Varhaiskasvatushenkilöstö on osaa-
vaa ja työhönsä sitoutunutta. (Hy-
vinvoiva ja osaava henkilöstö)  

Työntekijät osallistuvat täyden-
nyskoulutuksiin, vähintään 1 krt 
/ toimintavuosi.   
  
Sairauspoissaolot vähenevät ny-
kyisestä vähintään 15 %.   

Kannustetaan työntekijöitä täy-
dennyskoulutuksiin.   
  
Varmistetaan työntekijöiden 
osallistumismahdollisuus riittä-
vällä sijaisresurssilla.   
  
Tuetaan päiväkodinjohtajia lä-
hiesihenkilötyössä ja varmiste-
taan hyvät johtamisen edellytyk-
set.   
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Tunnusluvut   
   
Varhaiskasvatuspalvelut   TP 21   TA 22   TA 23   2024   2025   
Kunnalliset yksiköt/itse tuotetut   
palvelut: lasten määrä   
   
Yksityiset palvelusetelituottajat:    
lasten määrä   

429   
   
   

197   

430   
   
   

190   

450   
   
   

180   

445   
   
   

175   

445   
   
   

175   

Lasten määrä, yhteensä (15.12.)    626   620   630  620  620   
Esiopetuksessa (20.9.)   
(sis. yläpuolella oleviin lukuihin)   

   
166   

   
145   

   
124   

   
100   

   
105   

Avoin varhaiskasvatus (edell. lisäksi)   
-lasten kerhot, lapsia yht.   
   
-avoin päiväkoti, km kävijöitä/kerta *  

*covid pandemian vuoksi osin 
kiinni tai osallistujamäärä rajoi-
tettu (max 10)   

   
17   
   

20  

   
15   
   

25   

   
13   
   

30   

   
13   
   

30   

   
13   
   

30   

   
 
Laskennallisen paikan 
hinta/brutto €/kk   

TP 21    TA 22   TA 23   2024   2025   

Itse tuotetut palvelut:   
perhepäivähoito   
ryhmäperhepäivähoito   
päiväkoti (yli/alle 3 v) *   
esiopetus   
Yksityiset palvelut,   
palveluseteli, enimmäis-
hinta (yli/alle 3 v):   
perhepäivähoito   
päiväkoti   
päiväkoti, iltahoito   
päiväkoti, vuorohoito   
Esiopetus (ostopalvelu)   

   
         1447  

1229   
898/1347   

539   
   
   
   

 777/855   
777/1243   
874/1399   

1321/2113   
466   

   
1000   
1020   

920/1380   
540   

   
   
   

 800/880   
800/1280   
900/1440   

1360/2180   
480   

   
1505   
1280   

935/1400   
560   

   
   
   

 800/880   
800/1280   
900/1440   

1360/2180   
480   

   
1505   
1280   

935/1400   
560   

   
   
   

 800/880   
800/1280   
900/1440   

1360/2180   
480   

   
1505   
1280   

935/1400   
560    

   
   
  

800/880   
800/ 1280   
900/1440   

1360/2180   
480   

*laskentaperusteet alle 3 v. muuttunut TA 2021 alk. (1.6 >1.5 kerroin)   
 
TALOUSARVION PERUSTELUT 
 
 Lasten osallistumisaste varhaiskasvatukseen on nousussa. Syntyvyyden lasku ja lasten koko-
naismäärän väheneminen eivät ole vähentäneet palvelujen tarvetta. Kuusivuotiaiden lasten 
osallistuminen esiopetukseen on 100 %. Yli 3- vuotiaiden osallistumisaste on yli 95 %, joten 
osallistumisasteen kasvu tulevina vuosina tapahtuu alle 3-vuotiaiden lasten osalta. Tämä on 
nähtävissä jo syksyn 2022 aikana.   
  
Lapsiryhmien enimmäiskokoa säädellään varhaiskasvatuslaissa (max 12 alle 3 v lasta / 3 kas-
vattajaa, max 21 yli 3 v kokoaikaista lasta / 3 kasvattajaa, max 13 yli 3 v osa-aikaista lasta / 
1 kasvattaja). Lapsiryhmän kokoa ei voi kasvattaa edes tilapäisesti, koska ryhmässä samaan 
aikaan läsnä olevien lasten määrä ei saa ylittää lain sallimia enimmäismääriä. Vaikka syntyvyys 
on laskenut Muuramessakin, henkilökunnan ja tilojen tarve ei ole vähentynyt kunnallisella puo-
lella. Lasten määrän varhaiskasvatuksessa on lievässä kasvussa, mikä kertoo kasvavasta osal-
listumisasteesta.   
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Jo 1.8.2021 voimaan tullut lakimuutos kieltää tilapäisen poikkeamisen suhdeluvuista. Tämä 
tarkoittaa, että kaikissa henkilökunnan poissaolotilanteissa lasten ja kasvatusvastuussa olevan 
henkilökunnan suhdelukujen tulee toteutua lain mukaan. Sijaisten saaminen erityisesti äkillisiin 
poissaoloihin edellyttää toimivaa varahenkilöstöjärjestelmää ja riittävää määrää vakituisia va-
rahenkilöitä. Vakituisia varahenkilöitä on rekrytoitu lisää vuonna 2022. Niiden määrä on edel-
leen ollut riittämätön suhteessa sijaistettavien ryhmien määrään, mikä näkyy vuoden 2022 
sijaisten palkkakustannuksissa. Vuodelle 2023 esitetään kahden varahenkilön lisäystä. Näin 
yhtä varahenkilöä kohden olisi noin viisi lapsiryhmää. Lapsiryhmien määrä on kasvanut, sillä 
palveluissa on aloittanut ja aloittaa vuoden 2023 aikana paljon alle 3-vuotiaita lapsia, joiden 
enimmäisryhmäkoko on huomattavasti pienempi kuin yli 3-vuotiaiden lasten.  
  
Uudessa varhaiskasvatuslaissa 1.8.2022 alkaen säädetään kolmitasoisesta tuesta varhaiskas-
vatuksessa. Kolmitasoisen tuen mallissa lapselle annettavan tuen tasot jaotellaan yleiseen, te-
hostettuun ja erityiseen tukeen. Lain (§35) mukaan, jos lapsiryhmässä on tehostettu ja / tai 
erityistä tukea saavia lapsia, se tulee huomioida joko henkilöstön määrässä tai lapsiryhmän 
koossa. Lakia sovelletaan sekä julkiseen että yksityiseen varhaiskasvatukseen. Lakiin kirjatut 
tuen järjestämisen vaatimukset tarkoittavat varhaiserityiskasvatusresurssin kasvatusta palve-
luissa. Varhaiskasvatuksen erityisopettajien resurssi on ollut riittämätön ja talousarvioon 2023 
esitetään yhden erityisopettajan lisäystä. Tämä mahdollistaisi systemaattisen tukitoimien suun-
nittelun, järjestämisen ja toteutuksen. Tällä lisäyksellä pystyttäisiin myös tarjoamaan konsul-
toivaa erityisopettajaresurssia yksityisissä päiväkodeissa oleville muuramelaisille lapsille.  
  
Varhaiskasvatuslain mukaan jokaisella päiväkodilla tulee olla sen toiminnasta vastaava päivä-
kodin johtaja. Muuramessa on 7 kunnallista päiväkotia ja yksi ryhmäperhepäivähoitokoti, jotka 
jakautuvat kahdelle päiväkodin johtajalle. Johtamisjärjestelmää on kehitetty ja työtehtävien 
kokonaisuuksia jaettu uudelleen, jotta lain ja varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden edel-
lyttämät vastuut ja laadulliset tavoitteet saavutetaan. Jotta johtajilla olisi riittävät edellytykset 
pedagogiseen ja pedagogiikan johtamiseen, esitetään vuodelle 2023 uuden päiväkodin johtajan 
viran perustamista 1.8.2023 alkaen. Näin kullekin johtajalle tulisi 2–3 erillistä yksikköä ja n. 40 
työntekijää.          
  
Varhaiskasvatuksen asiakasmaksuja on alennettu viime vuosina paljon. Hallitus on esittänyt 
maksujen alentamista myös vuodelle 2023. Vielä on epäselvää, tuleeko muutos voimaan 
1.1.2023 vai myöhemmin. Maksujen alennuksessa on ehdotettu tulorajojen nostoa, mutta tar-
kempia tietoja siitä ei vielä ole.   
   
Yksityisen varhaiskasvatuksen palvelusetelin arvoa korotettiin 1.8.2022. Nopea yleinen hinta-
tason nousu on kuitenkin tuonut haasteita yksityisille palveluntuottajille. Palvelusetelin  
arvoa seurataan kustannusten nousuun liittyen ja valtakunnalliseen tasoon verraten.  
   
Varhaiskasvatuksen talousarvio muuttuu yhä menopainotteisemmaksi tulevina vuosina. Kasvu 
johtuu suurelta osin varhaiskasvatuslain mukaisen henkilökuntaresurssin ja johtamisresurssin 
tarpeen kasvusta. Asiakasmaksutulot vähenevät, palvelusetelimenot kasvavat (palvelustelin 
arvo / lapsi kasvaa omavastuuosuuden pienentyessä) ja asiakasmaksutulojen osuus pienenee. 
Valtionosuudet lisääntyvät ja kattavat osan lakimuutoksista mutta eivät näy varhaiskasvatuk-
sen talousarviossa. Lasten kokonaismäärä vähenee syntyvyyden laskemisen myötä, mutta vai-
kutukset varhaiskasvatukseen osallistuvien lasten määrään eivät ole suoria. Tilojen ja henki-
löstön tarvetta arvioidaan aktiivisesti, jotta palvelutaso pysyy sopivalla tasolla.    
 
 



48 
 

   
 

 
 

 Perusopetus 
budjettirahoitteinen     
    
Toiminta-ajatus    
    
Perusopetus on oppilaan perusoikeus. Perusopetuksen tavoitteina opetus- ja kasvatustehtävän 
näkökulmasta ovat tukea oppilaan monipuolista osaamista, positiivisen identiteetin kehitty-
mistä sekä kasvua yhteiskunnan jäsenyyteen. Perusopetuksessa tuetaan oppilaan valmiuksia 
kohdata erilaisia muutoksia, arvioida niitä kriittisesti ja ottaa roolia murroksessa olevan yhteis-
kunnan rakentamisessa. Perusopetuksen oppilas saa koulun ja kodin yhteistyön avulla valmiuk-
sia tasa-arvon, yhdenvertaisuuden sekä oikeudenmukaisuuden edistämiseen.   Oppilaiden 
osallisuus, osaaminen sekä kokonaisvaltainen hyvinvointi ovat perusopetuksen perustehtä-
viä.    
    
Palvelusuunnitelma    
    
Vuoden 2020 aikana puhjenneen pandemian terveydelliset, taloudelliset sekä sosiaaliset haas-
teet vaikuttavat monin tavoin opetuspalveluiden toimintaan edelleen vuonna 2023. Opetuksen 
järjestämisessä keskitytään tukemaan oppilaiden hyvinvointia ja oppimista. Talouden näkökul-
masta vuosi on haasteellinen. Oppilashuollon tarpeen ennakoidaan kasvavan edelleen. Kinko-
maan, Isolahden ja Mäkelänmäen koulun investoinnit näkyvät käyttömenoissa nousseina sisäi-
sinä vuokrina.  
  
Vuoden 2023 perusopetuksen keskeinen toiminnallinen tavoite on uuden kuntastrategian mu-
kaisesti lasten ja nuorten hyvinvoinnin, turvallisen kasvun ja osallisuuden tukeminen. Toisena 
tavoitteena on henkilöstön hyvinvoinnista ja osaamisen lisäämisestä huolehtiminen. Haetuilla 
erityis- ja kehittämisavustuksilla tuetaan henkilöstön osaamista ja jaksamista sekä luodaan 
kouluille hyvinvoivaa ja turvallista oppimisympäristöä ja toimintakulttuuria. Talousarviossa si-
toudutaan hankkeiden omarahoitusosuuksiin.   
    
Perusopetuksen ja opetuksen tuen käytäntöjä, työnjakoa sekä sisällön kehittämistä jatketaan 
edelleen. Niukkenevien resurssien tilanteessa mahdollisimman oikea-aikaisesti kohdennettujen 
ja laadukkaiden palveluiden merkitys kasvaa entisestään.    
    
Muuramen perusopetuksen johtamiskulttuuria rakennetaan positiivisen johtamisen ja hyvin-
vointijohtamisen teemojen ympärille. Johtoryhmälle järjestetään aihepiiriin liittyvää koulutusta. 
Perusopetus on ollut mukana Jyväskylän yliopiston kanssa yhteistyössä toteutettavassa Mean-
well -hyvinvointihankkeessa, jossa työhyvinvointia rakennetaan työn merkityksellisyyden ko-
kemuksen kautta. Hankkeen aikana havaitut kehittämisen kohteet ja hyvät käytänteet otetaan 
huomioon koulujen toimintakulttuurin edelleen kehittämisessä.  
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Vastuualueen tavoitteet   Mittarit ja arviointi   Toimenpiteet   
Asiakaslähtöisyyden kehittäminen 
lasten ja nuorten palveluissa  
  
Perusopetuksen oppilas saa tar-
peidensa mukaista opetusta, kokee 
kuuluvansa kouluyhteisöön ja sitoutuu 
koulunkäyntiin.  
    
    

    
  
  
Perusopetuksen opetusryh-
mien keskimääräinen koko 
on alle 19,5 oppilasta / 
opetusryhmä    
  
  
  
  
  
Selvityksen (esim. kysely) 
toteuttaminen, tulosten 
analysointi ja kehittämis-
kohteiden valinta  
    

   
  
  
Perusopetuksen resurs-
seja kohdennetaan ope-
tusryhmien koon pitämi-
seen kohtuullisina.     
    
Kehitetään inklusiivisia 
käytänteitä opetuksen 
järjestämisessä.   
  
Käynnistetään Mäkelän-
mäen koulun kylien toi-
minta. Kuullaan oppilaita 
oppimisympäristöön ja 
pedagogiikkaan liittyvistä 
asioista (esim. kysely)  

 Hyvinvoiva ja osaava henkilöstö  
  
Opetus- ja kasvatushenkilöstön työhy-
vinvointi on korkealla tasolla, mikä 
varmistaa oppilaiden hyvinvointia ja 
oppimista   
   
   
  
   
  
Henkilöstöllä on riittävät digipedagogi-
set taidot toteuttaa opetusta sähköi-
sissä oppimisympäristöissä.     
    

    
  
Työhyvinvointikysely ja toi-
menpideohjelma on tehty    
    
Sairauspoissaolopäivien 
trendi on laskeva    
   
  
  
Arvioidaan henkilöstön digi-
pedagogisia taitoja kyse-
lyillä (itsearviointi) syksyllä 
2022 ja syksyllä 2023.   

    
  
Henkilöstölle vuonna 
2022 tehdyn työhyvin-
vointikyselyn ja Meanwell 
-hankkeen arviointien tu-
losten pohjalta laaditaan 
työyhteisökohtainen toi-
menpideohjelma.  
   
Kehitetään henkilöstön 
digipedagogisia taitoja 
kehittämishankkeessa  

Verkostoyhteistyö:  
 
Hyvinvointialueen yhteistyön toiminta-
tapojen kirkastaminen  
  

  
 
Arvioidaan oppilashuollon 
palvelujen toimivuutta ja 
yhteistyötä  

 
 
Varmistetaan oppilashuol-
lon palvelujen toimivuus 
luomalla sujuvat yhteis-
työmuodot ja käytänteet 
sekä kehittämällä  
moniammatillista  
yhteistyötä  
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Tunnusluvut    
    

   TP 21 TA 22 TA 23   2024   2025   
Oppilasmäärä     
luokat 1–6    
luokat 7–9    
(YPR)    
Yhteensä    

    
1027    
486  

(13)    
1513    

    
1027    
486    
(13)    
1513    

    
1006    
489    
(13)    
1495    

    
956 

 514    
 (12)    
1470    

    
 893    
523  

 (12)    
1416 

    
TALOUSARVION PERUSTELUT    
 
Perusopetuksessa eletään keskellä voimakasta tiloihin ja oppimisympäristöihin panostamisen 
aikaa. Oppimisympäristöjä pyritään kehittämään kaikilla kouluilla, suunnitelmallisesti vaiheit-
tain edeten.    
 
Hyvinvoinnin ja palvelujen lautakunnassa hyväksytyn digistrategian mukaisesti kaikilla kunnan 
4.–9. vuosiluokkien oppilailla on käytössään Chromebookit, jonka myötä tavoitteena on käyttää 
pääsääntöisesti sähköisiä oppimateriaaleja ja oppimisympäristöjä.  Sähköisten oppimisympä-
ristöjen ja materiaalien lisäksi osa opetuksesta toteutetaan tarvittaessa edelleen myös oppikir-
joihin tukeutuen. Henkilöstön digipedagogisia taitoja kehitetään hankerahoituksella palkatta-
vien digipeda -asiantuntijoiden tuella.   
 
Mäkelänmäen koulu  
 
Lukuvuoden 2022–2023 kantavana teemana on uuteen kouluun siirtyminen. Rakennuksen val-
mistuminen lokakuussa 2022 on antanut varautumisen leiman koko kalenterivuodelle. Alku-
vuodesta alkanut työyhteisön kehittämiseen tarkoitettu koulutus on tarkoitettu muutosvaiheen 
hallintaan ja siitä selviytymiseen. Tämä onkin tämän lukuvuoden tärkein tavoite. Valteri -kou-
lusta ostettu työyhteisövalmennus on koskenut koko opetushenkilöstöä, opettajia ja koulun-
käynnin ohjaajia, sekä rehtoreita että koulusihteeriä. Tähän valmennukseen on liittynyt omana 
osuutenaan kyläpäälliköiden koulutus, johon ovat osallistuneet myös Leikarin ja Niittyahon vas-
tuuopettajat (kyläpäälliköt). Näin se on koskenut koko kouluyhteisöä, kaikkia viiden rakennuk-
sen työntekijöitä (84 hlö). Pitkäkestoisella ja spesifioidulla koulutuksella pystytään kantamaan 
vastuullisesti siirtyminen uuteen kouluun.  
Uuden koulun rakentaminen ja vanhan sisäilmahaasteisen kiinteistön korvaaminen uudella on 
kova taloudellinen haaste kunnan taloudelle. Uusien kalusteiden ja tavaroiden ostaminen lisää 
kustannuspainetta rakennuskustannuksien lisäksi. Tähän olemmekin saaneet investointirahaa, 
jotka ovat osittain käytössä loppuvuodesta 2022. Hankinnat sijoittuvat ihan budjettikauden 
loppuun ja kilpailutusten viivästyminen aiheuttaa tilanteen, että joudumme anomaan uutta in-
vestointirahaa vuodelle 2023. Eli rahaa säästyy vuodelta 2022, mutta sama summa tarvitaan 
alkuvuoteen 2023. Satsaus on kuitenkin välttämätön, koska sillä pystytään saamaan uusi koulu 
samanlaiseen tilanteeseen kuin Isolahdessa ja Kinkomaalla on uusissa rakennuksissa. Leikarin 
ja Niittyahon korjaustarpeeseen ei pystytä nyt reagoimaan, mutta tulevat vuodet toivottavasti 
laittavat asiat kuntoon niissäkin yksiköissä. Asukaslähtöisyyden näkökulmasta olisi tärkeää, 
että kaikissa kouluissa olisi suunnilleen samanlaiset olosuhteet.  
Koko suuren koulun (750 opp.) resursointi on muuten kohtuullisella tasolla. Henkilöstöön liit-
tyvissä muutoksissa täytyy kuitenkin reagoida, niin kuin tänäkin vuonna olemme joutuneet 
tekemään. Resurssiopettajat (yhteensä 2) niin erityisopetuksessa (hankerahaa) kuin luokan-
opettajapuolella ovat tuoneet hankaliin tilanteisiin tarvittavaa tukea. Erityisopetuksen tarkis-
tuksessa tästä syksystä alkaen olemme rohkeasti lähteneet kokeilemaan uutta mallinnusta. 
Jokaisella luokkatasolla on pääsääntöisesti yksi erityisopettaja, joka vastaa n. 120 oppilaan 
erityisopetuksesta. Pienryhmiä on purettu, vaikka niitä onkin vielä 1.–2. luokilla. Luokkakoot 
ovat pääsääntöisesti hyvin maltillisia ja ne vaihtelevat 17–26 välillä. Alkuopetuksessa olemme 
pystyneet tarjoamaan pienehköjä luokkia ja yhteisopettajuus on käytössä oleva toimintatapa. 
Uuden koulun tilojen myötä tämä on entistä paremmin mahdollista ja siihen yritämme rohkaista 
mahdollisimman monia opettajia.    
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Resurssien kohdentamisella ja uuden toimintakulttuurin sisäänajolla pyrimme olemaan tulevai-
suuden koulu uusissa tiloissa. Henkilöstön hyvinvoinnin tukemisessa on auttanut Meanwell -
hanke, johon Muuramen muutkin koulut ovat sitoutuneet. Yhteisten kehittämispäivien ja pien-
ryhmätyöskentelyjen avulla olemme voineet Työsuojelurahaston ja kunnan oman rahoituksen 
turvin tarjota opetushenkilöstölle pysähtymisen paikkoja. Niitä hetkiä, joissa itsetutkistelun 
kautta työn merkityksellisyys on lisääntynyt ja olemme tekemässä tulevaisuudessakin Maail-
man onnellisinta Muuramea.  
  
Kinkomaan koulu   
 
Kinkomaan koulun oppilasmäärä syyskuussa 2022 on 244 oppilasta. Viime vuodet oppilasmäärä 
on ollut kasvava, mutta kasvussa tullee välivuosi elokuussa 2023. Koulu on nykyisin kaksisar-
jainen eli kaikilla vuosiluokilla on a ja b –luokat. Keskimääräinen luokkakoko Kinkomaalla on 
20,33 oppilasta/luokka. Haasteen luokkakoolle tekevät vuosittain vaihtelevat ikäluokkien 
koot.    
A2 –kieli (espanja) tuli uutena oppiaineena alkaneena lukuvuonna valittavaksi 4. luokkalaisille. 
Ajatuksena on, että jatkossa 4. luokalla aina alkaisi a2 –kielen valinnainen ryhmä.   
Erityisopetuksen resurssi on ollut alimitoitettu Kinkomaalla oppilasmäärään nähden. Toiveissa 
on, että TA2023 antaisi mahdollisuuden erityisopetusresurssin lisäämiseen lukuvuodelle 2023–
2024. Tämän tavoitteen rinnalla vaihtoehtoisesti toimisi myös resurssiopettajan saaminen kou-
lulle elokuusta 2023. Resurssiopettaja voisi olla Isolahden koulun kanssa yhteinen.    
Koulun tilat ovat ajanmukaiset ja tekninen varustelutaso on hyvä. Myös koulun pihapiiri on 
hyvässä kunnossa. Oppilaiden henkilökohtaiset chromebook –laitteet on tarkoitus jakaa oppi-
laille myös elokuussa 2023. Tätä varten tarvitsemme täydennystä laitteiden määrään vuonna 
2023.   
Asukaslähtöisyyttä koululla pyritään toteuttamaan toimimalla hyvänä ja ketteränä lähikouluna, 
jonne huoltajien on turvallista lähettää lapsensa kouluun. Pyrimme osaltamme vaikuttamaan 
siihen, että arki olisi Kinkomaalla sujuvaa. Toimimme vastuullisesti huolehtien meille uskotusta 
kasvatusvastuusta. Rohkeasti toteutamme myös erilaisia opetuskokeiluja ja kerromme toimin-
nastamme koulun ulkopuolelle.   
Koulun teemana kesäkuuhun 2023 ulottuvalla lukuvuodella on ”Anna hyvän kiertää, ystävät 
yhdessä ja ystävät luonnossa.” Tämän teeman siivittäminä pyrimme toteuttamaan uutta valit-
tua kuntastrategiaa.  
 
Isolahden koulu     
 
Elokuussa 2022 koulussa aloitti luokilla 1.–6. yhteensä 59 oppilasta. Isolahden koulun oppilas-
määrä näyttäisi pysyvän noin 60 oppilaan kieppeillä myös vuonna 2023. Keskimääräinen luok-
kakoko on 19,66 oppilasta / opetusryhmä. Koululla kaikki opetusryhmät ovat yhdysluokkia.   
Koululla on hyvät ja riittävät tilat. Kouluun mahtuisi tarvittaessa enemmänkin oppilaita. Koulun 
tekninen varustetaso on riittävä ja piha hyvässä kunnossa. Chromebook –laitteet annetaan 
oppilaiden käyttöön 4–6. luokilla. Elokuussa 2023 tarvitsemme täydennystä laitteisiin.   
TA 2023 toiveissa on tuntikehyksen kasvattaminen Isolahdessa siten, että pystyisimme luokilla 
3.–6. jakamaan oppilasryhmää useammalla oppitunnilla luokittaisiin ryhmiin. Nyt jako tapahtuu 
vain toisella A1 -kielen tunnilla sekä niissä kohdin, kun yhdysluokkaopetuksena annettavan 
opetuksen vuosiluokkien tuntimäärät eroavat toisistaan. Käytännössä tuntiresurssin kasvatta-
minen vaatisi resurssiopettajan tunteja koululle. Tämä resurssiopettaja voisi olla Kinkomaan 
koulun kanssa yhteinen.    
Asukaslähtöisyys toteutuu koululla sujuvana ja turvallisena arkena isolahtelaisille Muuramen 
kunnan asukkaille. Kouluun on huoltajien turvallista lähettää lapsensa. Kiusaamiseen tai muu-
hun epäasialliseen toimintaan pyritään puuttumaan heti, jos sellaista tulee henkilökunnan tie-
toon. Toimimme vastuullisesti huolehtien meille uskotusta kasvatusvastuusta. Rohkeasti toteu-
tamme myös erilaisia opetuskokeiluja ja kerromme toiminnastamme koulun ulkopuolelle.   
Koulun teemana kesäkuuhun 2023 ulottuvalla lukuvuodella on ”Anna hyvän kiertää, ystävät 
yhdessä ja ystävät luonnossa.” Tämän teeman siivittäminä pyrimme toteuttamaan uutta valit-
tua kuntastrategiaa.   
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AAMU- JA ILTAPÄIVÄTOIMINTA 
Budjettirahoitteinen    
   
Toiminta-ajatus   
   
Perusopetuslain mukaisen aamu- ja iltapäivätoiminnan tarkoituksena on tukea pienen koululai-
sen kasvua ja kehitystä, sekä tarjota lapselle monipuoliset mahdollisuudet osallistua ohjattuun 
toimintaan ammattitaitoisen ja tehtävään soveltuvan henkilöstön valvonnassa ennen ja jälkeen 
koulupäivän. Toiminnalla tuetaan huoltajien työssäkäyntiä järjestämällä koululaiselle turvalli-
nen ja valvottu ympäristö koulupäivän jälkeen.   
   
Aamu- ja iltapäivätoiminta pohjautuu perusopetuksen arvoihin ja toimintaa ohjaavat perusope-
tuksen yleiset kasvatustavoitteet. Toiminnalla on oma erityisluonteensa, se perustuu vapaaeh-
toisuuteen ja sijoittuu lasten vapaa-aikaan.   
   
Mikäli kunta järjestää perusopetuslain mukaista toimintaa, tulee toiminta järjestää valtakun-
nallisten aamu- ja iltapäivätoiminnan perusteiden mukaisesti. Kunta saa toimintaan valtion-
osuutta.   
   
Palvelusuunnitelma   
   
Perusopetuslain mukaista aamu- ja iltapäivätoimintaa järjestetään kunnan päättämässä laa-
juudessa ensimmäisen ja toisen vuosiluokkien oppilaille, sekä oppilaille, joilla on perusopetus-
lain mukainen päätös erityisestä tuesta. Toiminnan tavoitteena on tukea lapsen kasvua ja ke-
hitystä yhdessä kodin, koulun ja monialaisen verkoston kanssa. Toiminnalle ominaista on mo-
nipuolisuus, vapaaehtoisuus ja tarvelähtöisyys.   
   
Toimintaa järjestetään koulujen tiloissa. Uudisrakentamisen yhteydessä huomioidaan aamu- ja 
iltapäivätoiminnan tarpeet. Tiloja suunniteltaessa huomiota kiinnitetään tilojen turvallisuuteen 
ja niiden soveltuvuuteen aamu- ja iltapäivätoiminnan erityispiirteet huomioiden. Mäkelänmäen 
uuden koulun rakentamisen yhteydessä tilojen suunnittelussa on kiinnitetty erityistä huomiota 
tilojen toiminnallisuuteen ja akustisiin ratkaisuihin.   
    
Aamutoiminnan tarve arvioidaan vuosittain erikseen toteutettavan asiakaskyselyn avulla. Aa-
mutoimintaa voidaan järjestää tarvittaessa kunnan omana tai ostopalveluna. Tällä hetkellä 
kunta on tarjonnut mahdollisuuden aamutoimintaan Harrastamisen Suomen mallin, eli Mun 
juttu Muuramessa! toiminnan kautta. Aamutoiminta on toteutettu ostopalveluna.  
   
Toimintaan ilmoittaudutaan vuosittain kouluun ilmoittautumisen yhteydessä, paikkaa toimin-
taan voi hakea myös kesken lukuvuoden. Viime vuosien asiakasmäärien ja -tarpeiden kasvun 
vuoksi iltapäivätoiminnan henkilöstöresurssia on kasvatettu tilapäisesti palkkaamalla toimin-
taan määräaikaisesti ohjaajia.  
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Kehitysvammalain mukainen kehitysvammaisten lasten aamu- ja iltapäivähoito järjestetään 
muun aamu- ja iltapäivätoiminnan yhteydessä. Kehitysvammaisten koululaisten loma-aikojen 
hoito järjestetään opetuspalveluiden henkilöstön toimesta. Loma-aikoina toiminnan kustannuk-
sista vastaa vammaispalvelut, järjestämismuoto ja -tapa arvioidaan uudelleen vuoden 2023 
alusta vammaispalveluiden siirtyessä hyvinvointialueelle.  
  
Koululaisten pitkät loma-ajat ovat monille perheille haastavia aikoja vanhempien ollessa töissä, 
ja lapset joutuisivat viettämään pitkän ajan yksin kotona.  Siksi myös muille 1–2-luokkalaisille 
järjestetään kokopäiväistä toimintaa kesäkuun ajan. Lomatoiminta on ollut kysyttyä palvelua, 
jonka järjestämistä jatketaan edelleen.  
 

Vastuualueen tavoitteet  Mittari ja vertailuarvo  Toimenpiteet  
Perheiden tasapuoliset mah-
dollisuudet laadukkaan 
aamu- ja iltapäivätoiminnan 
saavuttamiseksi   
   
   
   
  
  
  
  
  
  
  
 
 
  
Iltapäivätoiminnan laadun 
kehittäminen toiminnan si-
sällön monipuolisuus huomi-
oiden   
 
 
 
 

Kaikki toimintaan hakeneet 
saavat paikan   
   
   
   
  
  
  
  
  
 
 
Lomakkeet kokonaan sähköi-
sessä muodossa  
  
  
  
Osallistujamäärät  
  
  
  
 
Henkilöstön koulutuspäivien 
määrät  
Sairauspoissaolojen määrä 
laskeva  

Henkilöstöresurssin liikutel-
tavuus lukuvuosittain tar-
peen mukaisesti  
  
 
Maksuvapautus ja –huojen-
nuskäytänteiden kehittämi-
nen joustavammiksi ja hel-
pommin saavutettaviksi  
  
 
Sähköisen asioinnin lisäämi-
nen   
  
  
  
Harrastamisen Suomen mal-
lin toteuttaminen osana 
aamu- ja iltapäivätoimintaa  
 
  
Henkilöstön hyvinvoinnin ja 
osaamisen kehittäminen 
sekä henkilöstön keskinäisen 
yhteistyön lisääminen  

   
Tunnusluvut   
   
   TP 21   TA 22  TA 23   2024   2025  
Osallistujien määrä   
(keskimäärin/kk)   
– kokoaikaiset   
– osa-aikaiset   
– YPR   
Toimintaan osallistuvien   
oppilaiden %-osuus   
ikäluokista   
– 1. lk   
– 2. lk   
– YPR   
Nettokustannukset   
(euroa/ osallistuja)   
Bruttokustannukset   
(euroa/ osallistuja)   
   

162   
  

115  
42  
12  
  
  
  

58  
27  
76  

2020  
  

2990  

165  
   

95   
58   
12   
   
   
   

55  
41   
86  

2290   
   

3150   
  
   

165   
   

95   
58   
12   
   
   
   

55   
41   
90  

2000   
   

 3000  

165  
   

95   
58   
12   
   
   
   

60   
40   
90  

2000   
   

3000   
   

165   
   

95   
58   
12   
   
   
   

60   
40   
90   

2000   
   

3000   
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TALOUSARVION PERUSTELUT    
 
Iltapäivätoimintaa järjestetään Mäkelänmäen, Leikarin, Niittyahon, Kinkomaan sekä Isolahden 
kouluissa. Toiminnassa aloittavien oppilaiden määrä on syksyllä 2022 ollut noin 195. Ryhmien 
koot vaihtelevat kouluittain n. 15–50 oppilaan välillä. Vuoden 2022 aikana henkilöstöresurssia 
on kasvatettu kahdella määräaikaisella iltapäivätoiminnan ohjaajalla oppilasmäärän kasvun ja 
tuen määrän lisääntymisen vuoksi. Iltapäivätoiminnan kysyntä on vakiintunutta jokaisessa ryh-
mässä, henkilöstön määrän tarve voi kuitenkin vaihdella oppilaiden tuen tarpeiden mukaan.   
   
Aamu- ja iltapäivätoiminnalla on merkityksellinen tehtävä vanhempien työn ja pienten koulu-
laisten koulupäivien yhteensovittamisessa. Edeltävien vuosien aikana toiminnassa on korostu-
nut myös kuntoutuksellinen ja lasten sosiaalista kasvua ja hyvinvointia edistävä merkitys. Jos-
kus toimintamaksut ovat kuitenkin perheen taloudellisen tilanteen vuoksi este lapsen osallistu-
miseksi toimintaan. Tällöin maksuista voidaan myöntää vapautus tai huojennus määräajaksi. 
Huojennettujen toimintamaksujen tarkoituksena onkin mahdollistaa toiminnan saavutettavuus 
kaikille lapsille, joille toiminta on kuntoutuksellista tai muuta toimintakykyä tukevaa. Huojen-
nuksiin vaadittavat kriteerit ovat kuitenkin melko tiukat, jonka vuoksi toiminnan ulkopuolelle 
jää edelleen lapsia, joille iltapäivätoiminta olisi tärkeä palvelu. Tästä syystä on perusteltua ke-
hittää edelleen huojennuskäytänteisiin liittyviä myöntämisperusteita. Yleisen osallistujamäärän 
kasvun vuoksi maksuhuojennuksilla ja –vapautuksilla ei ole merkittävää vaikutusta tuloihin.  
  
Aamu- ja iltapäivätoiminnan laadullista kehittämistä jatketaan vahvistamalla toiminnan sisäl-
töjä sekä henkilöstön monipuolisen osaamisen kehittämistä. Harrastamisen Suomen malli eli 
Mun juttu Muuramessa! toiminta mahdollistaa uudenlaista sisältöä myös aamu- ja iltapäivätoi-
mintaan osallistuville lapsille.   
  
Henkilöstön osaamista ja työhyvinvointia vahvistetaan muun muassa lisäämällä työyhteisö- ja 
suunnittelupäivien määrää. Tarkoituksena on lisätä henkilöstön keskinäistä yhteistoimintaa, ja-
kaa henkilöstön osaamista ja osallistaa heitä entistä vahvemmin toiminnan suunnitteluun.  
  
Aamu- ja iltapäivätoiminta edistää erinomaisesti uuden kuntastrategian mukaisten tavoitteiden 
toteuttamista. Näistä erityisesti nousevat esiin lasten ja nuorten hyvinvointi, turvallinen kasvu 
ja osallisuus, harrastamisen mahdollisuudet, varhaisen tuen tunnistaminen ja tukeminen sekä 
perheiden ja kotien arjen sujuvuus ja hyvinvointi.  
   
Nisulanmäen koulu (7.–9. luokat)     
 
Nisulanmäen koulun oppilasmäärä on kasvanut edelliseen lukuvuoteen verrattuna kolmella-
toista oppilaalla. Lukuvuoden teemana on Kaikki mukaan. Teema huomioidaan eri oppiaineiden 
opetuksessa ja koulun muussa toiminnassa. 7. luokan oppilailla on tunti viikossa hyvinvointi-
taitojen opiskelua luokanohjaajan vetämänä. Oppitunneilla vahvistetaan oppilaiden itsetunte-
musta erilaisten toimintojen ja harjoitusten avulla.    Tavoitteena on luottamuksellisen ilmapiirin 
vahvistaminen ja opiskelumyönteisen ilmapiirin lisääminen.  Hyvään työrauhaan kiinnitetään 
erityistä huomiota. Yhteisöllisyyden ja oppilaiden osallisuuden vahvistamiseksi oppilaskunta ja 
tukioppilaat suunnittelevat ja toteuttavat tavoitteen saavuttamista tukevaa toimintaa.    
Oppilaiden aktiivista roolia oppimisprosessissa vahvistetaan. Opiskelussa keskitytään oppilai-
den vahvuuksien hyödyntämiseen ja huomioimaan erilaiset tavat oppia opetusta eriyttämällä, 
monipuolisilla opetusmenetelmillä ja hyödyntämällä digitaalisia oppimisympäristöjä.   
Koulussa toteutetaan kiusaamiseen puuttumismallia. Erityisesti pyritään toimimaan niin, että 
ennaltaehkäistään kiusaamista ja ryhmän ulkopuolelle jättämistä. Mallin tavoitteena on tukea 
sekä kiusattua että kiusaajaa ja saada kiusaaminen loppumaan. Mallissa huomioidaan myös 
huoltajien osallistaminen kiusaamistapausten selvittämisprosessissa.     
Oppilaan oppimisen tuen prosesseja selkiytetään ja aineenopettajille tarjotaan koulutusta ja 
konsultaatiota, jotta he pystyisivät paremmin tukemaan oppilaita yleisopetuksen ryhmissä. Eri-
tyisopetuksen resurssi on tarpeisiin nähden niukka, ja sen vuoksi jatkuvasti tarkastellaan tuen 
kohdentamista sitä eniten tarvitseville oppilaille. Tavoitteena on, että kaikki oppilaat saavat 
peruskoulun päättötodistuksen 9. luokan keväällä.     
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Kestävä kehitys huomioidaan koulun toiminnassa niin arjen päätöksissä ja toiminnassa kuin 
hankinnoissakin. Ekologisen osa-alueen lisäksi huomioidaan myös muut kestävän kehityksen 
osa-alueet (kulttuurillinen, sosiaalinen ja taloudellinen kestävyys).   
Oppimisympäristöjen kehittäminen on edelleen yksi tämän lukuvuoden painopistealueista. 
Syyslukukauden alussa otettiin käyttöön 11 Clevertouch -älytaulua. Luokkien teknologian uu-
distamista on tavoitteena jatkaa myös tulevan vuoden aikana. Oppimisympäristöjen kehittämi-
seen sisältyy opetuksen pedagoginen osuus, digitaaliset oppimateriaalit sekä ergonomia, es-
teettömyys, akustiikka, valaistus ja visuaalinen ilme. Koulun fyysinen ympäristö on monilta 
osin suhteellisen huonossa kunnossa. Pintoja on maalattu viime kesän ja syksyn aikana. Edel-
leen olisi paljon tekemistä, jotta koulun fyysinen ympäristö saataisiin korjattua/muutettua mo-
derniksi ja parannettua koulun viihtyvyyttä ja lisättyä oppilaiden sekä henkilökunnan hyvin-
vointia. Kalusteita pitäisi saada uusittua ergonomisesti oppilaiden hyvinvointia tukeviksi. Fyy-
sinen ympäristö vaikuttaa merkittävästi myös pedagogisiin ratkaisuihin ja oppimistulok-
siin.  Koulun ulkopinnat sekä piha kaipaisi uudistamista ja siistimistä. Oppilaskunta on tehnyt 
omat ehdotuksensa pihan toiminnallisuuden lisäämiseksi ja ehdotukset on toimitettu kuntaan.     
Liikkuva -koulutiimin johdolla suunnitellaan ja organisoidaan toimintaa, joka lisää oppilaiden 
fyysistä ja psyykkistä aktiivisuutta koulupäivän aikana. Oppilailla on yksi pakollinen ulkoväli-
tunti. Oppilaiden saaminen välitunnilla ulos tuottaa monia ristiriitatilanteita. Vuoden aikana ke-
hitetään toimintamallia, jolla vastakkain asettelua oppilaiden ja opettajien välillä saadaan vä-
hennettyä.    
Koulun 9. luokan oppilaat osallistuvat Yrityskylä -toimintaan marraskuussa Jyväskylässä. Yri-
tyskylä on ”Työelämän ja talouden peliareena, jossa yhdeksäsluokkalaiset johtavat tiimeinä 
yritystä kansainvälisten markkinoiden pyörteissä. Voittajatiimi on se, jonka johtamana yritys 
pärjää markkinoilla parhaiten ja jolla on paras maine.”     
 

 
 

 Muuramen lukio / toisen asteen koulutus 
Budjettirahoitteinen  
 
Toiminta-ajatus 
 
Muuramen lukio on oppimiskeskus, joka antaa nuorelle hyvän yleissivistyksen sekä tukee oman 
persoonallisuuden ja elämänhallinnan taitojen kehittymistä. Lisäksi se innostaa jatko-opintoihin 
ja luo niiden edellyttämät opiskeluvalmiudet. Lukio-opetuksessa korostetaan aktiivisen nuoren 
ja kansalaisen kehittymistä. Tätä tuetaan parhaiten ottamalla opiskelijoita laajasti mukaan lu-
kion toimintaan aina suunnittelusta (opettajainkokoukset, kehitysaloitteet, vanhempainkerho) 
toteutukseen (oppilaskunta, tutortoiminta, lukion juhlien järjestämisvastuu). Tätä ajattelumal-
lia kutsutaan opiskelijalähtöisyydeksi (asiakaskeskeisyys), jonka tarkoituksena on kehittää 
opiskelijajohtajuutta ja sitoutuneisuutta oppilaitokseen. Konseptia tuetaan runsaalla positiivi-
sella viestinnällä sidosryhmiin ja yhteisön jäseniin. 
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Palvelusuunnitelma 
 
Lukio-opetuksen yhteistyötä muiden ydinprosessien kanssa kehitetään ja lisätään palveluiden 
kustannusvaikuttavuuden parantamiseksi. Tavoitteena on nuorten tasapainoisen kasvun tur-
vaaminen. Opiskelijoiden osallisuutta tuetaan ja syrjäytymistä ehkäistään tiiviillä yhteistyöllä 
(opiskeluhuoltoryhmä) sosiaalitoimen, kouluterveydenhoidon ja koulupsykologin avulla. Opis-
kelijoille tarjotaan fyysisesti ja henkisesti turvallinen ympäristö. Avoimuutta ja luotettavuutta 
parannetaan tiedottamista ja viestintää kehittämällä.  
Oppivelvollisuus laajentui 1.8.2021 koskemaan kaikkia aina 18 ikävuoteen saakka. Ilmaiset 
oppimateriaalit annetaan sen vuoden loppuun, kun opiskelija täyttää 20 vuotta. Myös oppivel-
vollisten opintojen seuranta ja keskeyttämisen valvonta tehostui Valpas järjestelmän myötä. 
Tämän uskotaan vähentävän keskeytyksiä ja jatkavan toisen asteen koulupolkua.  
 

Vastuualueen tavoitteet Mittari ja vertailuarvo Toimenpiteet 
Vaikuttavuustavoitteet 
Kestävä ja yritteliäs elämäntapa.  
Kokeilukulttuurin edistäminen 
 
 
 
 
 
Kehittyminen jatkuvan oppimisproses-
sin kautta (kestävän kehityksen sertifi-
kaatti) 
 

 
Pedagogiset kokeilut 
(lukumäärä) ja yrittäjä-
mäinen toimintakult-
tuuri (kurssien, hank-
keiden, sidosryhmien / 
kontaktien määrät) 
Tiimien kehittämista-
voitteet lukukausittain 
ja toteumat 
 

 
Pedagogiset kokeilut 
Yrittäjyyskurssit  
Liikkuva Lukio -toi-
minta 
Työosuuskunta Kisälli 
Verkostoituminen 
Hankkeet 
 
Sertifikaatin ylläpitämi-
nen ja uusi 3-vuotista-
voite etenee. Tiimien 
vuosittainen kehitystyö 

Aktiivinen opiskelijatoiminta  
 
 
 
 
 
 
 
 
Yhteistyöverkoston ylläpitäminen ja 
kehittäminen 
 
 
 
 
Kummiyritystoiminnan jatkaminen 

Opiskelijoiden tekemät 
aloitteet 
 
Opiskelijat mukana 
opettajainkokouksissa, 
tiimeissä ja toiminnassa 
(tutor, opiskelijakunta, 
kekettäjät, yr-opiskeli-
jat) 
 
Vierailijat lukiolla 
(määrät) 
Kisällin liikevaihto / työ-
tunnit 
 
Kummiyritykset (nimet 
/ lukumäärä) ja Muura-
men Yrittäjät (pidetyt 
palaverit) 
 

Opiskelija-aloitteet 
 
 
Opettajainkokoukset ja 
palaverit, joissa opis-
kelijoita mukana. 
Kekettäjien ja yr-opis-
kelijoiden, tuto-
rien/opiskelijakunnan 
projektit 
Koulu- ja sidosryhmien 
vierailut, työelämäkon-
taktit 
Kisälli-Innolan toiminta 
 
Kummiyritysvierailut, 
yrittäjätarinat, yhdessä 
tekeminen 

 
Tunnusluvut 
 
 TP 21 TA 22 TA 23 2024 2025 
Opiskelijamäärä 220 220 220 220 220 
Tuntikehys 320 

sisältää lukio-
kertoimen 1,1 

325 
sisältää lukioker-

toimen 1,1 

325 
sisältää lukioker-

toimen 1,1 

325 
sisältää lukio-
kertoimen 1,1 

325 
sisältää lukio-
kertoimen 1,1 
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TALOUSARVION PERUSTELUT 
 
Lukion opiskelijamäärä on suuri lukuvuonna 2022–2023. Ykkösiä meillä aloitti 73 ja lukiolaisia 
on kaikkiaan 233. Määrä on tilojen kannalta maksimissaan ja optimoitu, koska lukiorakennus 
on suunniteltu 210 opiskelijalle.  
Valtiovallan toimet LUMA-aineiden (matematiikka, fysiikka, kemia, biologia) vankistamiseksi 
alkavat näkymään lukiossa. Pitkää matematiikkaa, pitkää fysiikkaa, biologiaa ja kemiaa vali-
taan runsaasti jatko-opintojen vuoksi. Tämä asettaa suuria paineita tuntikehykseen, koska mm. 
pitkän matematiikan kursseja on 14, jotka on jaettava puoliksi, koska valintoja on yli 50.  
Sama koskee fysiikkaa, biologiaa ja kemiaa, joissa demoja ja laborointeja ei pystytä tekemään 
yli 25 hengen ryhmissä.  
 
Luma-aineiden laborointi- ja luokkatilojen ongelmaan olemme saamassa helpotusta lukion uu-
disrakennuksen myötä. Lukiolle rakennetaan kaksi luonnontieteiden luokkatilaa sekä aulatilaa 
lukion lisärakennukseen. Lisäsiiven arvioitu valmistumisaika on tammikuussa 2025. Sinne on 
tulossa myös laborointitiloja. Nämä investoinnit näkyvät jo vuosien 2023–2024 talousarvioissa.  
Oppivelvollisuuden laajentuminen 18 ikävuoteen tarkoittaa lukion opiskelijoille ilmaisia kannet-
tavia tietokoneita, oppikirjoja, digikirjoja tai muita digi- ja oppimateriaaleja. Tietokoneiksi va-
littiin kestävän kehityksen lukiona Opinsys Oy:n yritysmaailmasta kierrätetyt Lukiolaiskannet-
tavat. Kokonaisuuden (koneet, kirjat, digimateriaalit) vuosikustannus (lukuvuosi 2022–2023) 
on lähellä 100 000 euroa. Valtiovalta on luvannut korvata lisäkulut täysimääräisenä.  
Henkilöstökuluissa pysymme hyvin budjetoidussa. Myös sijaiskuluissa tilanne on hyvä, eikä 
henkilöstö sairastele paljoa. Tehokkuutta ja tuottavuutta nostaa tuntikehyksen pysyminen 325 
tunnissa.  
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 Liikkuva Muurame 
  
LIIKUNTAPALVELUT  
Budjettirahoitteinen   
  
Toiminta-ajatus  
  
Kunnallisen liikuntapalveluiden tehtävänä on luoda edellytykset seuratoiminnalle ja kuntalais-
ten omaehtoiselle liikunnalle, järjestää liikuntatoimintaa sellaisille ryhmille, jotka jäävät järjes-
töjen tai muun ohjatun toiminnan ulkopuolelle sekä aktivoida kuntalaiset ottamaan vastuuta 
omasta hyvinvoinnistaan. Tavoitteena on tehokas ennaltaehkäisy ja kuntalaisten hyvinvoinnin 
sekä elämänlaadun edistäminen. 
 
Palvelusuunnitelma  
  
Luodaan olosuhteet ja aktivoidaan kuntalaiset harrastamaan liikuntaa vähintään terveysliikun-
nan tasolla, edistäen terveyttä ja hyvinvointia sekä ennaltaehkäisten sairauksia. Palveluiden 
kehittämisellä ja saatavuudella kuntalaisia kannustetaan aktiiviseen ja omatoimiseen hyvin-
voinnin edistämiseen. Liikkuva Muurame -toimintaa toteutetaan eri palvelualueiden kanssa lä-
pileikkaavana teemana yhteistyössä kolmannen sektorin ja yritysten kanssa.  
  
Urheiluseuratyötä tuetaan avustuksin ja yhteistyöprojektein sekä tarjoamalla liikuntapaikat 
(pois lukien uimahalli ja kuntosali) maksutta muuramelaisten järjestöjen ohjatun toiminnan 
junioreiden (alle 18-v.) ja avustuksella tuettuna aikuisryhmien käyttöön.   
  
Uimahalli-kuntosalilla järjestetään lasten uimakouluja, alaluokkien oppilaiden ja esikoululaisten 
uimaopetusta sekä aikuisten vesiliikunta- ja kuntosaliryhmien ohjausta. Palvelutarjontaa sekä 
-aikoja kehitetään resurssien puitteissa. Pienimuotoista kahviotoimintaa jatketaan omana pal-
veluna. Liikuntapaikkojen ja -reittien olosuhteita kehitetään sekä liikuntatilojen kalusteita ja 
välineitä uusitaan siten, että varmistetaan turvallinen harrastaminen.  
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Vastuualueen tavoitteet Mittari ja vertailuarvo Toimenpiteet 
  
Vahvistetaan muuramelaisten lasten 
liikunnallista elämätapaa, sekä hyvin-
vointia arvostavan minäkuvan synty-
mistä.   
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
Yksilön perustaitoihin kuuluvan uima-
taidon oppiminen.  
  
  
Vahvistetaan muuramelaisten työikäis-
ten ja seniorikansalaisten toimintaky-
kyä järjestämällä hyvinvointia edistä-
vää ohjattua toimintaa. 

  
Lasten liikuntaharrastuksia 
järjestetään useammassa 
muodossa yhteistyössä jär-
jestöjen kanssa rakennet-
tuna kokonaisuutena.   
  
  
  
  
  
  
  
  
Testin suorittaa hyväksy-
tysti 100 % kuudesluokka-
laisista.  
  
  
Liikuntaryhmien (ml. eri-
tyisryhmät) määrä  
  
Ryhmien täyttöaste 100 %  

  
Järjestetään toiminta-
suunnitelman mukaisesti 
esiopetuksen ja alakoulu-
jen oppilaiden uinninope-
tus.   
Yhteistyössä opetuspalve-
luiden ja kolmannen sek-
torin kanssa kehitetään 
edelleen harrastamisen 
mahdollisuuksia Mun juttu 
Muuramessa -toiminnan 
kautta.   
  
Kuudesluokkalaiset oppi-
laat suorittavat pohjois-
maisen uimataitotestin.  
  
Tarjotaan ryhmämuo-
toista ohjattua toimintaa 
asiakassegmentin tarpei-
siin ja toiveisiin pohjau-
tuen. 
  
Henkilöstöä täydennys-
koulutetaan palvelutar-
jonnan laadun ja tarjon-
nan monipuolisuuden  
varmistamiseksi. 

Liikkuva Muurame -strategian konk-
reettinen toteutuminen edellyttää laa-
dukkaat ja monipuoliset liikuntapaikat 
ja liikuntaharrastusmahdollisuudet 
asukkaille.  
  
  
  
Asukkaiden liikkumista mahdolliste-
taan hyvien ulkoilureittien sekä katta-
van kevyenliikenteen väyläverkoston 
avulla. Hyvinvointi-infraa täydentävät 
viihtyisät puistoalueet, venelaiturit ja 
matonpesupaikat. Liikkumisrajoitteiset 
asukkaat on huomioitu.  

Suunnitellut toimenpiteet 
toteutuneet 100 prosentti-
sesti  
  

Käynnistetään Hautalah-
den asuinalueen ranta- 
alueentoteutus  
  
Toteutetaan tekojään  
rakentaminen  
  
Toteutetaan Riihivuoren 
ulkoilureitin 1. osuus /  
esteetön reitti   
  
Laaditaan yhteistyössä 
ELK-palvelualueen kanssa 
kevyenliikenteen reitti-
suunnitelma  
  
Osallistutaan Jyväskylän 
kaupungin Taka-Keljo-
hankkeen etenemiseen   
   
Uusitaan kunnossapitoka-
lustoa laadukkaiden olo-
suhteiden mahdollista-
miseksi   
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Tunnusluvut  
  
  TP 21  TA 22  TA 23  2024  2025  

Uimahallikävijät  30 167  39 000  39 000  39 000  39 000  

Uimahallin nettomenot eu-
roa/kävijä  

14,79  12,06  11,40  12,00  12,00  

Kuntosalikävijät  11130  21000  21000  21000  21000  

Kuntosalin nettomenot eu-
roa/kävijä  

+ 2,24  + 1,38  + 0,40  0  0  

Pohjoismaiden uimataito-
testi/hyväksytty  

93 %  100 %  100 %  100 %  100 %  

Seniorikorttien määrä  142  200  200  200  240  

Liikuntapalvelut käyttömenot 
€/asukas  

88,58       94,31  85,98  90,00  90,00  

  
TALOUSARVION PERUSTELUT 
 
Uimahalli-kuntosalin palvelutarjontaa sekä -aikoja kehitetään resurssien puitteissa.  Oman 
henkilökunnan ohjausryhmien määrää on lisätty huomattavasti vuosien 2018–2019 aikana, jo-
ten ohjausryhmien määrät ovat sekä tila- että henkilöstömitoituksen ääripäässä.  Liikuntapal-
velujen järjestämien ohjauspalvelujen lisäksi jatketaan yhteistyötä mahdollisuuksien mukaan 
hyvinvointialueen, yritysten ja järjestöjen kanssa matalan kynnyksen liikuntaryhmien toteutuk-
sessa.  
 
Senioritoiminnan tavoitteena on ikäihmisten toimintakyvyn ylläpitäminen mahdollisimman pit-
kään ja näin parantaa heidän elämänlaatuansa ja mahdollisuuksia itsenäiseen asumiseen. 65-
vuotiaille muuramelaisille on käytössä uimahalli-kuntosalin käyttöön oikeuttava seniorikortti, 
jolla kannustetaan senioreita omaehtoiseen liikunnan harrastamiseen.  Kortin käyttöoikeus laa-
jennettiin vuonna 2021 myös muuramelaisille työttömille sekä työkyvyttömyyseläkeläisille.  
  
Jatketaan Liikkuva Muurame -toiminnan sisältöjen kehittämistä yhteistyössä eri palvelualuei-
den kanssa kattaen koko muuramelaisen asukkaan elämänkaaren.  
  
Hyvinvointikertomuksen painopistealueet vuosille 2023–2025  
  
Tavoitteellinen Liikkuva Muurame –toiminta toteutuu taaperoikäisistä senioreihin asti. 
Vuonna 2023 aloittavan Hyvinvointialueen kanssa pyritään säilyttämään kehitetyt toimintamal-
lit jatkossakin koko elinkaaren hyvinvointia edistäen.   
 
Eri ikäryhmien painopistealueet kuvataan yksityiskohtaisemmin varhaiskasvatuksen, perusope-
tuksen ja lukion talous- ja toimintasuunnitelmissa. Hyvinvointialueen kanssa pyritään rakenta-
maan ohjauspolku terveydenhuoltopalveluista liikunnan ohjauspalveluihin.   
  
Uimahalli-kuntosalin monipuolisella ohjaus- ja palvelutarjonnalla mahdollistetaan työ- ja se-
niori-ikäisten omaehtoinen hyvinvoinnin ylläpito. Edullisella seniorikortilla kannustetaan se-
nioreita, muuramelaisia työttömiä sekä työkyvyttömyyseläkeläisiä ohjaustoimintaan osallistu-
misen lisäksi omaehtoiseen liikuntaan.  Olosuhteet tutuksi –teemalla aikuisille järjestetään ta-
pahtumia, lajikouluja ym. yhteistyössä järjestöjen ja yritysten kanssa.  
  
Luonto- ja ulkoliikunnan olosuhteita kehitetään vuosina 2023–2035 aikana Muuramenjoen 
luontopolun, Riihivuoren ulkoilureitin ja liikuntapuiston kehittämistoimenpiteillä sekä kevyenlii-
kenteen reittisuunnitelman laatimisella.    
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 Kulttuuri- ja nuorisopalvelut 
 
KULTTUURIPALVELUT  
Budjettirahoitteinen   

Toiminta-ajatus   
 
Kuntien kulttuuritoiminnasta säädetään lailla (166/2019).  Kunnan tehtävänä on edistää kult-
tuurin ja taiteen yhdenvertaista saatavuutta ja monipuolista käyttöä, luoda edellytyksiä am-
mattimaiselle taiteelliselle työlle ja toiminnalle, edistää kulttuurin ja taiteen harrastamista sekä 
niihin liittyvää kansalaistoimintaa, tarjota mahdollisuuksia kulttuurin ja taiteen eri muotojen ja 
alojen tavoitteelliseen taide- ja kulttuurikasvatukseen,  edistää kulttuuriperinnön ylläpitämistä 
ja käyttöä sekä paikallista identiteettiä tukevaa ja kehittävää toimintaa, edistää kulttuuria ja 
taidetta osana asukkaiden hyvinvointia ja terveyttä, osallisuutta ja yhteisöllisyyttä sekä paikal-
lista ja alueellista elinvoimaa ja edistää kulttuurista vuorovaikutusta ja kansainvälistä toimintaa 
ja toteuttaa muita kulttuuriin ja taiteeseen liittyviä toimia.   
 
Palvelusuunnitelma   
 
Palveluja tuotetaan itse tai yhteistoiminnassa muiden toimijoiden kanssa ja palveluvalikoimaa 
täydennetään ulkopuolisilta hankituilla kulttuuripalveluilla. Keskeiset kohderyhmät ovat lapset, 
nuoret ja eläkeläiset. Palvelusuunnitelmassa otetaan huomioon uuden kuntastrategian mukai-
set arvot ja strategiset tavoitteet. Muuramen arvot; asukaslähtöisyys, rohkeus ja vastuullisuus 
koskettavat kaikki osallisuus- ja kulttuuripalveluja. Erityisesti visio ”Maailman onnellisin Muu-
rame” ja onnelliselle arjelle ja vapaa-ajalle edellytysten luominen ovat toiminnan ytimessä. 
Valtuustokauden tavoitteista erityisesti tavoitteet aktiivinen ja tyytyväinen kuntalainen, lasten 
ja nuorten hyvinvointi, turvallinen kasvu ja osallisuus sekä kaikkien kuntalaisten osallistumisen 
mahdollistaminen ovat olennainen osa kulttuuripalveluja.   
 
Opetus- ja kulttuuripalveluiden yhteistyönä toteutettava, opetussuunnitelmaan sisältyvä Kult-
tuurikello – perusopetuksen taide- ja kulttuurikasvatusohjelma tavoittaa kaikki peruskoululai-
set (reilu 1 500 oppilasta). Kulttuurikello pitää sisällään vuosittaiset koululaiskonsertit, museo-
retket ja luokkakohtaiset taidetyöpajat sekä kirjastokäytön opetuksen ja vinkkauksen, 1. luok-
kalaisten elämyksellisen kirjastokäynnin sekä Lukuliikkeen kirjailijavierailut.  
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Yhdessä varhaiskasvatuspalveluiden kanssa toteutettava Kulttuurikaruselli pitää sisällään var-
haiskasvatuksessa oleville lapsille elämyksellisiä kulttuuritapahtumia, esimerkiksi teatteriesi-
tyksen ja / tai konsertin Muuramesalissa, henkilökunnan koulutusta sekä päivähoitolasten tai-
detyöpajatoimintaa vuosittain sovittavan painotuksen mukaisesti. Kulttuurikarusellin kulttuuri-
tapahtumia pyritään tarjoamaan kaikille alle kouluikäisille.  
 
Yhteistyössä kirjastopalveluiden kanssa toteutetaan Meidänkirjasto-konseptia, jossa kirjastoon 
kehitetään yhteisöllisyyttä, aktiivisuutta ja omaehtoisuutta tukevaa monipuolista ja erilaisia 
kohderyhmiä kiinnostavaa toimintaa.  
 
Ikäihmisten hyvinvointia ja viihtymistä tuetaan mm. järjestämällä Koskikodilla säännöllisiä, 
kaikille avoimia tilaisuuksia kuten yhteislauluhetkiä ja konsertteja sekä yhdessä vanhus-, lii-
kunta- ja kirjastopalveluiden kanssa Vanhustenviikko syksyisin. Hyvinvointialueen aloittaessa 
toimintansa vuoden alussa on tärkeä jatkaa ikäihmisille suunnattua toimintaa, esimerkiksi yh-
teistyössä toteutettua, viikoittain Nuorisoseurantalolla järjestettyä Lähimmäisen kammaria 
sekä täsmentää mikä rooli kunnalla on ennaltaehkäisevien palveluiden kautta. Kulttuuripalve-
luiden tarjonnassa on konsertteja, teatteria ja retkiä, jotka sopivat hyvin eläkeikäisille. Tule-
vaisuudessa on entistä voimakkaammin korostettava osallisuuden merkitystä ja huomioitava 
myös kohderyhmä juuri eläköityneet. Tähän kohderyhmään kuuluvalla on paljon vapaa-aikaa 
ja useimmiten myös energiaa osallistua monipuolisesti harrastuksiin. Osallisuuden lisääminen 
tässä kohderyhmässä ennaltaehkäisee mm. yksinäisyyden tunnetta ja esimerkiksi vapaaehtoi-
sena toimiminen tuo myös sen toteuttajalle sisältöä elämään.   
 
Kuntalaisten omaehtoista kulttuuritoimintaa sekä osallisuutta tuetaan myös avustuksilla, ti-
loilla, tiedottamisella ja yhteisiä tapahtumia järjestämällä. Kotiseututyössä keskitytään histo-
rian tallentamiseen ja paikallisten järjestöjen ja seurakunnan kanssa tehtävän yhteistyön lisäksi 
kuntajuhliin. DigiMuurame –verkkoalusta on yhdistelmä modernia kotiseutumuseota ja osallis-
tuvaa virtuaalista olohuonetta, sen hyödyntäminen ja kehittäminen yhteistyössä kunnan vies-
tinnän sekä muiden yhteistyötahojen kanssa on yhtenä vuoden 2023 tavoitteista.  
 
Muuramesalin ohjelmisto tarjoaa laadukkaita teatteri-, tanssi- ja elokuvaesityksiä sekä kon-
sertteja kaiken ikäisille. Elokuvatarjontaa salissa on kerran kuukaudessa kesätaukoa lukuun 
ottamatta. Ohjelmatarjontaa täydentävät paikallisten järjestöjen ja harrastajien omaehtoiset 
ohjelmatuotannot sekä ammattitaiteilijoiden, ohjelmatoimistojen ja taiteen oppilaitosten tuo-
tannot.   
 
Hyvinvointia lisäävänä tavoitteena vuodelle 2023 on osallisuuden lisääminen ja korostaminen. 
Osallisuuden lisääminen on erityisesti kuntalaisten henkistä hyvinvointia kasvattava tekijä ja 
sitä on lisättävä kaikissa ikäluokissa. Konkreettisena toimenpiteenä on vuoden 2023 aikana 
järjestää yhteisiä kokoontumisia ja tapahtumia sekä olla mukana hankkeissa, jotka lisäävät 
osallisuutta. Kunta on mukana Mannatuvan Opas-hankkeessa (osallisuus-paikallisuus-asuk-
kaat) vuosina 2023 ja 2024, jossa suurin osa rahoituksesta tulee Keski-Suomen liiton myöntä-
mästä tuesta.    
 
Toiminnan ei tule olla vain Muuramen keskustan alueella, vaan yhteistyötä kylien kanssa on 
lisättävä. Kokoontumisiin haetaan mukaan niin yhdistyksiä, järjestöjä, seuroja kuin yksittäisiä 
kuntalaisia ideoimaan toimintaa ja rakentamaan toimintatapoja. Kunta tarjoaa toimijoille tilat, 
osallisuus- ja kulttuuripäällikkö järjestää tilaisuudet ja on aktiivisesti mukana toiminnassa.   
 
Haasteita osallisuus- ja kulttuuripalveluille aiheutuu yleisestä kustannusten ja erityisesti ener-
gian hinnan noususta. Moni kuntalainen joutuu tarkastelemaan menojaan ja maksullisiin har-
rastuksiin osallistuminen voi olla ensimmäisenä säästölistalla. Osallisuus- ja kulttuuripalve-
luissa tärkeää onkin tarjota kuntalaisille mahdollisuutta olla mukana joko pienellä kustannuk-
sella ja tarjota myös maksuttomia tapahtumia.    
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Vastuualueen tavoitteet Mittari ja vertailuarvo Toimenpiteet 

Vaikuttavuustavoitteet  
  
Parantaa ihmisten elämänlaatua, tukee alueen luo-
vuutta, edistää myönteistä sosiaalista ilmapiiriä, ra-
kentaa yhteenkuuluvuutta ja paikallista identiteettiä 
sekä lisää osallisuutta.  
  

  
  
Palautekyselyt  

  
  
Monipuoliset tapahtu-
mat eri puolilla Muura-
mea  
  
  

Tuotantotavoitteet  
  
Luo edellytyksiä taiteen ja kulttuurin tekemiselle ja 
kokemiselle.  
Edistää palvelujen saavutettavuutta ja lisää kulttuu-
ripalveluiden käyttöä.  
  

  
Kulttuuritoimijoiden tuke-
minen  
Tapahtumien määrä ja 
monipuolisuus   
Osallistujamäärät  
  

  
Avustukset  
  
Tilojen käyttö  
  
Tapahtumatuotanto  
  
Yhteistyö eri toimijoiden 
kanssa  
DigiMuurame –verkko-
alustan hyödyntäminen  
  

  
Tunnusluvut 
  

TP 21  TA 22  TA 23  2024  2025  
Nettokustannukset 
euroa/asukas 

19,5 19,5 21,2 21,2 21,2 

Tilaisuudet 80 80 90 90 90 
Kävijämäärät 8 000 8 000 8 500 8 500 8 700 
  
TALOUSARVION PERUSTELUT 
 
Palvelusuunnitelman mukaisesti.  Nettokustannukset euroa / asukas sisältää kulttuuripalvelui-
den kulut lukuun ottamatta taiteen perusopetusta ja kansalaisopistoa, jotka löytyvät omista 
käyttösuunnitelmista. Kulttuurin nousseet kustannukset talousarviossa selittyvät osallisuuteen 
liittyvistä kustannuksista.   
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TAITEEN PERUSOPETUS 
Budjettirahoitteinen    

Toiminta-ajatus   
   
Taiteen perusopetuslain mukaisen musiikin, tanssin ja kuvataiteen perusopetuksen järjestämi-
nen ensisijaisesti lapsille ja nuorille. Taiteen perusopetuksen tehtävänä on tarjota oppilaille 
mahdollisuuksia opiskella taidetta pitkäjänteisesti, päämäärätietoisesti ja omien kiinnostuksen 
kohteiden mukaisesti.   
 
Palvelusuunnitelma    
   
Tanssin ja musiikin perusopetus (laaja oppimäärä) ja musiikin varhaiskasvatus musiikkileikki-
koulua lukuun ottamatta ostetaan Jyväskylän koulutuskuntayhtymältä (Jyväskylän koulutus-
kuntayhtymä, Gradia Jyväskylä / taiteen perusopetus). Musiikkileikkikoulu ja kuvataiteen pe-
rusopetus toteutetaan omassa musiikkileikkikoulussa ja kuvataidekoulussa (yleinen oppi-
määrä). Palvelusuunnitelmassa otetaan huomioon uuden kuntastrategian mukaiset arvot ja 
strategiset tavoitteet. Valtuustokauden tavoitteista erityisesti tavoitteet aktiivinen ja tyytyväi-
nen kuntalainen, lasten ja nuorten hyvinvointi, turvallinen kasvu ja osallisuus ovat tärkeä osa 
taiteen perusopetusta.  
  
Musiikkileikkikoulussa lapset tutustuvat musiikin maailmaan elämyksellisen ja kokonaisvaltai-
sen kokemisen kautta. Musiikkileikkikoulutoimintaa tarjotaan alle kouluikäisille lapsille ikäkehi-
tyksen mukaisissa ryhmissä. Musiikkileikkikoulussa luodaan pohjaa myös musiikin harrastami-
sen jatkamiselle. Musiikkileikkikoulun toimipaikaksi on vakiintunut Perhekeskuksen toimiti-
lat. Uuden kuntastrategian mukaiset arvot ja tavoitteet näkyvät musiikkileikkikoulussa mm. 
niin, että ryhmissä tavoitellaan aitoa kohtaamista, osallistetaan myös vanhempia aktiivisesti 
toimintaan, tuetaan lasten itsensä ilmaisemista ja etsitään rohkeasti uusia lähestymistapoja. 
Vastuullisuus musiikkileikkikoulussa tarkoittaa mm. pieniä arjen tekoja, asennekasvatusta, tuo-
tevalinnoissa kestävän kehityksen huomioimisen sekä mahdollisuuksien mukaan kiertotalouden 
hyödyntämistä.   
 
Gradian musiikin opinnoissa tarjolla on klassisen ja pop- / jazz-musiikin opintoja. Tanssin opin-
not antavat oppilaalle monipuoliset perustaidot sekä yleiskuvan tanssista taidemuotona ja il-
maisun välineenä. Nykyinen opetussuunnitelma on muuttanut opintojen rakennetta alkeisiin, 
perusteisiin ja syventäviin opintoihin ja mahdollistaa oppilaille vapaamman ja laaja-alaisemman 
mahdollisuuden rakentaa oma opintopolkunsa.   
 
Kuvataidekoulun opintojen tarkoituksena on taiteenalan perustaitojen hankkiminen. Opetus an-
taa oppilaalle valmiuksia ilmaista itseään, ymmärtää visuaalista kulttuuria ja hakeutua alan 
ammatilliseen ja korkea-asteen koulutukseen. Opintojen tavoitteena on rohkaista ja tukea op-
pilaan kuvallista ilmaisua, omakohtaisen taidesuhteen muotoutumista sekä identiteetin raken-
tumista.   
  
Kuvataidekoulun opetus jatkuu Kinkomaan koululla entiseen tapaan. Nisulanmäen koululla jär-
jestetty opetus siirtyy vuoden 2023 alussa Mäkelänmäen koulun uusiin tiloihin. Muutto ja ope-
tusvälineiden ajanmukaistaminen nostavat opetusmateriaali- ja välinekustannuksia. Uuden 
kuntastrategian toimeenpano aloitetaan osallistamalla perheet ja oppilaiden isovanhemmat. 
Kuvataidekoulu järjestää työpajaillan, joissa keskustellaan strategian tavoitteista ja ”maalail-
laan” maailman onnellisimpia muuramelaisia. Työpajan tulokset ja koulun kehittämisideat huo-
mioidaan seuraavan vuoden talous- ja toimintasuunnitelmassa.   
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Vastuualueen tavoitteet  Mittari ja vertailuarvo  Toimenpiteet  
Vaikuttavuustavoitteet   
   
Luo perustaa emotionaaliselle,  
esteettiselle ja eettiselle kasvulle.   
Edistää lasten ja nuorten kokonaisval-
taista hyvinvointia.   

   
   
Oppilaiden ja vanhempien nä-
kemykset hyvinvointi- ja elä-
mänlaatutekijöistä   
Palvelutyytyväisyys   
Mielekkään harrastuksen löy-
tyminen   
   

   
   
Kyselyt, työpajat, keskustelut ja 
raportointi  
Oppimisympäristöjen ja –koke-
musten kehittäminen   
   

 Tuotantotavoitteet   
   
Luo edellytyksiä taiteen ja kulttuurin  
tekemiselle ja kokemiselle.   
Edistää palvelujen saavutettavuutta ja li-
sää kulttuuripalvelujen käyttöä.   
Tarjoaa pitkäjänteisen ja tavoitteellisen 
harrastamisen mahdollisuuden.   

   
   
Harrastavien lasten ja nuorten 
määrä    
  

   
   
Oma palvelutuotanto   
Ostopalvelut   
   

  
Tunnusluvut   
   
   TP 21   TA 22   TA 23   2024   2025  
Musiikkileikkikoulu/   
opiskelijamäärä   

36   30   32   34   34  

Musiikin varhaisopetus/   
opiskelijamäärä   

0  5   10  10  10  

Musiikin opetus/   
opiskelijamäärä   

54  52   45   45  45  

Tanssin opetus/   
opiskelijamäärä   

0  15   8   8  8  

Kuvataidekoulu/   
opiskelijamäärä   

90   90   90  90  90  

Euroa/asukas    9,2  10   11    11   11  
   

 
AIKUISOPETUS (KANSALAISOPISTO)   
Budjettirahoitteinen    
  
Toiminta-ajatus    
   
Kansalaisopisto tarjoaa kohtuuhintaista ja monipuolista koulutusta sekä laaja-alaisia harrastus-
mahdollisuuksia. Opiskelu ja harrastaminen mahdollistaa itsensä kehittämisen, lisää henkistä 
hyvinvointia ja hyvää elämänlaatua sekä tarjoaa onnistumisen ja omaehtoisen oppimisen elä-
myksiä, yhteisöllisyyttä ja osallisuutta. (Laki vapaasta sivistystyöstä)   
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Palvelusuunnitelma    
   
Opetuspalvelut ostetaan Jyväskylän kansalaisopistolta. Tuntimäärästä ja kurssien sisällöstä 
käydään keskustelu palveluntuottajan kanssa vuosittain. Kursseja järjestetään yhä enemmän 
myös päiväaikaan palvelemaan eri väestöryhmiä ja ikääntyviä kuntalaisia. Musiikin kursseja on 
myös lapsille ja kädentaidoissa löytyy lapsi-vanhempi-ryhmiä. Kurssitarjontaa pyritään lisää-
mään voimakkaasti kasvavalla Kinkomaalla, ja kursseja pidetään myös muualla kuin perintei-
sesti koetussa kansalaisopiston ympäristössä eli koulujen luokkatiloissa. Kurssitarjontaa onkin 
suunnitelman mukaisesti myös Franssilan harrastetalossa, Kinkomaan Rannantuvalla, Poslii-
nipirtillä sekä kirjaston tiloissa.   
   

Vastuualueen tavoitteet  Mittari ja vertailuarvo  Toimenpiteet  
   
Monipuolinen, mielenkiintoinen ja ajassa 
oleva kurssitarjonta, joka ottaa huomioon eri 
ikäryhmät ja kunnan eri asuinalueet   
   

   
Kurssien määrä   
   
Kurssilaisten määrä   
   
Opetustuntien määrä   

   
Koulutus-, kulttuuri- ja har-
rastustoiminnan järjestämi-
nen eri-ikäisille    
   

   
Tunnusluvut    
   
   TA 21   TA 2022   TA 23   2024  2025  

 Opiskelijamäärä   1250   1250   600   600  650  
 Opintopiirit   77   80   45   45  45  
 Opetustunnit   2175   2100   2150   2150  2150  
 Opetustunnin hinta   27,5   27,5   27,50   28  27,5  
 Euroa/opiskelija   61   61   98,5  100  98,5  
 Euroa/asukas   7,5   7,5   5,6  5,7  5,6  
   
TALOUSARVION PERUSTELUT 
 
Jyväskylän kansalaisopistolta ostettavien valtionosuustuntien määrä on maksimissaan 2 200.   
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KIRJASTOTOIMI  
Budjettirahoitteinen   
  
Toiminta-ajatus  
 
Kirjasto- ja tietopalveluilla edistetään kuntalaisten yhtäläisiä mahdollisuuksia tietoon, lukuko-
kemuksiin sekä muihin sivistystä, kansalaistoimintaa ja elinikäistä oppimista tukeviin kokemuk-
siin (kirjastolaki 1492/2016).  
  
Kirjastopalvelujen tavoitteena on laajaa käyttäjäkuntaa kiinnostavat ja hyödyttävät monipuoli-
set palvelut, jotka tuotetaan monikanavaisina (fyysiset palvelut, verkko- ja mobiilipalvelut). 
Paikallisten palvelutarpeiden mukaan uudistuvat ja pääosin maksuttomat kirjastopalvelut ovat 
kaikenikäisten asukkaiden saavutettavissa myös alueellisesti mahdollisimman tasa-arvoisesti.  
  
Palvelusuunnitelma   
 
Kirjaston tehtävänä on:   

• tarjota pääsy aineistoihin, tietoon ja kulttuurisisältöihin  
• ylläpitää monipuolista ja uudistuvaa kokoelmaa  
• edistää lukemista ja kirjallisuutta  
• tarjota tietopalvelua, ohjausta ja tukea tiedon hankintaan ja käyttöön sekä moni-
puoliseen lukutaitoon  
• tarjota tiloja oppimiseen, harrastamiseen, työskentelyyn ja kansalaistoimintaan  
• edistää yhteiskunnallista ja kulttuurista vuoropuhelua 

  
Kirjastolla on ollut vuoden 2022 alusta alkaen kaksi toimipistettä, ja lisäksi Isolahden ja Niit-
tyahon alueen asukkaille ostetaan kirjastoautopalveluja Jyväskylän kaupungilta. Kirjastossa 
työskentelee kirjastojohtajan ja kirjastopedagogin lisäksi neljä kirjastovirkailijaa sekä kaksi 
työllisyysmäärärahalla palkattua järjestelyapulaista. Muuramen kirjasto kuuluu Keski-kirjasto-
jen yhteenliittymään, joka kattaa kaikki maakunnan 23 kuntaa. Kirjastot käyttävät yhteistä 
asiakasrekisteriä ja samaa kirjastojärjestelmää, josta asiakas näkee kaikkien kirjastojen teok-
set ja voi halutessaan seutulainata aineistoa, jota ei löydy omasta kirjastosta.  
Keski-kirjastojen välisellä aineistokuljetuksella parannetaan aineistojen saatavuutta koko alu-
eella. Keski-kirjastot myös hankkivat yhteisiä verkkokäyttöisiä aineistokokoelmia (e-kirjat, e-
lehdet ja e-musiikki) kaikkien alueen kirjastojen asiakkaiden käyttöön.  
  
Kirjasto osallistuu monialaiseen paikalliseen ja alueelliseen palvelutuotantoon muiden palvelu-
toimialojen (opetus-, kulttuuri-, liikunta-, nuoriso- sekä sosiaali- ja terveyspalvelujen) kanssa. 
Koululaisille kirjasto järjestää kirjastonkäytön ja tiedonhaun opetusta. Toiminnan tavoitteena 
on kannustaa omaehtoiseen lukemiseen ja kirjallisuuden harrastamiseen mm. kirjavinkkauksen 
ja Lukudiplomin avulla.  Koulu ja kirjasto ohjaavat yhteistyössä oppilaita monilukutaitoon, jo-
hon sisältyvät olennaisesti hyvät tiedonhallintataidot. Mediataidot ovat keskeisiä kansalaisval-
miuksia ja elinikäisen oppimisen edellytys. Kirjaston ja koulujen yhteistyön toimintatavat on 
kirjattu Kulttuurikello -kulttuuriopetussuunnitelmaan. Kulttuurikelloon on sisällytetty mukaan 
myös valtakunnallinen Lukuliike, jonka puitteissa Muuramen alakoulujen kaikki 2-, 4- ja 6-
luokkalaiset, sekä yläkoulun 7 (tai 8) -luokat, pääsevät kirjailijavierailuilla kohtaamaan nimek-
käitä kotimaisia lasten- ja nuortenkirjailijoita. Yläkoululaisille ja lukiolaisille järjestetään kirjas-
tosuunnistusta, jonka tarkoitus on harjaannuttaa oppilaiden tiedonhaku- ja medialukutaitoja. 
Lisäksi oppilaat saavat tutkielmanteon avuksi kirjavinkkausta tietokirjallisuuteen, ja vinkkejä 
äidinkielen kirjallisuuskursseihin liittyvään kirjavalintaan.  
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Vastuualueen tavoitteet Mittari ja vertailuarvo Toimenpiteet 

Vaikuttavuustavoitteet  
• Tiedon ja elämysten tarjoami-
nen kuntalaisille tuottamalla  
monipuolisia kirjastopalveluja  
• Kaikkien lukutaitojen  
edistäminen  

  

  
Kävijämäärä,  
tapahtumien määrä,  
osallistujamäärät  

  
Meidänkirjasto ja muu  
tapahtumatuotanto,  
kouluyhteistyö  
  
  

Tuotantotavoitteet  
• Palvelun helppo saavutetta-
vuus   

  
  

• Laadukkaat kirjastopalvelut 
sekä osaava ja motivoitunut  
henkilöstö  

  
  

• Lasten ja nuorten lukemaan in-
nostaminen ja lukemisharrastuk-
sen ylläpitäminen aikuisilla  

  

  
Aukiolotunnit / v  
kävijämäärä (fyysiset + 
verkko)  
  
Asiakaspalaute,  
henkilöstön koulutuspäivät  
pv/v  
  
Uutuushankinta kpl/v  
lainausmäärät/as,  
kirjavinkkausten  
osallistujamäärä,  
aineistonäyttelyt  

  
Omatoimikirjasto  
  
  
Palvelujen ja osaamisen  
jatkuva kehittäminen,  
koulutuksiin osallistuminen  
  
Aktiivinen kokoelmatyö,   
näyttelyt, kirjavinkkaus, 
verkkosivujen palvelut  

 
Tunnusluvut  
  

TP 21  TA 22  TA 23  2024  2025  
Suoritetavoitteet:  
Lainausten määrä  
Kirjastokäynnit (fyysiset- ja 
verkkokäynnit)  
  
Taloudellisuus:  
Toimintakulut € / asukas  
  
Tehokkuus:  
Lainat / asukas  
Käynnit / asukas  
  
Vaikuttavuus:  
Käyttäjäkoulutusten osallis-
tujat  
Tapahtumien  
osallistujamäärä  
 
Voimavarat:  
Vakinainen henkilökunta  
Työllistetyt  

 
209 231 
129 085 

 
 

48,79* 
 
 

20,38 
12,6 

 
 

988 
 

1 379 
 
 

5,8 
1,35 

 
200 000 
135 000 

 
 

51,0 
 
 

19,2 
12,7 

 
 

1 000 
 

1 200 
 
 
6 
2 

 
210 000 
135 000 

 
 

51,0 
 
 

20 
12,7 

 
 

1 000 
 

1 200 
 
 
6 
2 

 
210 000 
135 000 

 
 

51,0 
 
 

20 
12,7 

 
 

1 000 
 

1 200 
 
 
6 
2 

 
210 000 
135 000 

 
 

51,0 
 
 

20 
12,7 

 
 

1 000 
 

1 200 
 
 
6 
2 

* Luku ei sisällä laskennallisia eriä. Valtakunnallinen keskiarvo vuonna 2021 oli 60,01 euroa/asukas.  
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TALOUSARVION PERUSTELUT 
 
Kirjastopalveluita tuotetaan palvelusuunnitelman mukaisesti.   
  
Kirjasto toteuttaa Maailman onnellisin Muurame -strategian visioita ja arvoja monin tavoin. 
Kirjastotoiminnan perusluonteeseen ja laista johdettuihin tavoitteisiin on sisäänkirjoitettuna 
ajatus kuntalaisten hyvinvoinnin, onnellisuuden ja sujuvan arjen sekä aktiivisen kansalaisuuden 
edistämisestä. Palveluissa huomioidaan keskeisesti asukaslähtöisyys ja tavoite mutkattomaan 
asiointiin: toimimme jo nyt monikanavaisesti ja saavutettavasti, ja lisäksi kuuntelemme ja ak-
tiivisesti kysymme kuntalaisilta palautetta ja toiveita palvelujen kehittämisestä. Kirjaston pe-
rusidea nojaa vahvasti kiertotalouteen ja vastuullisuuteen, ja pyrimme huomioimaan kestävän 
kehityksen kaikessa toiminnassa, kuten aineistojen muovittamattomuutta lisäämällä.   
  
Yhteiskunnallisesti tarkasteltuina kirjastot ovat tärkeitä kuntalaisten yleisen hyvinvoinnin ja 
terveyden edistämisen näkökulmasta. Jokaiseen kuntaan ulottuvan palveluverkoston ja mak-
suttomuuden ansiosta kirjastot ovat kaikkien tavoitettavissa. Lukemisella on myönteinen vai-
kutus ihmisen hyvinvointiin, terveyteen, perhe-elämään, yhteiskunnalliseen valveutumiseen ja 
jopa taloudelliseen hyvinvointiin. Kansainvälisten tutkimusten perusteella kirjastot vaikuttavat 
myönteisesti käyttäjiensä lukutaitoon, oppimiseen, hyvinvointiin ja kansalaisidentiteettiin. 
Yleisten kirjastojen vaikuttavuutta arvioidessaan suomalaiset kokivat kirjaston auttaneen heitä 
tiedon löytämisessä, lukemis- ja kulttuuriharrastusten ylläpitämisessä, tietoteknisten taitojen 
kehittymisessä sekä tarjoamalla virikkeitä vapaa-aikaan ja harrastuksiin ja sosiaalisten kontak-
tien lisäämiseen. Yhteensä 84,7 prosenttia vastaajista uskoi kirjastojen parantaneen elämän-
laatuaan. (Nummela 2008.)  
  
Tuleva sote- ja maakuntauudistus muuttaa kuntien tehtäväkenttää merkittävästi ja samalla 
kirjastojen merkitys hyvinvoinnin edistäjinä kasvaa. Yleisemmän sivistyksen ylläpitäjän tehtä-
vän lisäksi kirjastoista on tulossa yhä enemmän tietoyhteiskunnan tukipisteitä: kirjastossa on 
jo pitkään voinut käyttää tietokonetta ja internet-yhteyttä ja kirjasto myös tarjoaa laitteiden 
käyttöön liittyvää neuvontaa.  
  
Kirjastolaissa (1492/2016) on kirjattu, että kirjaston tulee olla uudenlainen kansalaisten osal-
listumisen paikka. Lain mukaan kirjastojen pitää tukea yhteisöllisyyttä, aktiivista kansalai-
suutta, demokratiaa ja sananvapautta. Käytännössä lain kirjaukset tarkoittavat esim. sitä, että 
kirjastoissa järjestetään jatkossa aiempaa enemmän erilaisia tapahtumia. Muuramen kirjas-
tossa lain henkeä toteuttaa ”Meidänkirjasto” tapahtumakonsepti. Kaikille avoimia yleisötapah-
tumia järjestetään kirjastossa yhdessä eri toimijoiden, erityisesti kulttuuritoimen kanssa. Lu-
ento- ja kirjailijavierailujen järjestämiskuluihin varataan erillinen määräraha kirjaston talous-
arvioon.   
  
Kinkomaan omatoimikirjaston avaaminen kasvatti kirjaston käyttötalousmenoja sisäisten vuok-
rien ja poistojen osalta. Uusia menoja aiheutuu myös henkilökunnan matkakuluista (pääkirjasto 
- Kinkomaa) sekä toimipisteiden välisistä aineistojen kuljetuksista. Lisäksi nykyisin joudutaan 
kysytyintä aineistoa hankkimaan useampia kappaleita, mikä tulee huomioida aineistohankinta-
määrärahassa. Aineistomäärärahaa tulee korottaa myös aineistojen hinnannousun vuoksi sään-
nöllisin väliajoin, ja vuoden 2023 hankintoihin onkin varattu vajaan 4 prosentin korotus.   
 
Toteutamme Muuramen uuden strategian arvoja kehittämällä palveluja rohkeasti ja asukasläh-
töisesti. Uusia toimintamuotoja ja palveluja kokeilemme erityisesti hankerahoituksen avulla. 
Keväällä 2022 Muuramen kirjasto sai Länsi- ja Sisä-Suomen Avi:lta 17 000 euron rahoituksen 
hankkeeseen ”Tietotaitoa arkeen – monilukutaitoa kaikelle kansalle”. Hankkeen tiimoilta jär-
jestetään vähintään kuusi kirjapiiri + asiantuntijaluentokokonaisuutta lukutaitostrategiassa 
mainituista monilukutaidon osa-alueista vuoden 2023 loppuun mennessä. Hankkeen toteutta-
minen edellyttää Avilta saadun hankerahan lisäksi 20 % kunnan omaa rahoitusosuutta. Suu-
rimmalta osalta omarahoitus hoituu henkilöstön palkkojen jyvittämisellä hankkeelle, mutta li-
säksi varataan kirjaston käyttötalousmenoihin ylimääräinen 2 500 euron määräraha suunnitel-
tuihin tapahtumiin ja luentopalkkioihin.  
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Vuosina 2023–2024 kirjaston vakinaisesta henkilökunnasta jää eläkkeelle kolme kirjastovirkai-
lijaa, eli 50 % henkilöstöstä vaihtuu. Tässä yhteydessä on ensiarvoisen tärkeää, että strategi-
assakin mainittu ennakoiva henkilöstösuunnittelu saadaan onnistumaan. Rekrytoinnit toteute-
taan niin, että henkilöstön ammattitaito saadaan pidettyä korkealla tasolla: osaamistarve on 
keskiössä, sillä esim. pedagogista osaamista tarvitaan kirjastoissa koko ajan enemmän. Kirjas-
toammattien sisältöjen muuttuessa osaamisen ylläpito on yhä keskeisempi osa työtä; osaa-
mista kehitetään osallistumalla aktiivisesti esim. Aken järjestämiin koulutuksiin. Alueellista ke-
hittämistehtävää Keski-Suomen ja Pirkanmaan alueilla hoitavan Tampereen kaupunginkirjas-
ton henkilöstökoulutusten painopistealueena vuonna 2023 on edellisvuoden tapaan asiakaspal-
velun kehittäminen. Ake -koulutusten lisäksi henkilöstön osaamista ylläpidetään osallistumalla 
AVI:n tai muiden kirjastoalan toimijoiden järjestämiin koulutuksin.  
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NUORISOPALVELUT  
Budjettirahoitteinen  
   
Toiminta-ajatus   
 
Muuramen kunnan nuorisopalvelut toteuttavat Nuorisolain mukaista nuorisotyötä Muuramessa. 
Palvelun päätavoitteena on ehkäistä syrjäytymistä ja auttaa nuoren kasvua aktiiviseksi ja hy-
vinvoivaksi yhteiskunnan kansalaiseksi. Nuorisopalvelut tarjoavat virikkeellistä toimintaa nuor-
ten vapaa-aikaan sekä tukevat vanhempien ja koulujen kasvatustyötä.  Kunnan nuorisopalve-
luiden pääkohderyhmänä ovat 13–17-vuotiaat nuoret sekä nivelvaihetyönä 11-12 -vuotiaat 
nuoret. Osa toiminnoista koskettaa nuorisolain mukaisesti kaikkia alle 29-vuotiaita.   
  
Palvelusuunnitelma   
 
Muuramen kunnan nuorisopalvelut järjestävät monipuolista ja monimuotoista toimintaa nuo-
rille. Perustyöhön sisältyy viitenä iltana viikossa auki oleva kunnan nuorisotila, pienryhmätoi-
minta, koulunuorisotyö, tapahtumat, retket, leirit ja yksilöohjaus. Lisäksi nuorisopalveluihin si-
sältyy uusia toiminnan muotoja, kuten digitaalista nuorisotyötä, jonka avulla tuotetaan mata-
lankynnyksen digitaalisia palveluita nuorille. Nuorisopalvelut tekevät moniammatillista yhteis-
työtä koulujen, järjestöjen ja muiden toimijoiden kanssa, sekä vastaa osaltaan nuorisolle koh-
dennettavasta tiedottamisesta kunnassa.   
  
Nuorisopalveluiden toiminta tapahtuu pääasiallisesti kunnan nuorisokeskuksessa. Käytössä ole-
vat monipuoliset tilat soveltuvat nuorten kohtaamiseen, ja mahdollistavat monimuotoista toi-
mintaa, kuten ryhmien kokoontumisia ja tapahtumien järjestämistä.   
  

Vastuualueen tavoitteet Mittarit ja arviointi Toimenpiteet 
 
Ehkäistä nuorten syrjäytymistä, 
ja tukea nuoren kasvua yhteis-
kunnan aktiiviseksi ja hyvinvoi-
vaksi jäseneksi   

 
Nuorisopalveluiden perustoimin-
nan kävijämäärät vuodessa  
(nuorisotila, pienryhmät, retket, 
leirit jne.)   
   
Nuorisotilailtojen ja muiden 
avointen toimintojen lukumäärä 
vuodessa   
   
Järjestettyjen pienryhmien sekä  
muun kohdennetun toiminnan 
lukumäärä vuodessa   

 
Järjestetään monipuolista ja 
tavoitteellista toimintaa nuo-
rille nuorisotilalla, sekä ryh-
mämuotoista toimintaa.   
   
Tarjotaan palveluja sähköisen 
alustan avulla digitaalisesti.   
   

 

 
 
 



72 
 

   
 

 
 

 Joukkoliikenne 
Budjettirahoitteinen  
 
Toiminta-ajatus 
 
Joukkoliikenteen palvelutarjonnan tavoitteena on käyttäjäkunnan laajentaminen sekä tarkoi-
tuksenmukaisen joukkoliikenneverkoston ylläpitäminen. Asiakaskunnan laajenemisen ja toimi-
van reitityksen avulla mahdollistuu tehokkaasti ja tasapuolisesti toimiva, sekä kustannusteho-
kas joukkoliikenne. 
 
Muuramen kunta ei saa enää joukkoliikenteen valtion avustusta, koska kunnan alueella ei ole 
enää käytössä seutulippua. Se on poistunut käytöstä 1.7.2017 lähtien ja kaikki lipputuotteet 
ovat Jyväskylän seudun yhteisiä Waltti-tuotteita. 
 
Monipalveluliikenne on kaikille väestöryhmille tarkoitettua, erityisesti liikkumisrajoitteisille 
suunniteltua joukkoliikennettä.  
 
Palvelusuunnitelma 
 
Joukkoliikenteen tehtävänä on järjestää kuntalaisille edulliset, tarkoituksenmukaiset kulkuyh-
teydet työ-, asiointi- ja vapaa-ajan liikenteessä. Muuramen kunta kuuluu 1.1.2012 toimintansa 
aloittaneeseen Jyväskylän seudulliseen joukkoliikenneorganisaatioon ja osallistuu sen toimin-
taan. Kyseinen organisaatio toimii joukkoliikenteen järjestämisvastuussa seudulla. 
 
Joukkoliikenteen toteutusta ollaan kehittämässä voimakkaasti lähivuosina. Vuonna 2021 val-
mistui seudullinen suunnitelma joukkoliikenteen kehittämisestä. Suunnitelmassa asetetaan 
kunnianhimoiset tavoitteet volyymin kasvulle, sekä mm. asiakasmaksujen kohtuullistamiselle. 
Muuramen osalta joukkoliikenteen käytön kasvua arvioidaan tulevan lähinnä uusille nopeille 
reiteille Muuramen ja Jyväskylän välillä.   
 
Muuramen kunnan alueella toimii arkipäivisin kunnan järjestämä Monipalveluliikenne, joka 
koostuu asiointiliikenteestä, koulu- ja sosiaalitoimen kuljetustehtävistä sekä kaikille avoimesta 
palveluliikenteestä. Monipalveluliikenteen käyttämät reitit, aikataulut sekä toimintamalli uudis-
tettiin loppuvuodesta 2019, lisäksi reittejä sekä aikatauluja päivitettiin asiakaspalautteen pe-
rusteella. Monarin liikennöinti on sidoksissa koulujen aikatauluihin, kesäaikana toimitaan supis-
tetulla palvelukokonaisuudella. 
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6.5 Elinkeinon ja kestävän kasvun lautakunta 
Budjettirahoitteinen 
 
 
Toiminta-ajatus   
 
Elinvoiman ja kestävän kasvun toimiala vastaa kunnan elinkeinoelämän edistämisestä, maan-
käytön suunnittelusta, yhdyskuntatekniikan rakentamisen suunnittelusta, rakentamisesta/ra-
kennuttamisesta, mittaustoimesta, rakennusvalvonnasta, ympäristönsuojelusta, ympäristöter-
veydenhuollosta, kaduista, yksityisteistä, metsänhoidosta sekä vesihuollosta.  
 
Toimiala henkilökunnan määrä on 29, joista 7 on virkasuhteista.  
 
 
Palvelusuunnitelma   
 
Elinvoiman ja kestävän kasvun toimialalla kehitetään kunnan elinvoimaa ja palveluita ja lisä-
tään viihtyisyyttä yhteistyössä kuntalaisten, kolmannen sektorin ja muiden sidosryhmien 
kanssa. Resurssit keskitetään vaikutuksiltaan merkittävimpiin tehtäviin. Osa palveluista toteu-
tetaan seudullisesti. 
 
Elinvoiman ja kestävän kasvun toimiala pyrkii osaltaan vakauttamaan kuntataloutta tiivistä-
mällä yhdyskuntarakennetta ja harjoittamalla aktiivista maapolitiikkaa. Maankäyttöä tehoste-
taan erityisesti palveluiden ja joukkoliikenteen lähellä ja samalla huolehditaan asumisen moni-
muotoisuudesta. Samalla vastataan Suomen hallituksen asettamiin ilmastotavoitteisiin. Muu-
ramen elinvoimaisuutta lisätään ja tuetaan monin keinoin. Kunnan työpaikkaomavaraisuuden 
kasvattamiseen tähtääviä toimenpiteitä jatketaan aktiivisesti ja tuloshakuisesti, esimerkiksi li-
säämällä elinkeinotonttien tarjontaa. 
 
Rakennetun ympäristön laatuun panostetaan mm. rakentamistapaohjeiden ja kaavoitukseen 
liittyvän vihersuunnittelun avulla. Kävelyn, pyöräilyn ja joukkoliikenteen olosuhteita paranne-
taan edelleen.  
 
Työntekijöiden osaamiseen, jaksamiseen ja työhyvinvointiin kiinnitetään erityistä huomiota. 
Työntekijöitä arvostetaan. Tämä huomioidaan olemassa olevien resurssien tehokkaalla ja jär-
kevällä käytöllä. Resurssien tulee olla riittävät, jotta palvelut voidaan tuottaa lainsäädännön 
edellyttämällä tavalla sekä työhyvinvointia tukien.  
  
Paikkatietoon panostetaan merkittävästi. Mittauksen toimiala palvelee kunnan maankäytön ja 
liikenteen suunnittelua sekä hoitaa paikkatietojen ja karttojen ylläpitoon liittyviä tehtäviä. Elin-
voiman ja kestävän kasvun toimialalla kartoitetaan digivalmiudet ja järjestelmät peilaten omaa 
kehittämistä Ryhti-hankkeen etenemiseen sekä kaavoituksen ja muiden maankäyttöpäätösten 
digitalisaatioon. Toimialla päivitetään lisäksi voimakkaasti paikkatietoaineistoja nykyaikaan. 
Paikkatietoaineistoissa olevat tämänhetkiset puutteet haittaavat sekä virkamiesten työskente-
lyä, että asiakaspalvelua. Talousarvio mahdollistaa kaavoitusassistentin sekä paikkatietoasian-
tuntijan palkkaamisen toimialalle. Edellä esitetyt toimenpiteet digitalisaatioon liittyen sekä hel-
pottavat että mahdollistavat tiedolla johtamisen. 
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Valtuustoon nähden sitovat 
strategiset tavoitteet 

 

Toimenpiteet Mittari Vertailuarvo 

Vetovoima ja yrittäjäaktiivi-
suus 
 

• Sijainnin hyödyntämi-
nen ja tunnettavuuden 
lisääminen 

 
• Elinkeinoelämän edellä-

kävijä 

 
 
 
9-tien varren kehit-
täminen 
 
 
Yritystonttitarjonnan 
määrän ja monipuo-
lisuuden varmista-
minen kaavoituksella 
ja markkinoinnilla 

 
 
 
Elinvoimainvestoin-
tien edistyminen  
 
 
Varattujen yritys-
tonttien määrä 
/vuosi 
 
Markkinointitapahtu-
mien määrä  
 

 
 
 
(valmiusaste %) 
 
 
 
Määrä kasvaa ver-
rattuna edelliseen 
vuoteen 
 
 

Asuminen liikenne ja 
elinympäristö 
 

• Monipuolinen eri tar-
peita ja ikäryhmiä huo-
mioon ottava asuminen 
 
 

• Hiilineutraali Muurame 
2035 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
• Hyvää elämää tukeva ja 

turvallinen elinympä-
ristö 

 
 

 
 
 
Kaavoitetaan moni-
puolista tonttivaran-
toa. 
 
Pyöräilyn olosuhtei-
den parantaminen, 
luomme edellytykset 
hiilineutraalisuuden 
saavuttamiseksi kes-
tävällä maankäytön 
suunnittelulla ja kes-
tävällä rakentami-
sella 
 
Kunnan ulkovalais-
tuksessa siirrytään 
100-prosenttisesti 
LED-valaisimiin 
 
 
 
Vedenhankinnan 
turvaaminen: uuden 
vedenkäsittelylaitok-
sen toteuttaminen 
 
Aluesuunnittelussa 
huomioidaan luon-
non monimuotoisuu-
den säilyttäminen 
sekä riittävät viher-
alueet. 

 
 
 
 
Luovutettujen AO, 
AK ja AR-tonttien 
määrä /vuosi.  
 
 
Päästötöntä liikku-
mista edistävät toi-
menpiteet: valmistu-
neet kilometrit / 
vuosi 
 
 
 
LED-valaisimien 
osuus ulkovalaistuk-
sesta 
 
 
 
Hanke edistynyt 
 
 
Laadimme kattavat 
luontoselvitykset 
aluesuunnitteluun 
liittyen sekä huomi-
oimme alueiden vir-
kistysarvon. 

 
 
 
 
20 
 
 
 
 
Valmistuneet kilo-
metrit verrattuna 
edelliseen vuoteen 
 
 
 
 
 
Edellinen vuosi 
 
 
 
Hanke edistynyt 
 
 
 
Kyllä/Ei 

Hyvinvointi, osallisuus ja 
sujuva arki 
 

• Mutkattoman asioinnin 
Muurame 
 

• Aktiivinen ja tyytyväi-
nen kuntalainen 

 
 
 
Uusien osallisuus-
mallien käyttöönotto 
ja monipuolisten di-
gitaalisten alustojen 
käyttöönotto 

 
 
Kokeilemme uusia 
osallistamisen muo-
toja yhdessä kunta-
laisten kanssa ja tes-
taamme niitä erilai-
sissa toimintaympä-
ristöissä. 
 

 
 
 
Kyllä/Ei 
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Johtaminen ja talous 
 

• Mahdollistava kuntata-
lous 

 
 
 

• Hyvinvoiva ja osaava 
henkilöstö 

 
 
 
 
 

• Verkostoyhteistyö 
 

 
 
Digitalisaation hyö-
dyntäminen toimin-
nan tehostamisessa 
 
Osaamisen kehittä-
minen strategisten 
tavoitteiden saavut-
tamiseksi. 
 
Asiantuntijaverkos-
toihin aktiivinen 
osallistuminen sekä 
verkostoyhteistyön 
edistäminen ja ke-
hittäminen 

 
 
Digitaalisten proses-
sien määrä kasvaa 
 
 
 
Vähintään kolme päi-
vää kouluttautunei-
den 
osuus toimialasta 
 
 
 
Erillinen raportointi 

 
 
Kyllä/Ei 
 
 
 
 
Vähintään kolme 
päivää kouluttautu-
neiden osuus henki-
löstöstä verrattuna 
edelliseen vuoteen. 
 
 Erillinen raportointi 

 
 Maankäyttö ja elinkeinot  

 
KAAVOITUS 
 
Toiminta-ajatus  
 
Kaavoituksella luodaan fyysisen ympäristön osalta edellytykset palveluiden, asumisen ja elin-
keinoelämän rakentamiselle sekä näitä palvelevan yhdyskuntatekniikan, liikennejärjestelmän 
ja viheralueiden toteuttamiselle tasapainoisen ja kestävän yhdyskuntarakenteen tavoitteiden 
mukaisesti. Lisäksi kaavoituksella turvataan riittävät virkistys- sekä suojelualueet. 
 
Palvelusuunnitelma  
 
Kunnan kaavoitusarkkitehti vastaa kaavahankkeiden viranomaisohjauksesta sekä MRL:n edel-
lyttämästä kaavaprosessista. Ulkopuolista konsulttia tarvitaan suunnittelutehtävissä ja erilais-
ten selvitysten laadinnassa (esim. luontoselvitykset, tiesuunnitelmat). Kunta laatii pääosin ase-
makaavoja kunnan omistamille maa-alueille, tällöin voidaan parhaiten säädellä kaavoituksen 
ajoitusta ja toteutusta.  
 
Vuosittain laadittavassa kaavoituskatsauksessa käydään läpi kunnan tämänhetkinen kaavoitus-
tilanne, kerrotaan mitkä kaavat ovat vireillä ja mitkä ovat vireille tulossa. Kaavoituskatsauk-
sessa tarkastellaan myös tonttireservitilanne.  
 
Maapoliittinen ohjelma 2019–2022 sisältää maanhankintaan, tontin luovutukseen, maankäyt-
tösopimuksiin ja kaavojen toteuttamiseen liittyvää ohjeistusta ja linjauksia. Maapoliittinen oh-
jelma päivitetään. 
 
Kaavoituksessa kiinnitetään huomiota jo suunnitteluvaiheessa alueen toteuttamisen kustan-
nuksiin, jolloin voidaan seurata, mitä oikeasti jonkin asuntoalueen toteuttamien kunnalle mak-
saa. 
 
Suomen nykyisen hallitusohjelman (2019) tavoitteena on, että Suomi on hiilineutraali vuoteen 
2035 mennessä ja ensimmäinen fossiilivapaa hyvinvointiyhteiskunta. Tämä edellyttää no-
peutettuja päästövähennyksiä kaikilla sektoreilla sekä hiilinielujen vahvistamista. Keinoihin 
kuuluvat uudet ilmastopoliittiset päätökset, lähes päästötön sähkön- ja lämmöntuotanto 2030-
luvun loppuun mennessä sekä rakentamisen hiilijalanjäljen pienentäminen, kiertotalouden 
edistäminen ja ilmastoystävällinen ruokapolitiikka. 
 
Kaavoituksessa huomioidaan em. ilmastotavoitteet mm. uusiutuvan energian mahdollisuuksien 
edistämisellä sekä luomalla tiivistä yhdyskuntarakennetta, joka on helposti liitettävissä ole-
massa olevan yhdyskuntarakenteen yhteyteen. Maankäyttöä tehostetaan erityisesti palvelui-
den ja joukkoliikenteen lähellä ja samalla huolehditaan asumisen monimuotoisuudesta. 
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TALOUSARVION PERUSTELUT  
 
Kaavoituksessa jatketaan jo käynnissä olevia hankkeita. Kaavoituksen tärkein hanke on taaja-
man osayleiskaavan eteläosan laatiminen, joka on luonnosvaiheessa.  Kaava pyritään saamaan 
hyväksymiskäsittelyyn vuoden 2022 aikana.  
 
Asemakaavoista tärkeimpiä uusia käynnistettäviä kaavahankkeita on Kinkomaan asuntoalueen 
laajennus (Olympiakylän asemakaava), sillä Kinkomaan pientalojen kaavareservi on vähäinen.  
Kenttätien liikuntapuistosta on valmistunut yleissuunnitelma ja alueen toteuttaminen kokonai-
suudessaan vaatii asemakaavan päivittämistä.  
 
Valtatiehen aluevaraussuunnitelman toteuttaminen edellyttää asemakaavamuutoksia. 
 
Muuramen kunnan MAL-sopimuksen mukaiset liikennehankkeet voivat edellyttää asemakaavo-
jen laatimisia/muutoksia, joiden aikatauluja, kustannuksia yms. ei vielä voi arvioida tarkem-
min.  
 
Kaavoitus on muuttumassa tietomallimuotoiseksi. Käytännössä tällä tarkoitetaan paikkatieto-
teknologian soveltamista alueidenkäytön suunnitteluun vakioidulla tavalla. Tämä tulee vaikut-
tamaan esimerkiksi kaavamääräysten muotoon ja totuttuihin toimintatapoihin, vaikka sisällöl-
liset tavoitteet säilyvät.  
 
Talousarviossa varaudutaan kaavoitusassistentin palkkaamiseen. Työtehtävien määrä sekä 
kaavoituksen digitalisaatio huomioiden, tämänhetkinen työmäärä pelkästään yhdelle henkilölle 
on liian suuri. 
 
KESKUSTAN KEHITTÄMINEN 
 
Toiminta-ajatus  
 
Tavoitteena on Muuramen keskustan vetovoimaisuuden lisääminen, alueen viihtyvyys ja toimi-
vuus sekä palvelujen säilyminen. Keskustan kehittämisestä on laadittu yleissuunnitelma 2015, 
joka antaa suuntaviivoja tuleville hankkeille. 
 
Palvelusuunnitelma 
  
Merkittävimmät uudistus- ja kehittämiskohteet: 

• Vanha ja uusi liikekeskus: näiden välinen yhteys, pääpaino vanhan liikekeskuksen  
alueen kehittämisessä 

• Asumisen tehostaminen/tiivistäminen 
• Tiejärjestelyt ja kevyenliikenteenväylät 
• Muuramenjoki ja Kylänlahti, rannan hyödyntämismahdollisuudet 
• Vihersuunnittelu ja valaistus  

 
TALOUSARVION PERUSTELUT  
 
Vuonna 2021 on jatkettu keskustan kehittämissuunnitelman pohjalta Muuramen keskusta-alu-
een ideointia. Vuonna 2022 suunnitellaan liikekeskustan alueelle joukkoliikennettä varten lii-
tyntäpysäköinti-/älykatosta.  
 
Keskustan valaistuksen uusiminen Muuramentiellä on osoitettu tievalaistuksen investoinneissa.  
 
Kunnan julkisivun ja näkyvyyden parantamiseksi panostetaan valtatien 9 tienvarsienkunnossa-
pidon suunnitteluun ja toteutukseen, tavoitteena huoliteltu yleisilme, kuitenkin huomioiden 
käytettävissä olevien resurssien tehokas ja järkevä käyttäminen. 
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ELINKEINOELÄMÄN EDISTÄMINEN  
Budjettirahoitteinen  
 
Toiminta-ajatus  
 
Muuramen kunnan järjestämisvastuuseen kuuluu yrityspalveluiden tuottaminen, jonka pääasi-
allisena tehtävänä on alueen elinkeinoelämän edistäminen ja kunnan yritysten kilpailukyvyn 
vahvistaminen ja tukeminen yhteistyössä sidosryhmäverkoston ja kumppaneiden kesken. Kun-
nan yrittäjämyönteisellä päätöksenteolla, kunnan yrityspalveluilla ja yrittäjyyttä tukevilla konk-
reettisilla toimenpiteillä mahdollistetaan yrittämiselle suotuisia edellytyksiä ja olosuhteita paitsi 
liiketoiminnan harjoittamisen, mutta myös yritysten fyysisen ympäristön, kasvun, kehityksen, 
kansainvälistymisen ja osaajien saatavuuden edistämisen näkökulmasta. Kunta toimii aktiivi-
sena osapuolena yrittäjien ja yrittäjäjärjestön välisessä vuoropuhelussa, osallistuen yhteis-
työssä alueen elinkeinoelämän kehittämiseen, tapahtumien suunnitteluun ja toteutukseen sekä 
keskeisesti elinkeinoelämää koskevien ajankohtaisten uutisten ja kunnan yrityspalveluiden toi-
minnasta tiedottamiseen. Muuramen kunta on osaltaan edistämässä uusiutuvan energian, lii-
kunta- ja luontomatkailun sekä uuden teknologian hyödyntämistä liiketoiminnan mahdollisuuk-
sia. 
 
Kunta edistää alueelle uusien yritysten sijoittumista hyödyntäen ja kehittäen muun muassa 
keskeisenä vetovoimatekijänä tunnettua Muuramen kunnan yrittäjäystävällistä imagoaan ja si-
jaintiaan. Aluesuunnittelussa huomioidaan elinkeinoelämän edistämisen näkökulma ja hyödyn-
netään valtatien varren sijaintia kehittämällä ympäristön liikenneyhteyksiä ja kaavoittamalla 
tarpeen mukaan lisää yritystonttitarjontaa.  
 
Kunnan yrityspalvelut tarjoaa käynnissä olevien yritysten palveluiden lisäksi ohjauspalveluita 
muuramelaisille aloittaville yrittäjille esimerkiksi liiketoimintasuunnitelmien ja kannattavuus-
laskelmien laadinnan tueksi. Lisäksi yrityspalvelut osallistuu oppilaitosyhteistyön kautta alueel-
liseen yrittäjyyskasvatustyöhön ja on edistämässä hanketoiminnan kautta yrittäjyyden ehjää 
polkua. 
 
Palvelusuunnitelma  
 
Kunnan elinkeinoelämän kehittämisessä hyödynnetään sekä kunnan omaa henkilöstöä, että 
julkisia ja yksityisiä elinkeinoelämää palvelevia toimijoita muuramelaisen ja sitä kautta koko 
seudun elinkeinoelämän edelleen kehittämiseksi. Kunta tekee tiivistä yhteistyötä yrittäjien, yri-
tysten ja yrittäjäjärjestön sekä muiden yhteistyötahojen kanssa.  
 
Kunnan elinkeinopolitiikassa tuetaan eri tavoin aloittavia tai kuntaan sijoittuvia yrityksiä,  
mutta samanaikaisesti huolehditaan jo olemassa olevien yritysten kasvu- ja kehitysedellytysten 
turvaamisesta. Kunta edistää yritysten työvoiman saatavuutta sekä toimii luotettavana kump-
panina yritysten elinkaaren ja toiminnan eri vaiheissa.  
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Muuramen kunnan yrityspalvelut toteuttaa kuntastrategiaa, jonka tavoitteena on toimia elin-
keinoelämän edelläkävijänä. Päivitämme imagostrategiaamme ja sen myötä edistämme näky-
vyyttä ja tunnettavuutta yrittäjäaktiivisena ja vetovoimaisena kuntana. Markkinoinnin toimen-
piteillä tavoittelemme erityisesti Sillanniityn ja Kuusanmäen teollisuustontti alueille uusia Muu-
rameen sijoittuvia yrityksiä.  
 
TALOUSARVION PERUSTELUT  
 
Kunnan elinkeinopalveluilla on tärkeä rooli koko alueen elinkeinokentän toimintaedellytysten 
turvaajana ja niiden kehittäjänä. Kunnan elinkeinopalveluilla on välilliset vaikutukset koko kun-
tatalouden kohentumisessa, jonka tuloksena kuntaan luodaan työpaikkoja, verotuloja ja hyvin-
vointia sekä vähennetään tehokkaimmin työllisyyden hoitoon liittyviä kustannuksia. 
 
Haastavassa kunnallistalouden tilanteessa elinkeinoelämään kohdentuvien toimenpiteiden vai-
kuttavuus korostuu entisestään. Lisäksi valtionosuuksissa työpaikkaomavaraisuus on nostettu 
yhdeksi valtionosuuden määräytymisperusteeksi, mikä entisestään korostaa kunnan elinkei-
nopolitiikan vaikuttavuuden merkitystä. On kuitenkin huomioitava, että tiedot työpaikkaoma-
varaisuudesta saadaan kolmen vuoden viiveellä. 
 
Suunnittelukaudella tulee varmistaa riittävä tonttivaranto yritystoiminnalle ja tarvittaessa kar-
toittaa myös uusia aluemahdollisuuksia. Tämä edellyttää riittävää maareserviä, valmiiksi kaa-
voitettuja yritysalueita sekä valmiutta saattaa kaavatontit kunnallisteknisesti rakennettavaan 
kuntoon.  
 
Sillanniityn ja Kuusanmäen vapaina olevia tontteja ja aluetta markkinoidaan aktiivisesti eri ka-
navissa, ysitien tienvarsi mainostusta pyritään lisäämään, niin kunnan kuin alueen yritystenkin 
tunnettavuuden edistämiseksi ja yritysten sijoittumismahdollisuuksia tiedustellaan ulkoisesti 
toteutettavan toimitilakysyntäkartoituksen avulla. 
 
MATKAILUN EDISTÄMINEN  
Budjettirahoitteinen 
 
Toiminta-ajatus  
 
Matkailun edistäminen on hoidettu seudullisena toimintana, jota on jossain määrin vahvistettu 
myös kunnan omalla toiminnalla. Kunnassa toimii useita eri alan matkailuyrittäjiä, joiden 
kanssa yhteistyössä matkailuelinkeinon mahdollisuuksia on yhteisesti kehitetty ja alan toimin-
taedellytyksiä vahvistettu, vaihtelevin toimenpitein. Lisäksi kunta on pyrkinyt osaltaan osallis-
tumaan resurssiensa puitteissa erilaisten tapahtumien järjestämiseen kunnan alueella.  
 
Palvelusuunnitelma  
 
Matkailuelinkeinon merkitystä Muuramen elinkeinopolitiikassa pyritään vahvistamaan sen vii-
mevuosien pienehkön painotuksen sijaan entuudestaan. Alueen matkailuelinkeinolla ja palve-
luilla koetaan olevan myönteisen merkittävä osuus koko kunnan imagon, tunnettavuuden ja 
näkyvyyden näkökannalta, jonka palveluista hyötyvät kunta, kuntalaiset ja kuntaan sijoittuvat 
matkailijat. Matkailu elinkeinona mahdollistaa kunnalle myös kansainvälistä näkyvyyttä ja edis-
tää muidenkin alueen palveluiden käyttöastetta luoden alueelle lisää hyvinvointia.     
 
Matkailumarkkinoinnin yhteistyötä jatketaan Visit Jyväskylän kanssa sen 3-vuotisen yhteistoi-
mintasopimuksemme puitteissa tulevalla kaudella. Kesäteatteritoiminnan palvelut Riihivuo-
ressa pyritään turvaamaan. Riihivuoren hiihtokeskukseen konsulttitoimisto FCG:n laatimia 
suunnitelmien toteuttamista arvioidaan ja edistetään yhteisesti kunnan ja Riihivuoren alueen 
yrittäjien kanssa. Suunnitelmien edistäminen voidaan toteuttaa vaiheittain tai osittain siten, 
että toteutukset mahdollistaisivat uusien synergiaetujen ja palveluiden syntymistä alueelle. Rii-
hivuoren hiihtokeskuksen alueelle tavoitellaan pitkäntähtäimen suunnitelmana ympärivuotista, 
laskettelu, hiihto, majoitus ja elämyspalveluita tarjoava adventurecenter -kokonaisuus. 
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TALOUSARVION PERUSTELUT  
 
Kunta on matkailuelinkeinojen osalta mukana maan- ja alueidenkäytön suunnittelussa, aloitta-
vien ja toimivien yritysten toimintaedellytysten varmistamisessa ja edelleen kehittämisessä. 
Lisäksi kunta osallistuu yritysten ja seudullisten toimijoiden kanssa toteuttavaan markkinoin-
tiyhteistyöhön, mm. Visit Jyväskylän kanssa ja kartoittaa rahoitusvaihtoehtoja erillisen liikunta- 
ja matkailuhankkeen toteuttamiseksi ja projektin kirjoittamiseksi.  
 
MAASEUTUPALVELUT 
Budjettirahoitteinen 
 
 
Toiminta-ajatus  
 
Maaseutuhallinnossa vastataan lainsäädännöllä kunnalle määrättyjen tehtävien hoitamisesta 
sekä edistetään maaseudun elinvoimaisuutta maatalous- aluepoliittisten tukien avulla.  
 
Maaseutuelinkeinohallinnon viranomaistehtävät  

• tukihakemusten vastaanotto, käsittely, hyväksyntä ja maksatus 
• ilmoitukset (esim. petoeläinvahingot, hirvivahingot, yms.)  
• erilaisten maataloushallintoon liittyvien rekisterien ylläpito (mm. pitopaikkare-

kisteri, asiakasrekisteri) 
 

Kehittäminen  
• investointituet  
• hanketoiminta 

 
Lausunnot, arvioinnit ja neuvonta 

• hirvi-, peto- ym. ilmoitusten aiheuttamat arvioinnit 
• hukkakauravalvonnat 

 
 
Palvelusuunnitelma  
 
Vuonna 2013 maaseutuhallinnon vastuu on siirtynyt Laukaan kunnalle. Yhteistyöalue muodos-
tuu seuraavista kaupungista/kunnista: Jyväskylä, Muurame, Laukaa, Hankasalmi, 
Toivakka, Uurainen, Joutsa ja Luhanka. Tulevassa maakuntauudistuksessa maataloustoimen 
hoitaminen on siirtymässä maakunnan tehtäväksi. 
 
TALOUSARVION PERUSTELUT  
 
Maatalouden hallinnon palvelut tuotetaan yhteistoiminta-alueella Laukaan kunnan puolesta ja 
lomituspalvelut Keuruun kaupungin toimesta. 
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TONTIT   
Kohderahoitteinen 
 
Toiminta-ajatus  
 
Kunta luovuttaa pientalotontteja pääosin myymällä. Tavoitteena on, että vuosittain tarjontaan 
tulee noin 20–30 uutta pientalotonttia riippuen edellisen vuoden myyntitilanteesta.  

Tonttien luovutusten määrää tarkastellaan kaavoituskatsauksen yhteydessä laajemmin ja suh-
teessa palveluverkostoon (mm. koulu- ja päiväkotipalvelujen riittävyys).  Kerrostalotontteja 
luovutetaan varattavaksi yksi kerrallaan siten, että uusi tontti annetaan varaukseen, mikäli 
edellisen rakentaminen on käynnistetty.  

Yritys- ja teollisuustontteja tulee olla tarjolla erilaisia toimijoita varten hyvien liikenneyhteyk-
sien varsilta. 

 
Palvelusuunnitelma 
  
Pientalotonttien markkinoinnista vastaa kaavoittaja ja lupavalmistelija, yritys- ja teollisuuston-
teista yrityskoordinaattori ja kehittämisjohtaja.  Kunta luovuttaa pientalotontit pääsääntöisesti 
valmiiksi muodostettuina tiloina. Yritystontit luovutetaan yleensä määräaloina, jolloin voidaan 
paremmin huomioida yritysten erilaiset tilatarpeet.  
 
Tonttimarkkinoinnin tueksi laaditaan tarvittavia esitteitä sekä sähköistä materiaalia. 
 
Marraskuussa 2022 laitetaan alustavien suunnitelmien mukaan hakuun yhteensä 19 uutta tont-
tia vuodelle 2023 (v. 2021 21 kpl): Hautalahdesta 19 tonttia, Seunavuoresta 7 tonttia ja Kin-
komaalta Riutanpolulta 4 tonttia.  

 
TALOUSARVION PERUSTELUT 
  
Tonttien luovutus pidetään suunnitelmakaudella vakaana.  
Kunnan kehitys ja kasvu turvataan sopivalla asuin-/yritystonttien myynnillä.  
 
MAA- JA METSÄTILAT  
Kohderahoitteinen 
 
Toiminta-ajatus  
 
Kunnan tulee huolehtia riittävien raakamaareservien hankinnasta yhdyskuntarakenteen kehit-
tämistä varten.  
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Kunnan metsistä osa on varsinaista talousmetsää, osa tulevaa rakennusmaata ja osa puisto-
metsää. Rakennusmaiden metsiä hoidetaan niin, että kaavoitusvaiheessa metsä olisi puisto-
metsäksi soveltuva ja kestävä luonnonoloja vastaan. Puistometsiä hoidetaan jatkuvan kasva-
tuksen periaatteen mukaisesti harventamalla ja isoja puita poistamatta. Kunnan talousmetsiä 
hoidetaan ja puuta myydään pääsääntöisesti metsänhoitosuunnitelman mukaisesti.  
 
Palvelusuunnitelma 
 
Kunnan talousmetsiä hoidetaan vuonna 2014 valmistuneen metsätaloussuunnitelman pohjalta. 
Talousmetsissä tavoitteena on oikea-aikainen hoito. Painopiste on edelleen harvennushak-
kuissa. Puistometsiä hoidetaan aluekohtaisesti tarpeen mukaan. Asukkaiden toiveet pyritään 
huomioimaan. 
 
TALOUSARVION PERUSTELUT 
 
Talousmetsien harvennus- ja päätehakkuita tehdään metsähoitosuunnitelman mukaisesti. Pää-
paino on harvennushakkuissa. Suunnitelmaa päivitetään maanhankintojen osalta. Puistomet-
sien harvennuksia tehdään metsuri- ja konevoimin ostopalveluna.   
 
Tulevien vuosien puunmyynti on vaikeasti ennustettavissa. 
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 Luvat ja valvonta  
 
RAKENNUSVALVONTA  
Budjettirahoitteinen 
 
Toiminta-ajatus  
  
Rakennusvalvonnan tavoitteena on edistää, opastaa ja valvoa laadukkaan ja viihtyisän ympä-
ristön syntymistä ja säilymistä. Tavoitteena on valvoa kaavojen noudattamista, huolehtia ra-
kentamista ja muita toimenpiteitä koskevien lupien käsittelystä sekä valvoa rakennetun ympä-
ristön ja rakennusten kunnossapitoa maankäyttö- ja rakennuslain sekä -asetuksen ja niiden-
nojalla annettujen säännösten ja määräysten mukaan. Lisäksi rakennusvalvonta vastaa raken-
nus- ja huoneistorekisterin pitäminen ja tietojen toimittaminen muille viranomaisille. 
 
Palvelusuunnitelma 
  
Rakennusvalvonta ohjaa ja neuvoo rakentajia ennakoivasti, käsittelee rakentamiseen tarvitta-
vat luvat, vastaa rakennetun ympäristön valvonnasta sekä hoitaa rakentamisen arkisto- ja tie-
topalvelua. Toiminta on vahvasti ohjattu lainsäädännön kautta. 
 
Vuonna 2020 on otettu käyttöön sähköinen lupamenettely. Vuonna 2022 jatketaan sähköisen 
arkistoinnin selvittämistä, samoin jatketaan vanhojen lupapäätösten skannausta sähköiseen 
muotoon. Vuonna 2023 on tarkoitus skannata arkistosta rakennusvalvonnan tietokanta sähköi-
seen muotoon. Toimenpiteestä on pyydetty alustava tarjous Grano Oy:ltä. Hinta-arvio toimen-
piteelle on 50 000 €. Sen jälkeen voidaan aloittaa varsinainen tietojen siirtäminen rakennus-
valvonnan tietojärjestelmiin ja varsinainen siirtyminen sähköiseen arkistoon. Talousarviossa 
varaudutaan sähköiseen arkistoinnin toteuttamiseen sekä projektityöntekijän palkkaamiseen 
sähköiseen arkistointiin liittyen.  
 
Lupavalmistelija osallistuu kaavoitusarkkitehdin kanssa tonttien markkinointiin. 
 
TALOUSARVION PERUSTELUT 
 
Toimiala on jatkuvassa lainsäädäntömuutoksessa, henkilöstön koulutukseen tulee panostaa, 
jotta pysytään ajan tasalla.  
 
Lupien, rakentamisen ohjauksen, katselmusten ja neuvonnan määrä on suoraan riippuvainen 
suhdanteista, asukasmäärän kasvusta, kaavoituksesta ja kunnan tonttivarannosta.   
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YMPÄRISTÖNSUOJELU    
 
Toiminta-ajatus  
 
Ympäristönsuojelun tehtävät koskevat viranomaistehtävien, suunnittelun ja muun ympäristön-
suojelun edistämistä ilmansuojelussa, ilmastonmuutoksen torjunnassa, vesiensuojelussa, maa-
peränsuojelussa, jätehuollossa, meluntorjunnassa, luonnonvarojen kestävässä käytössä ja 
luonnonsuojelussa. 
 
Palvelusuunnitelma  
 
Tehtävänä on ympäristön tilan seuranta sekä ympäristön suojelun edistäminen. 
 
 
TALOUSARVION PERUSTELUT  
 
Ympäristönsuojelua edistäviä tehtäviä vuosittain ovat mm. vesiensuojelu, luonnonsuojelu, jä-
tevalvonta sekä ulkomelun torjunta. Myös lausuntojen antaminen muille viranomaisille kuuluu 
tehtäviin. Talousarviossa huomioidaan seuraavien käyttöjärjestelmien hankinta: Trimble Lo-
cus Ympäristövalvontaohjelma, Asiointipalvelu ja Trimble eServices Ympäristötoimen luvat.  
Muuramenjoen luontopolun kunnostukseen sekä Suuruspään niityn vuosihoitoon varaudutaan 
talousarviossa. 
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YMPÄRISTÖSUOJELUN LUPA- JA VALVOTATEHTÄVÄT  
 
Toiminta-ajatus  
 
Toimialan tehtävä on ympäristö- ja jätelainsäädännön alainen neuvonta ja valvonta, vesihuol-
tolain ja hajajätevesiasetuksen edellyttämät tehtävät, ympäristölupien ja maa-aineslupien val-
mistelu ja valvonta sekä lupaviranomaisena toimiminen.  
 
Palvelusuunnitelma  
 
Toiminnan tavoitteena on sujuva lupa- ja ilmoitusasioiden käsittely. Valvonnan tavoitteena on 
varmistaa lainsäädännön ja lupien noudattaminen ja sitä kautta ennalta ehkäistä ympäristö-
haittoja. Myös lausuntojen antaminen muille viranomaisille kuuluu tehtäviin. 
 

 
 

 
 

 Infra ja mittaus 
 
LIIKENNEVÄYLÄT  
 
Toiminta-ajatus  
 
Katujen, hulevesiverkostojen, kevyen liikenteen väylien sekä valaistuksen hoito ja kunnossa-
pito. Kunnan yksityistieavustusten jakaminen. 
 
Palvelusuunnitelma  
 
Liikenneväylien hoitotaso pyritään pitämään kohtuullisena. 
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Vanhojen asuinalueiden katujen perusparannuksilla ja katujen päällystämisellä pyritään alen-
tamaan hoito- ja kunnossapitokustannuksia.  Elinvoiman ja kestävän kasvun lautakunta päät-
tää erikseen asfaltoinnit ja katuvalaistuksen (määrärahat investointipuolella).  
 
Väylien asfaltoinnit ja talvikunnossapito tehdään ostopalveluina. Samoin ostopalveluina on lii-
kennevihreiden nurmikoiden leikkaus ja niitto.  
 
Valaistuksen määräaikaista yö- ja kesäkatkaisua jatketaan. Pääsääntöisesti valaistus on kat-
kaistuna kello 24.00–05.30. Asemakaava-alueen ulkopuoliset valaistukset ovat katkaistuina 
kello 23.00–06.00. Muuramen ydinkeskustan valot palavat koko yön. 
 
Yksityisteiden kunnossapidolle annetaan avustusta niille, joiden varrella on ympärivuotista, py-
syvää asutusta ja joiden tiekunnat on perustettu toimituksessa. Kunta myöntää avustusta yk-
sityistien perusparannukseen harkinnan varaisesti ja tapauskohtaisesti. 
 
TALOUSARVION PERUSTELUT  
 
Liikenneväylien määrät lisääntyvät vuosittain uudisrakentamisen vaikutuksesta, joka lisää väy-
lien hoito- ja kunnossapitokustannuksia. Talousarvioon liittyviä epävarmuustekijöitä on voi-
makkaiden sääilmiöiden aiheuttamat vaikutukset (auraukset, hiekotukset, myrskyjen jäljiltä 
erilaiset korjaukset). 
 
Katuvalaistuskustannukset nousevat tievalaistuksen lisääntymisen ja ilkivallan myötä.  
 
Yksityisteiden kunnossapitoavustus säilytetään. Peruskorjausavustukset käsitellään vuosittain 
erillisinä asioina. 
 

 
 
KUNNALLISTEKNIIKAN SUUNNITTELU  
 
Toiminta-ajatus  
 
Tehtävä on vastata kevyen liikenteen, katuverkoston, hulevesiverkoston sekä vesihuollon yleis- 
ja rakennussuunnittelusta. 
 
Palvelusuunnitelma  
 
Suunnittelutehtävät liittyvät sekä uusien että perusparannettavien kohteiden toteuttamiseen.  
Katujen perusparannusten yhteydessä pyritään tarkastelemaan myös vesihuolto.  
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TALOUSARVION PERUSTELUT 
 
Asemakaava-alueiden kunnallistekninen yleis- ja rakennussuunnitelmien laatiminen sekä nii-
den ylläpitoon kuuluvat ICT-ohjelmistot (Autocad, Mapinfo, 3d-Win, Fore) ja ylläpitomaksut.  
 
Kaavoituksen yhteydessä katu- ja kunnallistekniikan yleissuunnitelmien laatiminen sekä em. 
toteutuskustannusten laskeminen joko omana tai konsulttiyönä, huomioiden resurssien tehok-
kaan käytön. 
 

 
 
MITTAUS  
 
Toiminta-ajatus 
 
Mittauksen toimiala palvelee kunnan maankäytön ja liikenteen suunnittelua sekä hoitaa paik-
katietojen ja karttojen ylläpitoon liittyviä tehtäviä. 
 
Mittaustoimi vastaa ja valvoo kunnan ja muiden toimijoiden kartoitus- ja mittaustöitä maan-
käyttö- ja rakennuslaissa sekä JHS 185:ssa säädetyllä tavalla kunnan alueella 
 
 
Palvelusuunnitelma 
 
Tavoitteina ovat edellytysten luominen asemakaavan toteuttamiselle ja maankäytön suunnit-
telulle merkitsemällä asemakaavan mukaiset rakennuspaikat maastoon ja tekemällä asema-
kaavoitusta varten maankäyttö- ja rakennuslain sekä JHS 185:n vaatimukset täyttävät 
pohjakartat ja kartta-aineistot.   
 
Palvelualueelle kuuluvat myös rakennusvalvonnan avustaminen merkitsemällä uusien raken-
nusten sijainti ja korkeusasema rakennuspaikoille, kunnallisteknisen suunnittelun ja rakenta-
misen mittaus- ja dokumentointityöt, osoitejärjestelmä- ja opaskartta-aineistojen ylläpito sekä 
mittaustoimessa tarvittavan ICT-ohjelmiston (Trimble Locus, Cloud) ja kaluston ylläpito.  
 
Elinvoiman ja kestävän kasvun toimiala valmistautuu koko toimialan digitalisaation kehittämi-
seen. 
 
TALOUSARVION PERUSTELUT 
 
Mittauksia ja kartoituksia tehdään etenkin uusilla suunnittelualueilla, kunnallisteknisissä raken-
nuskohteissa ja uusien tonttien rakennuskohteissa. Vesihuollon tarke- ja kartoitusmittaamista 
sekä johtokartan laatimista numeeriseen muotoon jatketaan. 
 
Mittaustoimen tehtävät liittyvät kaikkeen elinvoiman ja kestävän kasvun palvelualueelle tapah-
tuvaan suunnitteluun ja rakentamiseen.  
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Rakennetun ympäristön digitalisaatioon liittyvät hankkeet etenevät valtiontasolla ja ne edellyt-
tävät toimenpiteitä myös kunnissa.  Kaavoihin ja muihin maankäyttöpäätöksiin liittyen tehdään 
digitalisaation saralla kehitys ja yhteentoimivuustyötä. 
 
Ympäristöministeriön koordinoimassa Ryhti-hankkeessa rakennetun ympäristön suunnitelma- 
ja rakennuslupatiedot kootaan saataville yhtenäisessä muodossa. Tätä varten luodaan laajassa 
yhteistyössä valtakunnallinen rakennetun ympäristön tietojärjestelmä. Ympäristöministeriön 
rakennetun ympäristön osasto koordinoi Ryhti-hankkeen toteutusta ja vastaa lainsäädännöstä, 
tiedon yhteen toimivuudesta, käyttöönoton tuen järjestämisestä sekä laajasta sidosryhmäyh-
teistyöstä.  
 
Elinvoiman ja kestävän kasvun toimialalla kartoitetaan digivalmiudet ja järjestelmät peilaten 
omaa kehittämistä Ryhti-hankkeen etenemiseen sekä maankäyttöön ja kaavoitukseen liitty-
vään digitalisaatioon. Toimialla päivitetään voimakkaasti paikkatietoaineistoja nykyaikaan. 
 
Laitteistoa ja ohjelmistoja päivitetään vastaamaan nykypäivän tarpeita, jotta voimme tuottaa 
tarkempaa dataa sekä voimme hyödyntää paikkatietoaineistoja jatkossa huomattavasti katta-
vammin. Tavoitteena on vuoden 2023 aikana päivittää julkiset paikkatietoaineistomme sekä 
viranomaiskäytössä olevia aineistojamme voimakkaasti, mikä helpottaa sekä ennen kaikkea 
tehostaa virkamiesten työtä ja toisaalta lisää julkista tietoa kuntalaisille.  
 
Paikkatietoaineistojen ajantasaisuus ja käytettävyys ovat toimialamme kivijalka, jonka vuoksi 
talousarvio mahdollistaa paikkatietoasiantuntijan palkkaamiseen toimialalle.  
 
Painetun opaskartan päivitystarvetta tarkistetaan 2023. 
 

 
 
KONEKESKUS   
Kohderahoitteinen 
 
Toiminta-ajatus 

 
Konekeskuksen tarkoitus on tukea kunnan omia toimintoja ja myydä niihin palveluja  
omakustannushintaan.  
 
Palvelusuunnitelma 
  
Konekeskuksen tavoitteena on ylläpitää töiden sujumisen kannalta välttämätöntä 
konekantaa. Vanhentunutta kalustoa ja laitteistoa uusitaan. 
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TALOUSARVION PERUSTELUT  
 
Oman konekannan säilyttäminen on töiden sujumisen takia välttämätöntä. Omaa kalustoa käy-
tetään teiden, latujen ja kenttien kunnossapitoon.  
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Muut  
 
YMPÄRISTÖTERVEYDENHUOLTO JA ELÄINLÄÄKINTÄHUOLTO  
Budjettirahoitteinen 
 
Toiminta-ajatus 
 
Ympäristöterveydenhuollon tehtävänä on vähentää ja ennaltaehkäistä ihmisten terveyttä uh-
kaavia tekijöitä ja terveyshaittoja, jotka voivat aiheutua mm. elintarvikkeista, talousvedestä, 
uimavedestä, sisäilmasta, tupakasta tai kemikaaleista. Eläinlääkintähuolto huolehtii hyöty- ja 
pieneläinten terveydestä sekä eläinsuojelu- ja eläintautilain mukaisista viranomaistehtävistä. 
Pieneläinpäivystys ja löytöeläinten hoitopalvelut sisältyvät myös tähän kustannuspaikkaan.  
 
Palvelusuunnitelma 
 
Muuramen kunnan ympäristöterveydenhuollon tehtävät hoitaa Jyväskylän seudun ympäristö-
terveyslautakunta. Yhteistoiminta-alueeseen kuuluvat Jyväskylä, Hankasalmi, Joutsa, Luhanka, 
Multia, Muurame, Petäjävesi, Toivakka, Uurainen ja Äänekoski.  
 
Vuoden 2023 alusta tulee voimaan uusi kuntien välinen yhteistoimintasopimus ympäristöter-
veydenhuollon palvelujen järjestämisestä.  
 
Seudullisen ympäristöterveyden painopistealueina ovat kohdekohtainen riskinarviointi ja sen 
kehittäminen, viestintä, sidosryhmäyhteistyö sekä varautumisasiat.  
 
TALOUSARVION PERUSTELUT  
 
Kustannukset jaetaan suoriteperusteisesti. Terveys- ja elintarvikevalvonnan suoritteet ovat val-
vontaohjelma VATIsta saatavat kuntakohtaiset suoritteet. Eläinlääkintähuollon suoritteet ovat 
kunnaneläinlääkäreiden kuntakohtaiset pieneläinkäyntimäärät ja suureläin-ja hyötyeläinkäyn-
timäärät eläinten pitopaikoissa. Pieneläinpäivystyksen suorite on yksi pieneläinasiakaskäynti 
pieneläinpäivystyksessä.   
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JÄTEHUOLTO  
 
Jätehuollon palvelutehtäviä hoitaa kuntien (Jyväskylä, Laukaa, Toivakka, Muurame) yhteinen 
jäteyhtiö Mustankorkea Oy. Jätehuollon viranomaistehtävistä vastaa kuntien yhteinen Jyväs-
kylän seudun jätelautakunta. Lautakunnan menot katetaan Mustankorkea Oy:n tuloista.  Kun-
talle kuuluu vain jätehuollon valvonta, josta vastaa kunnan ympäristönsuojeluviranomainen.  
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Koko kunnan käyttötalous 
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7 TULOSLASKELMA 2023-2025 
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8 RAHOITUSLASKELMA 2023-2025 
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9 TULOKSEN KÄSITTELY 
 
Kuntalain mukaan talousarviossa ja suunnitelmaosassa tai niiden hyväksymisen yhteydessä on 
päätettävä toimenpiteistä, joilla edellisen vuoden taseen osoittama alijäämä ja talousarvion 
laatimisvuonna arvioitu alijäämä katetaan. Kunnalla ei ole taseessa kumulatiivista alijäämää.  
Muuramen kunnan vuoden 2021 tilinpäätöksen mukaan kunnan kumulatiivinen ylijäämä oli 
11,6 milj. euroa. Vuoden 2022 talousarvioennuste osoittaa ylijäämää, joten se tullaan lisää-
mään kumulatiiviseen ylijäämään.  
 
Muutoin tulevan taloussuunnittelukauden aikana kumulatiivinen tulos on vain hiukan negatiivi-
nen, joten sen käsittelystä päätetään aina vuosittain tilinpäätöksen yhteydessä.  
 
Kunnalla on investointivaraus Mäkelänmäen kouluinvestointia varten 1,1 milj. euroa sekä 4 
milj. euron investointivaraus Mäkelänmäen liikuntahalli ja laajennushanketta varten. 
 
 
Rahasto      1 011 664,00 € 

Tase 31.12.2021 tilikauden + ed. tilikausien ylijäämä     11 675 206,34 € 

TA 2022 tilikauden ylijäämä         661 700,00 € 

TA 2023 tilikauden alijäämä      3 338 794,00 € 

TA 2024 tilikauden alijäämä         353 503,00 € 

TA 2025 tilikauden alijäämä -      882 863,00 € 

Yli- ja alijäämät  yhteensä     15 146 340,34 € 

Kaikki yhteensä     16 158 004,34 € 
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10 INVESTOINTIOSA 
 
10.1 Kunnanhallitus 
 
Tulos koostuvat arvioidusta tonttien ja pienten määräalojen myynnistä. Maa- ja vesialueiden 
ostoon ei suunnitella varoja. Yhtään suunniteltua kauppaa ei ole valmisteltu vuodelle 2023. Jos 
kauppoja toteutetaan, päättää kiinteän omaisuuden ostamisesta valtuusto ja ostopäätöksen 
yhteydessä päättää myös lisätalousarviosta ostoa varten. 
 

 
 
10.2 Tukipalvelut 
 
Hanketavoitteet 
 
KIINTEISTÖTOIMI 
 
Talonrakennusinvestoinnit 
 
Monitoimitalon hankekokonaisuuden rakentaminen alkaa huhtikuussa 2023. 
Tähän kokonaisuuteen sisältyy nopan muutostyöt, uuden liikuntahallin, kuntosalin, uimahallin 
monitoimialtaan ja kylmäaltaan sekä lukion laajennuksen rakentaminen. 
 
Varsinainen uudisrakentaminen alkaa kesäkuussa 2023, sitten kun vanhat Mäkelänmäen koulu, 
liikuntahalli, ruokala ja lämpökeskus on purettu uudisrakentamisen tieltä. Rakennushanke val-
mistuu kokonaisuudessaan lokakuussa 2024, mutta osa tiloista pyritään ottamaan käyttöön jo 
elokuun alussa 2024. 
Hankekokonaisuuden kustannusarvio on 15 milj. euroa. Tämän lisäksi purkukustannuksiksi on 
arvioitu 450 000 euroa. 
Tälle hankkeelle anotaan valtion liikuntapaikkojen avustusta 700 000 euroa. 
 
Lisäksi vuonna 2023 aloitetaan Kulttuurikeskuksen peruskorjaustyöt kiinteistöön laaditun PTS-
suunnitelman mukaisesti. Ensimmäisenä vuonna uudistetaan kiinteistön luokkien valaistus le-
deiksi ja uusitaan kaapelointeja ja sähkökeskuksia. Hankkeen kustannusarvio on 500 000 eu-
roa. 
 
Suunnittelukaudelle 2024 - 2026 on suunniteltu lisäksi seuraavat hankkeet: 
 
Uuden paloaseman rakentaminen, johon vuodelle 2024 on varattu suunnittelurahaa 200 000  
euroa, varsinainen rakentaminen toteutettaisiin 2025. 
Paloaseman kokonaiskustannus arvio on 3,6 miljoonaa euroa. Tämän hankkeen toteutumista 
selvitellään uuden hyvinvointialueen kanssa. 
 
Päiväkoti Löytöretken muutostyöt koko rakennuksen muuttamiseksi päiväkodiksi.  
Hanke on tarkoitus toteuttaa v. 2024 siten, että Saunakylän siirtotilojen vuokra-ajan päätty-
essä tammikuussa 2025 toiminta siirtyisi peruskorjattuihin Löytöretken tiloihin. Kokonaiskus-
tannuksiksi on arvioitu n. 1,12 milj. euroa. 
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Edellisen hankkeen rinnalla vuodelle 2024 suunnitellaan Rajalan esikoulutilojen muuttamista 
paremmin päiväkotikäyttöön soveltuvimmiksi. Samassa yhteydessä toteutettaisiin tilojen jääh-
dytyksen lisääminen. Hankkeen kustannusarvio on 400 000 euroa. 
 
Kulttuurikeskuksen PTS-töiden jatkaminen vuosittain 300 000 – 400 000 euron suuruisena. 
 
RUOKAPALVELU 
 
Ruokapalvelu investoi vuonna 2023 uuteen laatikkopesukoneeseen 20 000€. Nykyistä konetta 
joudutaan korjaamaan useita kertoja vuodessa ja vanhaan (yli 20-vuotta) ei ole enää saatavilla 
kaikkia varaosia. Laatikkokone on ruoankuljetukseen käytettävien laatikoiden hygienian kan-
nalta välttämätön pesukone. Hankinta sijoittuu kesään 2023.  
 

Investoinnit kohteittain /1000€ 
Tilinpäätös 
2021 

Talousarvio 
2022 

Talousarvio 
2023 

Muutos 
-%  TS 2024 TS 2025 

104 UUSI MÄKELÄNMÄEN KOULU    
1195 Keskeneräiset hankinnat 535 0 0 0 % 0 0 
Investointimenot 535 0 0 0 % 0 0 
INVESTOINNIT YHTEENSÄ 535 0 0 0 % 0 0 

       

Investoinnit kohteittain /1000€ 
Tilinpäätös 
2021 

Talousarvio 
2022 

Talousarvio 
2023 

Muutos 
-%  TS 2024 TS 2025 

105 MONITOIMITAL. LIIKUNTAHALLI    
1123 Muut rakennukset 0 -500 0 -100 % 0 0 
1195 Keskeneräiset hankinnat -10 0 -2871 0 % -4307 0 
Investointimenot -10 -500 -2871 -474 % -4307 0 
INVESTOINNIT YHTEENSÄ -10 -500 -2871 -474 % -4307 0 

       

Investoinnit kohteittain /1000€ 
Tilinpäätös 
2021 

Talousarvio 
2022 

Talousarvio 
2023 

Muutos 
-%  TS 2024 TS 2025 

106 RAJALAN PK:N IV-MUUTOSTYÖT    
1115 Hallinto-ja laitosrak.han-
kinta 0 -100 0 -100 % 0 0 
Investointimenot 0 -100 0 -100 % 0 0 
INVESTOINNIT YHTEENSÄ 0 -100 0 -100 % 0 0 

       

Investoinnit kohteittain /1000€ 
Tilinpäätös 
2021 

Talousarvio 
2022 

Talousarvio 
2023 

Muutos 
-%  TS 2024 TS 2025 

109 UIMAHALLIN PERUSKORJAUS    
1195 Keskeneräiset hankinnat 0 0 -1685 0 % -2528 0 
Investointimenot 0 0 -1685 0 % -2528 0 
INVESTOINNIT YHTEENSÄ 0 0 -1685 0 % -2528 0 

       

Investoinnit kohteittain /1000€ 
Tilinpäätös 
2021 

Talousarvio 
2022 

Talousarvio 
2023 

Muutos 
-%  TS 2024 TS 2025 

110 LIIKUNTAPUISTON HUOLTORAKEN.    
1123 Muut rakennukset 0 -300 0 -100 % 0 0 
Investointimenot 0 -300 0 -100 % 0 0 
INVESTOINNIT YHTEENSÄ 0 -300 0 -100 % 0 0 

       

Investoinnit kohteittain /1000€ 
Tilinpäätös 
2021 

Talousarvio 
2022 

Talousarvio 
2023 

Muutos 
-%  TS 2024 TS 2025 
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112 NOPAN LAAJEN.MUUTOS     
1195 Keskeneräiset hankinnat 0 0 -413 0 % -619 0 
Investointimenot 0 0 -413 0 % -619 0 
INVESTOINNIT YHTEENSÄ 0 0 -413 0 % -619 0 

       

Investoinnit kohteittain /1000€ 
Tilinpäätös 
2021 

Talousarvio 
2022 

Talousarvio 
2023 

Muutos 
-%  TS 2024 TS 2025 

113 NAHON K. LÄMMITYSMUOD.MUUTOS   
1115 Hallinto-ja laitosrak.han-
kinta 0 -300 0 -100 % 0 0 
Investointimenot 0 -300 0 -100 % 0 0 
1115 Hallinto-ja laitosrak.han-
kinta 0 75 0 100 % 0 0 
Rahoitusosuudet 0 75 0 100 % 0 0 
INVESTOINNIT YHTEENSÄ 0 -225 0 -100 % 0 0 

       

Investoinnit kohteittain /1000€ 
Tilinpäätös 
2021 

Talousarvio 
2022 

Talousarvio 
2023 

Muutos 
-%  TS 2024 TS 2025 

114 KULTTUURIKESKUS ESCO     
1115 Hallinto-ja laitosrak.han-
kinta -13 0 0 0 % 0 0 
Rahoitusosuudet -13 0 0 0 % 0 0 
INVESTOINNIT YHTEENSÄ -13 0 0 0 % 0 0 

       

Investoinnit kohteittain /1000€ 
Tilinpäätös 
2021 

Talousarvio 
2022 

Talousarvio 
2023 

Muutos 
-%  TS 2024 TS 2025 

115 KULTTUURIKESKUKSEN MUUTOSTYÖT    
1195 Keskeneräiset hankinnat 0 0 -385 0 % -578 0 
Investointimenot 0 0 -385 0 % -578 0 
INVESTOINNIT YHTEENSÄ 0 0 -385 0 % -578 0 

       

Investoinnit kohteittain /1000€ 
Tilinpäätös 
2021 

Talousarvio 
2022 

Talousarvio 
2023 

Muutos 
-%  TS 2024 TS 2025 

117 ISOLAHDEN KOUL. LÄMM.MUUTOS    
1115 Hallinto-ja laitosrak.han-
kinta -163 0 0 0 % 0 0 
Investointimenot -163 0 0 0 % 0 0 
1115 Hallinto-ja laitosrak.han-
kinta 36 0 0 0 % 0 0 
Rahoitusosuudet 36 0 0 0 % 0 0 
INVESTOINNIT YHTEENSÄ -126 0 0 0 % 0 0 

       

Investoinnit kohteittain /1000€ 
Tilinpäätös 
2021 

Talousarvio 
2022 

Talousarvio 
2023 

Muutos 
-%  TS 2024 TS 2025 

118 OPETUSTILAT UIMAH/KUNTOS YLÄKE    
1195 Keskeneräiset hankinnat 0 0 -536 0 % -804 0 
Investointimenot 0 0 -536 0 % -804 0 
INVESTOINNIT YHTEENSÄ 0 0 -536 0 % -804 0 
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Investoinnit kohteittain /1000€ 
Tilinpäätös 
2021 

Talousarvio 
2022 

Talousarvio 
2023 

Muutos 
-%  TS 2024 TS 2025 

305 KINKOMAAN KOULU LAAJENNUS    
1115 Hallinto-ja laitosrak.han-
kinta -2190 0 0 0 % 0 0 
1195 Keskeneräiset hankinnat 383 0 0 0 % 0 0 
Investointimenot -1806 0 0 0 % 0 0 
INVESTOINNIT YHTEENSÄ -1806 0 0 0 % 0 0 

       

Investoinnit kohteittain /1000€ 
Tilinpäätös 
2021 

Talousarvio 
2022 

Talousarvio 
2023 

Muutos 
-%  TS 2024 TS 2025 

400 PALOASEMAN RAKENTAMINEN    
1195 Keskeneräiset hankinnat 0 0 0 0 % -200 -3440 
Investointimenot 0 0 0 0 % -200 -3440 
INVESTOINNIT YHTEENSÄ 0 0 0 0 % -200 -3440 

       

Investoinnit kohteittain /1000€ 
Tilinpäätös 
2021 

Talousarvio 
2022 

Talousarvio 
2023 

Muutos 
-%  TS 2024 TS 2025 

450 ATK-LAITTEET/tukipalvelut    
1173 Tietokonelaitteet -23 -13 0 -100 % 0 0 
Investointimenot -23 -13 0 -100 % 0 0 
INVESTOINNIT YHTEENSÄ -23 -13 0 -100 % 0 0 

       

Investoinnit kohteittain /1000€ 
Tilinpäätös 
2021 

Talousarvio 
2022 

Talousarvio 
2023 

Muutos 
-%  TS 2024 TS 2025 

463 RAVINTOHUOL. KULJETUSVÄLINEET    
1164 Kuljetusvälineet -38 0 0 0 % 0 0 
1174 Muut laitteet ja kalusteet 0 -22 -20 -9 % 0 0 
Investointimenot -38 -22 -20 -9 % 0 0 
INVESTOINNIT YHTEENSÄ -38 -22 -20 -9 % 0 0 

       

Investoinnit kohteittain /1000€ 
Tilinpäätös 
2021 

Talousarvio 
2022 

Talousarvio 
2023 

Muutos 
-%  TS 2024 TS 2025 

465 ISOLAHDEN KOULU/PK     
1102 Kiinteistöjen liittymismak-
sut -12 0 0 0 % 0 0 
1115 Hallinto-ja laitosrak.han-
kinta -1897 0 0 0 % 0 0 
1195 Keskeneräiset hankinnat 1232 0 0 0 % 0 0 
Investointimenot -677 0 0 0 % 0 0 
INVESTOINNIT YHTEENSÄ -677 0 0 0 % 0 0 

       

Investoinnit kohteittain /1000€ 
Tilinpäätös 
2021 

Talousarvio 
2022 

Talousarvio 
2023 

Muutos 
-%  TS 2024 TS 2025 

475 ATK-OHJELMAT/tukipalvelut    
1005 Tietokoneohjelmistot -46 -13 0 -100 % 0 0 
Investointimenot -46 -13 0 -100 % 0 0 
INVESTOINNIT YHTEENSÄ -46 -13 0 -100 % 0 0 

       



101 
 

   
 

Investoinnit kohteittain /1000€ 
Tilinpäätös 
2021 

Talousarvio 
2022 

Talousarvio 
2023 

Muutos 
-%  TS 2024 TS 2025 

533 KULTTUURIKES. PERUSKORJAUSTYÖ    
1115 Hallinto-ja laitosrak.han-
kinta 0 0 -500 0 % -300 -400 
Investointimenot 0 0 -500 0 % -300 -400 
INVESTOINNIT YHTEENSÄ 0 0 -500 0 % -300 -400 

       

Investoinnit kohteittain /1000€ 
Tilinpäätös 
2021 

Talousarvio 
2022 

Talousarvio 
2023 

Muutos 
-%  TS 2024 TS 2025 

B02 8570 Tukipalveluiden investoinnit    
1005 Tietokoneohjelmistot -46 -13 0 -100 % 0 0 
1102 Kiinteistöjen liittymismak-
sut -12 0 0 0 % 0 0 
1115 Hallinto-ja laitosrak.han-
kinta -4249 -400 -500 -25 % -300 -400 
1123 Muut rakennukset 0 -800 0 -100 % 0 0 
1164 Kuljetusvälineet -38 0 0 0 % 0 0 
1173 Tietokonelaitteet -23 -13 0 -100 % 0 0 
1174 Muut laitteet ja kalusteet 0 -22 -20 -9 % 0 0 
1195 Keskeneräiset hankinnat 2140 0 -5890 0 % -9035 -3440 
Investointimenot -2227 -1248 -6410 -414 % -9335 -3840 
1115 Hallinto-ja laitosrak.han-
kinta 24 75 0 100 % 0 0 
Rahoitusosuudet 24 75 0 100 % 0 0 
INVESTOINNIT YHTEENSÄ -2203 -1173 -6410 -447 % -9335 -3840 
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Investoinnit 
Rakentamisohjelma 2023-2025 
 

  

MUURAMEN KUNTA
Investointiohjelma 2023-2033
Kiinteistöt 29.11.2022 R.K.

Hankkeen nimi kustannus p.-ala m2 TA 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 Yhteensä

0
Monitoimitalon hankekokonaisuus 15 025 000 4 858 300 000 5 890 000 8 835 000 15025000

**
Paloasema 3 640 000 1 300 200 000 3 440 000 3640000

0
Rajalan esikoulutilojen muutos päiväkodiksi 400 000 400 000 400 000

Päiväkoti Löytöretken muutostyöt 1 124 000 453 1 124 000 1 024 000

Virastotalon peruskorjaus tai uudisrakennus 7 500 000 2 500 4 500 000 3 000 000

Niittyahon koulun peruskorjaus / muutostyöt 2 000 000 2 000 000 2 000 000

Kulttuurikeskuksen peruskorjaustyöt PTS 500 000 500 000
Kulttuurikeskuksen peruskorjaustyöt PTS 300 000 300 000 300000
Kulttuurikeskuksen peruskorjaustyöt PTS 400 000 400 000 400000
Kulttuurikeskuksen peruskorjaustyöt PTS 300 000 300 000 300000
Kulttuurikeskuksen peruskorjaustyöt PTS 300 000 300 000 300000

Leikarin peruskorjaustyöt PTS 600 000 600 000 600000

TALONRAKENNUKSET yhteensä 32 089 000 300 000 6 390 000 9 335 000 5 364 000 300 000 300 000 4 500 000 3 000 000 600 000 2 000 000 0 0 30 089 000

** Valtion liikuntapaikkojen avustusta haetaan 700 000 €
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10.3 Hyvinvoinnin ja palveluiden lautakunta 
 
 

Liikkuva Muurame: 
Hankkeen nimi 

Kokonais-
kust.arvio 
(euroa) 

2023 2024 2025 2026 

Kiinteät rakenteet 
ja laitteet 
 

     

Urheilu- ja ulkoilualu-
eet 
 

     

Tekojää 
 

580 000
  

580 000    

Tekonurmi, valaistuk-
sen uusinta / LED-va-
lot  

30 000 30 000    

Liikuntapuistoalueen  
kehittäminen 

440 000  215 000 105 000 120 000 
 

Seunavuoren lähilii-
kuntapaikka 

150 000  150 000   

Riihivuoren ulkoilu-
reitti 
 

360 000 100 000 60 000 200 000  

Kevyenliikenteen reit-
tisuunnitelma 

15 000 15 000 
 

   

Taka-Keljo-hanke, 
suunnittelu 

10 000 10 000    

Yhteensä 
 

1 585 000 735 000 425 000 305 000 120 000 

* Valtionavustus/ te-
kojää 

 -145 000    

* Valtionavustus/  
Seunavuoren lähilii-
kuntapaikka 

  -38 000   

* Valtionavustus/ lii-
kuntapuiston ulkokun-
tosali  

    -30 000 

Koneet ja kalusto      
 
Ruohonleikkuri/puistot 

 
140 000 45 000  30 000  30 000  35 000  

 
Traktorijyrsin/ladut  

 
30 000 

   
30 000  

 

 
Mönkijä/ladut+puisto-
työt 

 
22 000 

    
22 000 

Yhteensä 
 

192 000 45 000 30 000 60 000 57 000 
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Liikkuva Muurame  
  
Vuoden 2023 investointimäärärahoihin varataan:  

• Tekojääinvestoinnin toteutukseen 580 000 €. Kohteeseen haetaan valtionavustusta 
145 000 €  

• Jalkapallon tekonurmen valaistus uusintaan LED-valoiksi, varataan 30 000 €  
• Riihivuoren kehittämissuunnitelman toteutus käynnistetään ulkoilureitin ensimmäisellä 

vaiheella, jossa toteutetaan reitin esteetön osuus. Toteutukseen varataan 100 000 €  
• Yhteistyössä Elinvoiman ja kestävän kasvun palvelualueen kanssa laaditaan kevyenlii-

kenteen reittisuunnitelma. Toteutukseen varataan Hyvinvoinnin ja palveluiden lauta-
kunnan osuudeksi 15 000 €   

• Osallistutaan Muuramen kunnan alueelle sijoittuvien ulkoilureittien suunnitteluun Jy-
väskylän kaupungin Taka-Keljon virkistysalue -hankkeessa. Toteutukseen varataan 
10 000 €.   

Vuosina 2024–2026 varaudutaan liikuntapuistoalueen kehittämisen osalta kuntoportaiden, 
näkötornin sekä ulkokuntosalialueen rakentamiseen. 2024 varaudutaan Seunavuoren lähilii-
kuntapaikan sekä vuosina 2024–2025 Riihivuoren ulkoilureitin toisen ja kolmannen vaiheen 
investointeihin.   
 
Koneet ja kalusto  
 
Puistoalueiden konekalusto on elinkaarensa päässä. Vuonna 2023 investoidaan hybridi-
ruohonleikkuri. Vuosina 2024 ja 2025 varaudutaan investoimaan yksi polttomoottoriruohon-
leikkuri vuosittain sekä 2026 Kubota tai vastaava leikkuri.   
  
Liikuntapaikkojen hoitoon varaudutaan investoimaan vuonna 2025 toinen traktorivetoinen la-
tujyrsin. Vuodelle 2026 tehdään investointivaraus mönkijälle, joka toimii talvella Kinkomaan 
latujen kunnostuksessa ja muina vuodenaikoina puistoalueiden käytössä.  
 
Puistot ja viheralueet   

 
Puistojen, viheralueiden ja leikkikenttien ylläpidosta ja kehittämisestä on laadittu suunni-
telma lähivuosille 2023–2027. Hyvin hoidetuilla ja kauniilla ympäristöllä vaikutetaan kun-
nan imagoon, vetovoimaisuuteen sekä asukasviihtyisyyteen.  

  
Vuoden 2023 aikana esitetään toteutettavaksi Sillanniityn kiertoliittymä, Kosteikkopuis-
ton toimenpiteet, Hautalahden ranta-alueen ensimmäinen vaihe, Ahvenlammen niitty ja 
jatketaan Muuramenjoen luontopolun kehittämistyötä. Lisäksi käynnistetään vuosittain 
etenevä penkkialueiden lisäys kevyenliikenteen varsille. Useat leikkikentät alkavat olla 
elinkaarensa loppupuolella. Vuonna 2023 teetetään leikkikentille kuntokartoitus, jonka 
pohjalta laaditaan peruskorjauksien jatkosuunnitelma. Samassa yhteydessä tarkastellaan 
kenttien määrää ja sijaintia.   

  
Muut suunnitelman toimenpiteet toteutetaan vuodesta 2024 eteenpäin vuosittain laadit-
tavan taloussuunnitelman mukaisesti.  
 
Keskusta-alueen ilmettä parannetaan ja kohennetaan erilaisilla istutuksilla. Tornipuistoon 
istutetaan hedelmäpuita. Virastotalon edustan kasvillisuuskaista uudistetaan. Tapsan 
puisto siistitään ja uusitaan maanpeittokasvillisuutta.  
Seunavuoren hulevesialtaan ympäristöön suunnitellaan ja rakennetaan pieni puistikko.  
Paloaseman kaavassa olevalle VL-aluelle suunnitellaan ja rakennetaan pieni puisto alueen 
viihtyvyyden parantamiseksi.  

  
Luonnonmonimuotoisuutta sekä asuinympäristöjen viihtyisyyttä lisätään niittyalueilla. 
Hautalahden niitty perustetaan v. 2024.   

  
Ahvenlammen leikkipuiston ja beach volley -kentän ympäristön monipuolisuutta ja viihtyi-
syyttä parannetaan hedelmäpuuistutuksilla nimi- ja infokyltteineen.   
Valtatie 9 vartta kohennetaan pensasistutuksilla sekä avataan näkyvyyttä Muuratjärvelle.  
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Puistot ja viheralueet: 
Hankkeen nimi 

2023 2024 2025 2026 2027 

Uusittavat penkit ja kivetykset   10 000  10 000  10 000  10 000  10 000  

Paloaseman asemakaava - puistoalue          200 000  
Kaijalanpuisto        200 000    
Sillanniittyn kiertoliittymän  
viherkaistat + taideteos  

150 000          

Kosteikkopuison infotaulut ja maasillan 
kaiteet  

25 000  
  

        

Kinkomaan venelaiturin rannan ruoppaus    25 000     
Leikkikenttien kuntotarkastus ja  
perusparannus-1 kpl/vuosi  

10 000  100 000  100 000  100 000  100 000  

Ahvenlammen niitty    30 000      10 000  
Muuramenjoen luontopolun kehittäminen  15 000  50 000        
Virastotalon edustan kohennus    40 000  40 000  40 000    
Hautalahden niitty    60 000      10 000  

Seunavuoren hulevesipuisto +  
Murtolampi  

  50 000        

Hedelmäpuiden kyltit          10 000      
Valtatien varren kohennus    100 000  25 000  25 000  25 000  
Tapsanpuiston kohennus      30 000      
Hautalahden ranta-alue  220 000     16 000        
Hautalahden leikkipaikka       15 000  100 000      
Keskustan kehittäminen    20 000  20 000  20 000  20 000  
 Yhteensä 455 000   491 000  335 000  395 000   375 000  

 
Muuramen lukio  
 
Varustetaan lukion LUMA-luokat (fy-ke-bi) ja opiskelijoiden ryhmätyötila lukion lisärakennuk-
seen vuonna 2024: kalusteet, clevertouch-älytaulut, fykebi -välineet 
Vuonna 2025 ajanmukaistetaan loput 8 luokkaa clevertouch-älytauluilla 
 
Muuramen lukio 2023 2024 2025 2026 2027 

LUMA-luokkien (fy-ke-bi) varustus lukion lisära-
kennukseen  

  85 000     

Clevertouch älytaulut 8 kpl     32000      
 
 
Investoinnit kohteittain 
/1000€ 

Tilinpäätös 
2021 

Talousarvio 
2022 

Talousarvio 
2023 

Muutos 
-%  TS 2024 TS 2025 

304 KONEET JA KALUSTO/ISOLAH.KOULU    
1174 Muut laitteet ja kalusteet -15 0 0 0 % 0 0 
Investointimenot -15 0 0 0 % 0 0 
INVESTOINNIT YHTEENSÄ -15 0 0 0 % 0 0 

       
Investoinnit kohteittain 
/1000€ 

Tilinpäätös 
2021 

Talousarvio 
2022 

Talousarvio 
2023 

Muutos 
-%  TS 2024 TS 2025 

431 URHEILU-JA ULKOILUALUEET    
1135 Sillat,laiturit ja uimalat -22 0 0 0 % 0 0 
Investointimenot -22 0 0 0 % 0 0 



106 
 

   
 

INVESTOINNIT YHTEENSÄ -22 0 0 0 % 0 0 

       
Investoinnit kohteittain 
/1000€ 

Tilinpäätös 
2021 

Talousarvio 
2022 

Talousarvio 
2023 

Muutos 
-%  TS 2024 TS 2025 

451 KONEET JA KALUSTO/ISOLAHDEN PK    
1174 Muut laitteet ja kalusteet -26 0 0 0 % 0 0 
Investointimenot -26 0 0 0 % 0 0 
INVESTOINNIT YHTEENSÄ -26 0 0 0 % 0 0 

       
Investoinnit kohteittain 
/1000€ 

Tilinpäätös 
2021 

Talousarvio 
2022 

Talousarvio 
2023 

Muutos 
-%  TS 2024 TS 2025 

453 KONEET JA KALUSTO/LÖYTÖRET. PK    
1174 Muut laitteet ja kalusteet -14 0 0 0 % 0 0 
Investointimenot -14 0 0 0 % 0 0 
INVESTOINNIT YHTEENSÄ -14 0 0 0 % 0 0 

       
Investoinnit kohteittain 
/1000€ 

Tilinpäätös 
2021 

Talousarvio 
2022 

Talousarvio 
2023 

Muutos 
-%  TS 2024 TS 2025 

454 KONEET JA KALUSTO/KIRJASTO    
1174 Muut laitteet ja kalusteet -35 0 0 0 % 0 0 
Investointimenot -35 0 0 0 % 0 0 
INVESTOINNIT YHTEENSÄ -35 0 0 0 % 0 0 

       
Investoinnit kohteittain 
/1000€ 

Tilinpäätös 
2021 

Talousarvio 
2022 

Talousarvio 
2023 

Muutos 
-%  TS 2024 TS 2025 

455 ATK-LAITTEET/KIRJASTO     
1173 Tietokonelaitteet -16 0 0 0 % 0 0 
Investointimenot -16 0 0 0 % 0 0 
INVESTOINNIT YHTEENSÄ -16 0 0 0 % 0 0 

       
Investoinnit kohteittain 
/1000€ 

Tilinpäätös 
2021 

Talousarvio 
2022 

Talousarvio 
2023 

Muutos 
-%  TS 2024 TS 2025 

457 ATK-LAITTEET/ISOLAHDEN PK    
1173 Tietokonelaitteet -3 0 0 0 % 0 0 
Investointimenot -3 0 0 0 % 0 0 
INVESTOINNIT YHTEENSÄ -3 0 0 0 % 0 0 

       
Investoinnit kohteittain 
/1000€ 

Tilinpäätös 
2021 

Talousarvio 
2022 

Talousarvio 
2023 

Muutos 
-%  TS 2024 TS 2025 

459 KONEET JA KALUSTO/KMAAN KOULU    
1174 Muut laitteet ja kalusteet -90 0 0 0 % 0 0 
Investointimenot -90 0 0 0 % 0 0 
INVESTOINNIT YHTEENSÄ -90 0 0 0 % 0 0 

       
Investoinnit kohteittain 
/1000€ 

Tilinpäätös 
2021 

Talousarvio 
2022 

Talousarvio 
2023 

Muutos 
-%  TS 2024 TS 2025 

462 ULKOPELIKENTÄN KATE+ TEKOJÄÄ    
1130 Kadut,tiet,torit ja puistot -6 -380 -580 -53 % 0 0 
Investointimenot -6 -380 -580 -53 % 0 0 
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1130 Kadut,tiet,torit ja puistot 0 115 145 26 % 0 0 
Rahoitusosuudet 0 115 145 26 % 0 0 
INVESTOINNIT YHTEENSÄ -6 -265 -435 -64 % 0 0 

       
Investoinnit kohteittain 
/1000€ 

Tilinpäätös 
2021 

Talousarvio 
2022 

Talousarvio 
2023 

Muutos 
-%  TS 2024 TS 2025 

464 KONEET JA KALUSTO/PUISTOT    
1170 Muut liikkuvat työkoneet 0 -75 -45 -40 % -30 -30 
1174 Muut laitteet ja kalusteet 0 0 -10 0 % -10 -40 
Investointimenot 0 -75 -55 -27 % -40 -70 
INVESTOINNIT YHTEENSÄ 0 -75 -55 -27 % -40 -70 

       
Investoinnit kohteittain 
/1000€ 

Tilinpäätös 
2021 

Talousarvio 
2022 

Talousarvio 
2023 

Muutos 
-%  TS 2024 TS 2025 

467 URHEILUKENTÄN ALUEEN KEHIT.    
1130 Kadut,tiet,torit ja puistot -16 0 0 0 % 0 0 
Investointimenot -16 0 0 0 % 0 0 
INVESTOINNIT YHTEENSÄ -16 0 0 0 % 0 0 

       
Investoinnit kohteittain 
/1000€ 

Tilinpäätös 
2021 

Talousarvio 
2022 

Talousarvio 
2023 

Muutos 
-%  TS 2024 TS 2025 

469 TEKONURMI, LED-VALAISTUS    
1142 Sähköjohdot,ulkovalais-
tuslait- 0 0 -30 0 % 0 0 
Investointimenot 0 0 -30 0 % 0 0 
INVESTOINNIT YHTEENSÄ 0 0 -30 0 % 0 0 

       
Investoinnit kohteittain 
/1000€ 

Tilinpäätös 
2021 

Talousarvio 
2022 

Talousarvio 
2023 

Muutos 
-%  TS 2024 TS 2025 

471 HAUTALAHTI RANTA-ALUE     
1130 Kadut,tiet,torit ja puistot 0 -20 -220 -1 000 % -16 0 
Investointimenot 0 -20 -220 -1 000 % -16 0 
INVESTOINNIT YHTEENSÄ 0 -20 -220 -1 000 % -16 0 

       
Investoinnit kohteittain 
/1000€ 

Tilinpäätös 
2021 

Talousarvio 
2022 

Talousarvio 
2023 

Muutos 
-%  TS 2024 TS 2025 

473 KULJETUSVÄLINNEET/ PUISTOT    
1164 Kuljetusvälineet -23 0 0 0 % 0 0 
Investointimenot -23 0 0 0 % 0 0 
INVESTOINNIT YHTEENSÄ -23 0 0 0 % 0 0 

       
Investoinnit kohteittain 
/1000€ 

Tilinpäätös 
2021 

Talousarvio 
2022 

Talousarvio 
2023 

Muutos 
-%  TS 2024 TS 2025 

478 ATK-LAITTEET/YPR     
1173 Tietokonelaitteet -1 0 0 0 % 0 0 
Investointimenot -1 0 0 0 % 0 0 
INVESTOINNIT YHTEENSÄ -1 0 0 0 % 0 0 

       



108 
 

   
 

Investoinnit kohteittain 
/1000€ 

Tilinpäätös 
2021 

Talousarvio 
2022 

Talousarvio 
2023 

Muutos 
-%  TS 2024 TS 2025 

480 ATK-LAITTEET/MÄKELÄNMÄKI    
1173 Tietokonelaitteet -38 -6 0 -100 % 0 0 
Investointimenot -38 -6 0 -100 % 0 0 
INVESTOINNIT YHTEENSÄ -38 -6 0 -100 % 0 0 

       
Investoinnit kohteittain 
/1000€ 

Tilinpäätös 
2021 

Talousarvio 
2022 

Talousarvio 
2023 

Muutos 
-%  TS 2024 TS 2025 

481 ATK-LAITTEET/NISULANMÄKI    
1173 Tietokonelaitteet -45 -91 0 -100 % 0 0 
Investointimenot -45 -91 0 -100 % 0 0 
INVESTOINNIT YHTEENSÄ -45 -91 0 -100 % 0 0 

       
Investoinnit kohteittain 
/1000€ 

Tilinpäätös 
2021 

Talousarvio 
2022 

Talousarvio 
2023 

Muutos 
-%  TS 2024 TS 2025 

482 ATK-LAITTEET/KINKOMAA     
1173 Tietokonelaitteet -83 0 0 0 % 0 0 
Investointimenot -83 0 0 0 % 0 0 
INVESTOINNIT YHTEENSÄ -83 0 0 0 % 0 0 

       
Investoinnit kohteittain 
/1000€ 

Tilinpäätös 
2021 

Talousarvio 
2022 

Talousarvio 
2023 

Muutos 
-%  TS 2024 TS 2025 

484 ATK-LAITTEET/ISOLAHTI     
1173 Tietokonelaitteet -22 0 0 0 % 0 0 
Investointimenot -22 0 0 0 % 0 0 
INVESTOINNIT YHTEENSÄ -22 0 0 0 % 0 0 

       
Investoinnit kohteittain 
/1000€ 

Tilinpäätös 
2021 

Talousarvio 
2022 

Talousarvio 
2023 

Muutos 
-%  TS 2024 TS 2025 

485 ATK-LAITTEET/LUKIO     
1166 Vietintälaitteet 0 0 0 0 % 0 -32 
1174 Muut laitteet ja kalusteet 0 0 0 0 % -85 0 
Investointimenot 0 0 0 0 % -85 -32 
INVESTOINNIT YHTEENSÄ 0 0 0 0 % -85 -32 

       
Investoinnit kohteittain 
/1000€ 

Tilinpäätös 
2021 

Talousarvio 
2022 

Talousarvio 
2023 

Muutos 
-%  TS 2024 TS 2025 

498 KONEET JA KALUSTO/MÄKELÄNMÄKI    
1174 Muut laitteet ja kalusteet 0 -840 0 -100 % 0 0 
Investointimenot 0 -840 0 -100 % 0 0 
INVESTOINNIT YHTEENSÄ 0 -840 0 -100 % 0 0 

       
Investoinnit kohteittain 
/1000€ 

Tilinpäätös 
2021 

Talousarvio 
2022 

Talousarvio 
2023 

Muutos 
-%  TS 2024 TS 2025 

501 SEUNAVUOREN LÄHILIIKUNTAPAIKKA   
1130 Kadut,tiet,torit ja puistot 0 0 0 0 % -150 0 
Investointimenot 0 0 0 0 % -150 0 
1130 Kadut,tiet,torit ja puistot 0 0 0 0 % 38 0 
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Rahoitusosuudet 0 0 0 0 % 38 0 
INVESTOINNIT YHTEENSÄ 0 0 0 0 % -112 0 

       
Investoinnit kohteittain 
/1000€ 

Tilinpäätös 
2021 

Talousarvio 
2022 

Talousarvio 
2023 

Muutos 
-%  TS 2024 TS 2025 

512 RIIHIVUOREN ULKOILUREITTI    
1130 Kadut,tiet,torit ja puistot 0 0 -100 0 % -60 -200 
Investointimenot 0 0 -100 0 % -60 -200 
INVESTOINNIT YHTEENSÄ 0 0 -100 0 % -60 -200 

       
Investoinnit kohteittain 
/1000€ 

Tilinpäätös 
2021 

Talousarvio 
2022 

Talousarvio 
2023 

Muutos 
-%  TS 2024 TS 2025 

513 KEVYENLIIKENTEEN SUUNNITTELU    
1130 Kadut,tiet,torit ja puistot 0 0 -15 0 % 0 0 
Investointimenot 0 0 -15 0 % 0 0 
INVESTOINNIT YHTEENSÄ 0 0 -15 0 % 0 0 

       
Investoinnit kohteittain 
/1000€ 

Tilinpäätös 
2021 

Talousarvio 
2022 

Talousarvio 
2023 

Muutos 
-%  TS 2024 TS 2025 

514 TAKA-KELJO-HANKE     
1130 Kadut,tiet,torit ja puistot 0 0 -10 0 % 0 0 
Investointimenot 0 0 -10 0 % 0 0 
INVESTOINNIT YHTEENSÄ 0 0 -10 0 % 0 0 

       
Investoinnit kohteittain 
/1000€ 

Tilinpäätös 
2021 

Talousarvio 
2022 

Talousarvio 
2023 

Muutos 
-%  TS 2024 TS 2025 

515 SILLANNI.. KIERTOLIIT. VIHERKA    
1130 Kadut,tiet,torit ja puistot 0 0 -140 0 % 0 0 
1184 Arvo-ja taide-esineet 0 0 -10 0 % 0 0 
Investointimenot 0 0 -150 0 % 0 0 
INVESTOINNIT YHTEENSÄ 0 0 -150 0 % 0 0 

       
Investoinnit kohteittain 
/1000€ 

Tilinpäätös 
2021 

Talousarvio 
2022 

Talousarvio 
2023 

Muutos 
-%  TS 2024 TS 2025 

516 KOST. PUIST. INFOTAULUT + KAIT    
1130 Kadut,tiet,torit ja puistot 0 0 -25 0 % 0 0 
Investointimenot 0 0 -25 0 % 0 0 
INVESTOINNIT YHTEENSÄ 0 0 -25 0 % 0 0 

       
Investoinnit kohteittain 
/1000€ 

Tilinpäätös 
2021 

Talousarvio 
2022 

Talousarvio 
2023 

Muutos 
-%  TS 2024 TS 2025 

517 KINKOMAAN RANNAN RUOPPAUS    
1100 Maa-ja vesialueet 0 0 -25 0 % 0 0 
Investointimenot 0 0 -25 0 % 0 0 
INVESTOINNIT YHTEENSÄ 0 0 -25 0 % 0 0 

       
Investoinnit kohteittain 
/1000€ 

Tilinpäätös 
2021 

Talousarvio 
2022 

Talousarvio 
2023 

Muutos 
-%  TS 2024 TS 2025 

518 LEIKKIKEN. KUNTOTARK.JA PERUSP    
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1130 Kadut,tiet,torit ja puistot 0 0 -10 0 % -100 -100 
Investointimenot 0 0 -10 0 % -100 -100 
INVESTOINNIT YHTEENSÄ 0 0 -10 0 % -100 -100 

       
Investoinnit kohteittain 
/1000€ 

Tilinpäätös 
2021 

Talousarvio 
2022 

Talousarvio 
2023 

Muutos 
-%  TS 2024 TS 2025 

519 MUURAMEJOEN LUONTOPOL. KEHIT.    
1130 Kadut,tiet,torit ja puistot 0 0 -15 0 % -50 0 
Investointimenot 0 0 -15 0 % -50 0 
INVESTOINNIT YHTEENSÄ 0 0 -15 0 % -50 0 

       
Investoinnit kohteittain 
/1000€ 

Tilinpäätös 
2021 

Talousarvio 
2022 

Talousarvio 
2023 

Muutos 
-%  TS 2024 TS 2025 

522 LIIKUNTAPUISTOALUEEN. KEH.    
1130 Kadut,tiet,torit ja puistot 0 0 0 0 % -215 -105 
Investointimenot 0 0 0 0 % -215 -105 
INVESTOINNIT YHTEENSÄ 0 0 0 0 % -215 -105 

       
Investoinnit kohteittain 
/1000€ 

Tilinpäätös 
2021 

Talousarvio 
2022 

Talousarvio 
2023 

Muutos 
-%  TS 2024 TS 2025 

523 VIRASTOTALON EDUSTAN KOHENNUS   
1100 Maa-ja vesialueet 0 0 0 0 % -40 -40 
Investointimenot 0 0 0 0 % -40 -40 
INVESTOINNIT YHTEENSÄ 0 0 0 0 % -40 -40 

       
Investoinnit kohteittain 
/1000€ 

Tilinpäätös 
2021 

Talousarvio 
2022 

Talousarvio 
2023 

Muutos 
-%  TS 2024 TS 2025 

524 HAUTALAHDEN NIITTY     
1100 Maa-ja vesialueet 0 0 0 0 % -60 0 
Investointimenot 0 0 0 0 % -60 0 
INVESTOINNIT YHTEENSÄ 0 0 0 0 % -60 0 

       
Investoinnit kohteittain 
/1000€ 

Tilinpäätös 
2021 

Talousarvio 
2022 

Talousarvio 
2023 

Muutos 
-%  TS 2024 TS 2025 

525 SEUNAV. HULEV. PUISTO + MURTOL    
1141 Hulevesiverkostot 0 0 0 0 % -50 0 
Investointimenot 0 0 0 0 % -50 0 
INVESTOINNIT YHTEENSÄ 0 0 0 0 % -50 0 

       
Investoinnit kohteittain 
/1000€ 

Tilinpäätös 
2021 

Talousarvio 
2022 

Talousarvio 
2023 

Muutos 
-%  TS 2024 TS 2025 

526 AHVENLAMMEN NIITTY     
1100 Maa-ja vesialueet 0 0 0 0 % -30 0 
Investointimenot 0 0 0 0 % -30 0 
INVESTOINNIT YHTEENSÄ 0 0 0 0 % -30 0 

       
Investoinnit kohteittain 
/1000€ 

Tilinpäätös 
2021 

Talousarvio 
2022 

Talousarvio 
2023 

Muutos 
-%  TS 2024 TS 2025 

527 HEDELMÄPUIDEN KYLTIT     
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1150 Muut kiinteät rakenteet 
ja 0 0 0 0 % 0 -10 
Investointimenot 0 0 0 0 % 0 -10 
INVESTOINNIT YHTEENSÄ 0 0 0 0 % 0 -10 

       
Investoinnit kohteittain 
/1000€ 

Tilinpäätös 
2021 

Talousarvio 
2022 

Talousarvio 
2023 

Muutos 
-%  TS 2024 TS 2025 

528 VALTATIEN VARREN KOHENNUS    
1100 Maa-ja vesialueet 0 0 0 0 % -100 -25 
Investointimenot 0 0 0 0 % -100 -25 
INVESTOINNIT YHTEENSÄ 0 0 0 0 % -100 -25 

       
Investoinnit kohteittain 
/1000€ 

Tilinpäätös 
2021 

Talousarvio 
2022 

Talousarvio 
2023 

Muutos 
-%  TS 2024 TS 2025 

529 TAPSANPUISTON KOHENNUS    
1130 Kadut,tiet,torit ja puistot 0 0 0 0 % 0 -30 
Investointimenot 0 0 0 0 % 0 -30 
INVESTOINNIT YHTEENSÄ 0 0 0 0 % 0 -30 

       
Investoinnit kohteittain 
/1000€ 

Tilinpäätös 
2021 

Talousarvio 
2022 

Talousarvio 
2023 

Muutos 
-%  TS 2024 TS 2025 

530 HAUTALAHDEN LEIKKIPAIKKA    
1130 Kadut,tiet,torit ja puistot 0 0 0 0 % -15 -100 
Investointimenot 0 0 0 0 % -15 -100 
INVESTOINNIT YHTEENSÄ 0 0 0 0 % -15 -100 

       
Investoinnit kohteittain 
/1000€ 

Tilinpäätös 
2021 

Talousarvio 
2022 

Talousarvio 
2023 

Muutos 
-%  TS 2024 TS 2025 

531 KESKUSTAN KEHITTÄMINEN    
1130 Kadut,tiet,torit ja puistot 0 0 0 0 % -20 -20 
Investointimenot 0 0 0 0 % -20 -20 
INVESTOINNIT YHTEENSÄ 0 0 0 0 % -20 -20 

       
Investoinnit kohteittain 
/1000€ 

Tilinpäätös 
2021 

Talousarvio 
2022 

Talousarvio 
2023 

Muutos 
-%  TS 2024 TS 2025 

B03 8570 Hyvinv. ja palv. Ltk:n inv.    
1100 Maa-ja vesialueet 0 0 -25 0 % -230 -65 
1130 Kadut,tiet,torit ja puistot -23 -400 -1115 -179 % -626 -555 
1135 Sillat,laiturit ja uimalat -22 0 0 0 % 0 0 
1141 Hulevesiverkostot 0 0 0 0 % -50 0 
1142 Sähköjohdot,ulkovalais-
tuslait- 0 0 -30 0 % 0 0 
1150 Muut kiinteät rakenteet 
ja 0 0 0 0 % 0 -10 
1164 Kuljetusvälineet -23 0 0 0 % 0 0 
1166 Vietintälaitteet 0 0 0 0 % 0 -32 
1170 Muut liikkuvat työko-
neet 0 -75 -45 -40 % -30 -30 
1173 Tietokonelaitteet -207 -97 0 -100 % 0 0 
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1174 Muut laitteet ja kalus-
teet -180 -840 -10 -99 % -95 -40 
1184 Arvo-ja taide-esineet 0 0 -10 0 % 0 0 
Investointimenot -455 -1412 -1235 -13 % -1031 -732 
1130 Kadut,tiet,torit ja puistot 0 115 145 26 % 38 0 
Rahoitusosuudet 0 115 145 26 % 38 0 
INVESTOINNIT YHTEENSÄ -455 -1297 -1090 -16 % -993 -732 
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10.4 Elinvoiman ja kestävän kasvun lautakunta 
 

 INFRA JA MITTAUS 
 
LIIKENNEVÄYLÄT 

 
Koonti vuodelle 2023. Uusien asemakaava-alueiden katujen rakentaminen sekä katualueiden 
ja niiden ympäristön viimeistelytöiden tekeminen.  Rakentamiseen liittyen laaditaan aikataulu-
tus ja henkilöstö resurssointi, jonka jälkeen voidaan päättää, mitkä hankkeet tulisi mahdolli-
sesti kilpailuttaa ja teettää urakoitsijoilla. 
 

 
ALUE 

 
TA 21 

 
TA 22 

 
TA 23 

HAUTALAHTI 
- kaava 2018 

Timanttitie 
 
Yhteensä 
35 000 € 

Riihivuorentien alku  
 
Yht.  129 000 € 
 

Hautalahden asema-
kaavan 2. vaiheen 
rakentaminen 
 
Riihivuorentie 
395 000 € 
Varvilantie 
250 000 € 
Metsäranta 
160 000 € 

SILLANNIITTY 
- kaava 2018 

• Liikenneympyrän jat-
kaminen  

• Sillanniityntien  
I-vaihe jatkaminen 

• oikealle kääntyvän 
kaistan rakentaminen 

  
Yht. 180 000 € 

Sillanpolku 
Yht. 163 000 € 

Sillanniityntien II-
vaihe 
180 000 € 
 
Ojan siirto 
90 000 € 
 
Sillanniityn esira-
kentaminen  
846 400 € 

KINKOMAA 
-Peltolampi (kaava 2018) 
-Liisalan alue valmistui 
2018 
-Kinkoriutan asemakaavan 
muutos (kaava 2021) 

Peltolammen  
Vellamonpolun  
III-jatko  

 
 55 000 € 

Peltoranta 
Yht. 37 000 € 

Riutanpolku 
75 000 € 

ISOLAHTI 
-osayleiskaava 2012 
-ELK §57/14.5.2019  
(ehdollisuus rakentamisen 
aloittamiselle) 
 

I-rakennus-vaiheen jat-
kaminen  
 
jos Niinilähteentien ra-
kentamisen ehdot eivät 
täyty, niin  
ennalta nimeämätön 
perusparannettava 
katu sillä ehdoin, että 
työresursseja vapautuu  
 
120 000 € 

I-rakennus-vaiheen jat-
kaminen  
 
jos Niinilähteentien ra-
kentamisen ehdot eivät 
täyty, niin  
ennalta nimeämätön 
perusparannettava 
katu sillä ehdoin, että 
työresursseja vapautuu  
 
Yht. 120 000 € 
 

Niinilähteentie I-ra-
kennus-vaiheen jat-
kaminen  
 

120 000 € 
 

SEUNAVUORI 
- kaava 2014 
 

 
• Saarikonvuorentien 

jatkaminen 
• Usvatie 
• Huurrepolun alku

  

Huurrepolun loppuosa  
 

Yht. 65 000 € 

Saarikonvuorentien 
jatkaminen välille 
Huurrepolku- 
Kastepolku 
80 000 € 
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ALUE 

 
TA 21 

 
TA 22 

 
TA 23 

 
Yht. 225 000 € 

Kastepolku 
85 000 € 

VELKAPOHJA 
-Kappelintien asemakaa-
van muutos x.x.2021 

Kappelintie  
hautausmaalle  
150 000 € 

Kappelintie 50 000 €  

KUUSANMÄKI 
-Kaava 2020 
 

 

Välimaanrinteen  
loppuosa 
 
Yht. 59 000 € 

 

JAAKKOLA 
-Kaava 1983  

Kenttätien  
peruskorjaus   
 
Yht. 280 000 € 

 

ASUNTOALUEIDEN VII-
MEISTELY 
-toteutetaan kun suurin 
osa alueiden tonteista on 
rakennettu 
-määräraha ei ole tarkoi-
tettu päällystämiseen. 
 

Uusien asuntoalueiden 
viimeistely 
20 000 € 

Uusien asuntoalueiden 
viimeistely 
Yht. 20 000 € 

Uusien asuntoaluei-
den viimeistely 
Yht. 25 000 € 

 
Uusia alueita rakennetaan toteutuneiden asemakaavojen mukaisesti ja uusien luovutettavien 
tonttien mukaisesti. 
 
Elinvoiman ja kestävän kasvun lautakunnan päätöksen mukaan (§57/14.5.2019 ELK) Isolahden 
osayleiskaavan alueelle varaudutaan rakentamaan kokoojatie, jos vähintään kaksi tonttia on 
myyty rakennuspaikoilta 1–4.  
 
KEVYEN LIIKENTEEN VÄYLÄT 
 
Koonti vuodelle 2023. Uusien kevyenliikenteenväylien rakentaminen. Riihivuorentien ja Varvi-
lantien kevyenliikenteen väylä tukee Hautalahden asuinalueen kasvua.  
 

 
ALUE TA 21 TA 22 TA 23 

KOKO KUNNAN 
ALUE  

Kappelintien kevyen 
liikenteen väylän ra-
kentaminen hau-
tausmaalle 

 
Saarikonvuorentien 
jatkon kevyen lii-
kenteen väylän ra-
kentaminen  
 
Yht. 
130 000 € 

Riihivuorentien al-
kuun liittyvä kevy-
enliikenteenväylä 
 
Kenttätien kevyenlii-
kenteenväylä 
 
Yht. 130 000 € 

Riihivuorentien 
kevyen liikenteen 
väylän jatko 
Hautalahden ase-
makaavan 2. vai-
heen Varvilantien 
alueelle 
200 000 € 

Kinkovuorentien ke-
vyen liikenteen 
väylä (MAL-hanke) 
 

287 000 € 

Kinkovuorentien ke-
vyen liikenteen 
väylä (MAL-hanke) 
 
Yht. 287 000 €  
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MUUT LIIKENNEVÄYLÄT 
 
Kaavateiden ja hulevesijärjestelmien rakentaminen, perusparantaminen, liikenneturvallisuutta 
lisäävät kohteet ja toimet sekä asfaltointi. Asfaltoitaviin katuihin varattu määräraha kohdenne-
taan tarkemmin lautakunnassa vuoden alussa.  
 
Muuramesta MAL-kohteeksi on esitetty mm. Muuramentien ja Kinkovuorentien risteysalueen 
suunnitelma ja toteuttaminen. Aikataulu hankkeiden suunnitteluun sekä toteuttamiseen sovi-
taan yhdessä muiden MAL-kuntien kanssa yhteisissä palavereissa, jotka koordinoidaan Jyväs-
kylän kaupungin toimesta. 
 
Investointien toteuma  
 
 
KOHDE TA 21 TA 22 TA 23 

Perusparannettavat 
kohteet  

  
jos Niinilähteentien ra-
kentamisen ehdot eivät 
täyty, niin  
ennalta nimeämätön 
perusparannettava 
katu sillä ehdoin, että 
työresursseja vapautuu  
 
 

 
Ennalta nimeämätön pe-
rusparannettava katu 
sillä ehdoin, että työre-
sursseja vapautuu. 
 
 
Yht. 
200 000 € 

Nättiläntie 
 
65 000 € 
 
Pikkulantie 
 
55 000 € 
 
Havutie loppuosa 
 
90 000 € 

Asfaltoitavat kohteet 150 000 € 150 000 € 250 000 € 

Hulevesijärjestelmät 

Hulevesijärjestelmät 
• Hautalahti 
• Sillanniitty 
• Peltolampi 
• Seunavuori 
• Punasilta 
  
Yhteensä 
150 000 € 

Hulevesijärjestelmät: 
• Sillanniitty  
• Hautalahti  
• Seunavuori  
• Kuusanmäki  
• Jaakkola  

 
Yht.  150 000 € 

Hulevesijärjestelmät: 
• Sillanniitty  
• Hautalahti  
• Seunavuori  
• Kinkomaa 
• Isolahti 

 
330 000 € 

Kohteet, jotka vaativat 
välitöntä korjausta kes-
ken toimintakauden  

25 000 € 25 000 € 30 000 € 

MAL-kohteet 
  

50 000 €  
Muuramentien varren 
pysäkkipari: 

50 000 MAL 
Muuramentien pysäk-
kiparien toteutus 
50 000 €  
Muiden MAL-kohtei-
den suunnittelu +  
toteutus 
 

 
 Ulkovalaistus  

 
Kunnan pitkän aikavälin tavoitteena on kaikkien katujen ja kevyen liikenteen väylien valaise-
minen energiatehokkaasti.  Valaistukseen varattu määräraha kohdennetaan tarkemmin lauta-
kunnassa. 
 
Suurpainenatrium valaisimien käyttöikä on elinkaaren loppupuolella ja huoltoaste korkea. Va-
laisimet korvataan led tekniikalla ja nämä kuolettavat investointikustannuksen 5-8 vuoden ai-
kana energia- ja huoltokulujen muodossa.  
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KOHDE TA 21 TA 22 TA 23 

Katuvalaistusta uusien ka-
tujen sekä kadun peruspa-
rannushankkeiden kohtei-
siin 

Uudet valaisimet 
Valaisinvaihdot  
 
Muuramentien  
valaisimet  
85 000 € 

Uudet valaisimet ja 
valaisinten vaihdot 
85000 € 

200 kpl led  
valaisimia 75 000 € 
 
Uusien alueiden 
valaistus 
75 000 € 

 
MITTAUS 
 
Mittauksen toimiala palvelee kunnan maankäytön ja liikenteen suunnittelua sekä hoitaa paik-
katietojen ja karttojen ylläpitoon liittyviä tehtäviä.  
 
Mittauspalveluiden toimeksiannot edellyttävät luotettavaa ajoneuvokalustoa siirtymiin.  
 
 

KOHDE TA 21 TA 22 TA 23 

Mittauskalusto 
Kartat  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Paikkatietojen kehittäminen 

ei investointeja 
 

GNSS : Trimble 
R12i 
Kevyt GNSS : Leica 
FLX100 
*RTK GIS: Tukiase-
makorjaus Drone + 
ohjelmistot : esim. 
Phantom 4 pro 
 
Yht. 32 500 € 
 
Paikkatietopalvelu-
jen kehittämissuun-
nitelman toteutta-
minen 15 000 € 
 
 
 
 

Ajoneuvo 
4x4pakettiauto 
 
40 000 € 
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 Kaluston hankinta 
 
Konekeskuksen tukee kunnan omia toimintoja ja myy niihin palveluja omakustannushintaan 
sekä ylläpitää töiden sujumisen kannalta välttämätöntä konekantaa. 
 
Vedenjakelukärryt palvelevat sekä kriittistä talousveden turvaamista, viemäreiden huuhtelua, 
että teiden kunnossapitoa.  
 
Traktorikäyttöinen hiekoitin sekä lumikauha ovat teiden ja yleisten alueiden kunnossapidon 
kannalta välttämättömiä apuvälineitä. Traktorin kauhaan integroitu hiekoitin on nykyiseen pe-
rässä vedettävään hiekoittimeen verrattuna monikäyttöisempi työkalu. Tilavuudeltaan suuri lu-
mikauha mahdollistaa tehokkaan työskentelyn näkymäalueiden ja väylien lumien raivauksessa.  
 
 

 
KOHDE TA 21 TA 22 TA 23 

Kalusto Traktorin kuorma 
peräkärry 18 000 € 

 

80 000 € traktori Vesikärry 30 000 € 
 
Kauha ja hiekoitin 
6000 € 
 
Lumikauha 4000 € 

 
 
ELINVOIMAN JA KESTÄVÄN KASVUN LAUTAKUNTA  
INVESTOINNIT/Rakentamisohjelma 
 

 
 

 
 

Hautalahti 805 000 115 000 140 000 1 060 000
Kinkomaa 75 000 385 000 155 000 615 000
Sil lanniitty 1 116 400 300 000 150 000 1 566 400
Seunavuori (uusi osa-alue) 165 000 160 000 190 000 515 000
Tervamäki 120 000 120 000
Isolahti 120 000 120 000 240 000
Asuntoalueiden viimeistely 25 000 25 000 25 000 75 000

Kevyen li ikenteen väylät 200 000 120 000 145 000 465 000

Perusparannettavat kadut 210 000 210 000 210 000 840 000
Asfaltoinnit 250 000 200 000 200 000 650 000
Hulevesijärjestelmät 330 000 170 000 200 000 1 030 000
Välittömät korjauksen kohteet 30 000 30 000 30 000 90 000
MAL-kohteet 100 000 100 000 100 000 400 000

Katuvalaistus 150 000 150 000 150 000 450 000

Mittauskalusto 0 25 000 15 000 40000
Ajoneuvo 40 000 40 000

Traktori 100 000 100 000
Vesikärry 30 000 30 000
Koneiden lisälaitteet 10 000 15 000 15 000 40 000

RAKENTEET JA LAITTEET yhteensä 3 656 400 2 345 000 1 725 000

MITTAUS

KALUSTON HANKINTA

KIINTEÄT RAKENTEET JA LAITTEET 2022-2025

KEVYEN LIIKENTEEN VÄYLÄT

MUUT LIIKENNEVÄYLÄT

LIIKENNEVÄYLÄT/UUDET ALUEET

ULKOVALAISTUS

2023 2024 2025 Yhteensä (€)
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Investoinnit kohteittain /1000€ 
Tilinpäätös 
2021 

Talousarvio 
2022 

Talousarvio 
2023 

Muutos 
-%  TS 2024 TS 2025 

410 TIEVALAISTUS      
1142 Sähköjohdot,ulkovalais-
tuslait- -31 -85 -150 -76 % -150 -150 
Investointimenot -31 -85 -150 -76 % -150 -150 
INVESTOINNIT YHTEENSÄ -31 -85 -150 -76 % -150 -150 

       

Investoinnit kohteittain /1000€ 
Tilinpäätös 
2021 

Talousarvio 
2022 

Talousarvio 
2023 

Muutos 
-%  TS 2024 TS 2025 

412 ASFALTOINTI      
1130 Kadut,tiet,torit ja puistot -164 -150 -250 -67 % -200 -200 
Investointimenot -164 -150 -250 -67 % -200 -200 
INVESTOINNIT YHTEENSÄ -164 -150 -250 -67 % -200 -200 

       

Investoinnit kohteittain /1000€ 
Tilinpäätös 
2021 

Talousarvio 
2022 

Talousarvio 
2023 

Muutos 
-%  TS 2024 TS 2025 

413 JAAKKOLA/LIIKENNEVÄYL.     
1130 Kadut,tiet,torit ja puistot 0 -280 0 -100 % 0 0 
Investointimenot 0 -280 0 -100 % 0 0 
INVESTOINNIT YHTEENSÄ 0 -280 0 -100 % 0 0 

       

Investoinnit kohteittain /1000€ 
Tilinpäätös 
2021 

Talousarvio 
2022 

Talousarvio 
2023 

Muutos 
-%  TS 2024 TS 2025 

414 PERUSPARAN. KADUT     
1130 Kadut,tiet,torit ja puistot -2 -200 -210 -5 % -210 -210 
Investointimenot -2 -200 -210 -5 % -210 -210 
INVESTOINNIT YHTEENSÄ -2 -200 -210 -5 % -210 -210 

       

Investoinnit kohteittain /1000€ 
Tilinpäätös 
2021 

Talousarvio 
2022 

Talousarvio 
2023 

Muutos 
-%  TS 2024 TS 2025 

415 ASUNTOALUEIDEN VIIMEISTELY    
1130 Kadut,tiet,torit ja puistot -25 -20 -25 -25 % -25 -25 
Investointimenot -25 -20 -25 -25 % -25 -25 
INVESTOINNIT YHTEENSÄ -25 -20 -25 -25 % -25 -25 

       

Investoinnit kohteittain /1000€ 
Tilinpäätös 
2021 

Talousarvio 
2022 

Talousarvio 
2023 

Muutos 
-%  TS 2024 TS 2025 

416 MUUT ENN.NIMEÄMÄTTÖMÄT TIET    
1130 Kadut,tiet,torit ja puistot -49 -25 -30 -20 % -30 -30 
Investointimenot -49 -25 -30 -20 % -30 -30 
INVESTOINNIT YHTEENSÄ -49 -25 -30 -20 % -30 -30 

       

Investoinnit kohteittain /1000€ 
Tilinpäätös 
2021 

Talousarvio 
2022 

Talousarvio 
2023 

Muutos 
-%  TS 2024 TS 2025 

418 HULEVESIVERKOSTO     
1141 Hulevesiverkostot -105 -140 -330 -136 % -170 -200 
Investointimenot -105 -140 -330 -136 % -170 -200 
INVESTOINNIT YHTEENSÄ -105 -140 -330 -136 % -170 -200 
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Investoinnit kohteittain /1000€ 
Tilinpäätös 
2021 

Talousarvio 
2022 

Talousarvio 
2023 

Muutos 
-%  TS 2024 TS 2025 

420 SEUNAVUORI      
1130 Kadut,tiet,torit ja puistot -270 -80 -165 -106 % -160 -190 
Investointimenot -270 -80 -165 -106 % -160 -190 
INVESTOINNIT YHTEENSÄ -270 -80 -165 -106 % -160 -190 

       

Investoinnit kohteittain /1000€ 
Tilinpäätös 
2021 

Talousarvio 
2022 

Talousarvio 
2023 

Muutos 
-%  TS 2024 TS 2025 

421 KINKOMAA LIIKENNEVÄYLÄT    
1130 Kadut,tiet,torit ja puistot -50 -50 -75 -50 % -385 -155 
Investointimenot -50 -50 -75 -50 % -385 -155 
INVESTOINNIT YHTEENSÄ -50 -50 -75 -50 % -385 -155 

       

Investoinnit kohteittain /1000€ 
Tilinpäätös 
2021 

Talousarvio 
2022 

Talousarvio 
2023 

Muutos 
-%  TS 2024 TS 2025 

422 KUUSANMÄENTIE     
1130 Kadut,tiet,torit ja puistot -7 -60 0 -100 % 0 0 
Investointimenot -7 -60 0 -100 % 0 0 
INVESTOINNIT YHTEENSÄ -7 -60 0 -100 % 0 0 

       

Investoinnit kohteittain /1000€ 
Tilinpäätös 
2021 

Talousarvio 
2022 

Talousarvio 
2023 

Muutos 
-%  TS 2024 TS 2025 

423 HAUTALAHTI/LIIKENNEVÄYLÄT    
1130 Kadut,tiet,torit ja puistot -50 -130 -805 -519 % -115 -140 
Investointimenot -50 -130 -805 -519 % -115 -140 
INVESTOINNIT YHTEENSÄ -50 -130 -805 -519 % -115 -140 

       

Investoinnit kohteittain /1000€ 
Tilinpäätös 
2021 

Talousarvio 
2022 

Talousarvio 
2023 

Muutos 
-%  TS 2024 TS 2025 

424 SILLANNIITTY (KATU)     
1130 Kadut,tiet,torit ja puistot -154 -180 -1116 -520 % -300 -150 
Investointimenot -154 -180 -1116 -520 % -300 -150 
INVESTOINNIT YHTEENSÄ -154 -180 -1116 -520 % -300 -150 

       

Investoinnit kohteittain /1000€ 
Tilinpäätös 
2021 

Talousarvio 
2022 

Talousarvio 
2023 

Muutos 
-%  TS 2024 TS 2025 

427 VELKAPOHJS, KAPPELINTIE     
1130 Kadut,tiet,torit ja puistot -133 -50 0 -100 % 0 0 
Investointimenot -133 -50 0 -100 % 0 0 
INVESTOINNIT YHTEENSÄ -133 -50 0 -100 % 0 0 

       

Investoinnit kohteittain /1000€ 
Tilinpäätös 
2021 

Talousarvio 
2022 

Talousarvio 
2023 

Muutos 
-%  TS 2024 TS 2025 

460 ELKA LTK:N KULJETUSVÄLINEET    
1164 Kuljetusvälineet 0 0 -80 0 % -40 -30 
1170 Muut liikkuvat työkoneet -32 -80 0 -100 % -100 0 
1174 Muut laitteet ja kalusteet 0 -29 0 -100 % 0 0 
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Investointimenot -32 -109 -80 -26 % -140 -30 
INVESTOINNIT YHTEENSÄ -32 -109 -80 -26 % -140 -30 

       

Investoinnit kohteittain /1000€ 
Tilinpäätös 
2021 

Talousarvio 
2022 

Talousarvio 
2023 

Muutos 
-%  TS 2024 TS 2025 

477 ATK-OHJELMAT/ELKA LTK     
1005 Tietokoneohjelmistot 0 -15 0 -100 % 0 0 
Investointimenot 0 -15 0 -100 % 0 0 
INVESTOINNIT YHTEENSÄ 0 -15 0 -100 % 0 0 

       

Investoinnit kohteittain /1000€ 
Tilinpäätös 
2021 

Talousarvio 
2022 

Talousarvio 
2023 

Muutos 
-%  TS 2024 TS 2025 

490 TERVAMÄKI/LIIKEN.VÄYLÄT    
1130 Kadut,tiet,torit ja puistot 0 0 0 0 % -120 0 
Investointimenot 0 0 0 0 % -120 0 
INVESTOINNIT YHTEENSÄ 0 0 0 0 % -120 0 

       

Investoinnit kohteittain /1000€ 
Tilinpäätös 
2021 

Talousarvio 
2022 

Talousarvio 
2023 

Muutos 
-%  TS 2024 TS 2025 

492 Kenttätien kevyenl.väylä     
1130 Kadut,tiet,torit ja puistot 0 -420 0 -100 % 0 0 
Investointimenot 0 -420 0 -100 % 0 0 
INVESTOINNIT YHTEENSÄ 0 -420 0 -100 % 0 0 

       

Investoinnit kohteittain /1000€ 
Tilinpäätös 
2021 

Talousarvio 
2022 

Talousarvio 
2023 

Muutos 
-%  TS 2024 TS 2025 

497 ISOLAHTI/NIINILÄHTEENTIE    
1130 Kadut,tiet,torit ja puistot 0 -120 -120 0 % -120 0 
Investointimenot 0 -120 -120 0 % -120 0 
INVESTOINNIT YHTEENSÄ 0 -120 -120 0 % -120 0 

       

Investoinnit kohteittain /1000€ 
Tilinpäätös 
2021 

Talousarvio 
2022 

Talousarvio 
2023 

Muutos 
-%  TS 2024 TS 2025 

504 MÄKELÄNMÄEN KEVYENL.VÄYLÄ    
1130 Kadut,tiet,torit ja puistot -44 0 0 0 % 0 0 
Investointimenot -44 0 0 0 % 0 0 
INVESTOINNIT YHTEENSÄ -44 0 0 0 % 0 0 

       

Investoinnit kohteittain /1000€ 
Tilinpäätös 
2021 

Talousarvio 
2022 

Talousarvio 
2023 

Muutos 
-%  TS 2024 TS 2025 

507 Riihivuorentien kevyenl.väylä    
1130 Kadut,tiet,torit ja puistot 0 0 -200 0 % -120 -145 
Investointimenot 0 0 -200 0 % -120 -145 
INVESTOINNIT YHTEENSÄ 0 0 -200 0 % -120 -145 

       

Investoinnit kohteittain /1000€ 
Tilinpäätös 
2021 

Talousarvio 
2022 

Talousarvio 
2023 

Muutos 
-%  TS 2024 TS 2025 

521 MAL-KOHTEET      
1130 Kadut,tiet,torit ja puistot 0 0 -100 0 % -100 -100 
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Investointimenot 0 0 -100 0 % -100 -100 
INVESTOINNIT YHTEENSÄ 0 0 -100 0 % -100 -100 

       

Investoinnit kohteittain /1000€ 
Tilinpäätös 
2021 

Talousarvio 
2022 

Talousarvio 
2023 

Muutos 
-%  TS 2024 TS 2025 

B04 8725 Elinv. ja K. Kasvun Ltk:n inv    
1005 Tietokoneohjelmistot 0 -15 0 -100 % 0 0 
1130 Kadut,tiet,torit ja puistot -949 -1765 -3096 -75 % -1885 -1345 
1141 Hulevesiverkostot -105 -140 -330 -136 % -170 -200 
1142 Sähköjohdot,ulkovalais-
tuslait- -31 -85 -150 -76 % -150 -150 
1164 Kuljetusvälineet 0 0 -80 0 % -40 -30 
1170 Muut liikkuvat työkoneet -32 -80 0 -100 % -100 0 
1174 Muut laitteet ja kalusteet 0 -29 0 -100 % 0 0 
Investointimenot -1117 -2114 -3656 -73 % -2345 -1725 
INVESTOINNIT YHTEENSÄ -1117 -2114 -3656 -73 % -2345 -1725 
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10.5 Koko kunnan investoinnit 
 
ATK-OHJELMAT SEKÄ

KONEET JA KALUSTO 2023  -  2025 2023 2024 2025

Tukipalvelukeskus

ICT Atk-ohjelmat

Atk-laitteet

Keskuskeittiö

Laitteet ja kalusteet 20000

Tukipalvelukeskus yhteensä 20000 0 0

Hyvinvoinnin ja palveluiden lautakunta

Esiopetus

Atk-laitteet

Muut laitteet ja kalusteet

Mäkelänmäen koulu

Atk-laitteet

Muut laitteet ja kalusteet

Nisulanmäen koulu

Atk-laitteet

Lukio

Atk-laitteet 85000

Viestintälaitteet 32000

Muut laitteet ja kalusteet

Puistot

Muut laitteet ja kalusteet 10000 10000 40000

Muut liikkuvat työkoneet 45000 30000 30000

Hyvinvointi ja palv. LTK inv. Yhteensä 55000 125000 102000

Elinvoiman ja kest.kasvun LTK

Atk-ohjelmat

Muut liikkuvat työkoneet 100000

Muut laitteet ja kalusteet

Kuljetusvälineet 80000 40000 30000

Vesihuolto Muut liikkuvaat työkoneet

Vesihuolto Kuljetusvälineet 45000 20000 20000

Elinvoiman ja kes.kasvun ltk yhteensä 125000 160000 50000

Atk-ohjelmat sekä

koneet ja kalusto yhteensä 200000 285000 152000
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11 KONSERNI 
 
Muuramen kunnan konsernin osalta jatketaan edelleen kokonaistarkastelua, jossa selvitetään 
konsernirakenteen tarkoituksenmukaisuutta ja tehdään 2023 tarvittavat lisäesitykset konserni- 
rakenteen uudelleenjärjestelyiksi. Tarkastelussa jatketaan mm. jo aloitettua ja osin toteutettua 
konserni-yhtiöiden ja suoraan kunnan omistamien kiinteistöjen tarkoituksenmukaista 
hallintaa.  
 
Konsernirakenteesta poistuivat kuntayhtymät Vaalijalan kuntayhtymä ja K-S sairaanhoitopiiri. 
Kiinteistöyhtiöistä poistui Muuramen Elämänkaari, joka sulautettiin osaksi Muuramen kuntaa 
2022. 
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11.1 Asunto Oy Hakamuurame 
Budjettirahoitteinen 
 
Toiminta-ajatus 
 
Yhtiön toimiala on rakennuttaa, omistaa ja hallita kiinteistöjä sekä vuokrata kiinteistöissä olevia 
huoneistoja. Kunnan omistus on 95 %. 
 
Palvelusuunnitelma 
 
Tuotetaan vuokra-asumista Muuramen kunnan asukkaille. Toteutetaan terveellistä asumista 
turvallisessa ympäristössä. 
 

Yhtiön asettamat tavoitteet Mittarit ja vertailuarvot Toimenpiteet 
Hyvä talous ja kilpailukykyiset 
vuokrat 
Kiinteistön ja asuntojen hyvä 
kunto 
 

Käyttöaste 96 % 
Vaihtuvuus <10 % 
 

Asuminen edullista 
Asunnot kunnossa 
 

 
Tunnusluvut 
 
 TP 21 TA 22 TA 23 2024 2025 
Talouden tun-
nusluvut: 
Velkojen takaisin 
maksuaika 
 
Vastiketulot 
 
Tulos 
 
Lainavastuut 
 

 
lainaohjelman 

mukaisesti 
 
 

74 t€ 
 

0 € 
 

0 € 

 
lainaohjelman 

mukaisesti 
 
 

75 t€ 
 

0 € 
 

0 M€ 

 
lainaohjelman 

mukaisesti 
 
 

80 t€ 
 

0 € 
 

0 M€ 

 
lainaohjelman 

mukaisesti 
 
 

86 t€ 
 

0 M€ 
 

0 M€ 

 
lainaohjelman 

mukaisesti 
 
 

89 t€ 
 

0 M€ 
 

0 M€ 

Toiminnan tun-
nusluvut: 
Asuntojen määrä 
lkm. 
 
Käyttöaste- % 
 
Vaihtuvuus 

 
 

21 kpl 
 
 

88 % 
 

12 % 

 
 

21 kpl 
 
 

99 % 
 

15 % 

 
 

21 kpl 
 
 

96 % 
 

10 % 

 
 

21 kpl 
 
 

96 % 
 

10 % 

 
 

21kpl 
 
 

96 % 
 

10 % 
 

 
Talousarvio 2023 
 

Toiminnantuotot Toiminnankulut Pääomamenot Kulut yhteensä 
79 969,10 € 79 952,82 € 0 € 79 952,82 € 

 
TALOUSARVIOPERUSTEET 
 
Talousarvio perustuu vuoden 2021 toteutuneisiin tietoihin sekä vuoden 2022 ennusteisiin ja 
tiedossa oleviin kustannuksien nousuun vuodelle 2023.  
 
Tulot 
 
Hoitovastike tuotot vuoden 2023 osalta on n. 79 969 € 
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Kulut 
 
Hoitokulut osalta varaudutaan noin 7 % nousuun mm. kaukolämmön hinnan, veden hinnan ja 
vakuutusmaksun osalta.   
Pääomavastiketta ei peritä. Yhtiön on velaton.  
 
Vastikkeet   
 
Yhtiö tule perimään omistajilta 4,37 €/os./kk hoitovastiketta.   
 
Poistot ja tulos 
   
Suunnitelman mukaiset poistot ovat vuosittain rakennuksista 4 %, koneista ja laitteista 25 % 
sekä rakennelmista 20 %. Suunnitelman mukaiset poistot käsitellään tilinpäätöksen yhtey-
dessä. Vuosittainen tulos on 0 €.   
 
 
11.2 Muuramen Lämpö Oy 
Budjettirahoitteinen  
 
Toiminta-ajatus  
 
Tuottaa lämpöä (kaukolämpöä) asiakasyhtiöille, tuottaa kiinteistönhoitopalveluja asiakasyhtiöille (huolto 
ja siivous), vuokrata tiloja Y4-Yrittäjyystalolta ja Kiinteistö Oy Muuramenportista ja tuottaa hallinnollisia 
palveluja Muuramen Vuokra-asunnot Oy:lle ja Kiinteistö Oy Hakamuuramelle. 
Kunnan omistusosuus suoraan 87,9 % ja Muuramen Vuokra-asuntojen kautta 100 %. 
 
Palvelusuunnitelma  
 
Muuramen kaukolämpöverkkoalueen kaukolämpö ostetaan Alva-yhtiöt Oy:ltä vuonna 2013 solmitulla 
hankintasopimuksella. Kaukolämpö tuotetaan ekotehokkaana yhteistuotantona turpeella ja puulla. Puna-
sillanalueen kaukolämpö ostetaan Nevel Oy:ltä vuonna 2007 sovitulla hankintasopimuksella. Kaukolämpö 
tuotetaan pelletillä.  
 

Yhtiön asettamat tavoitteet Mittari ja vertailuarvo Toimenpiteet 
Vaikuttavuustavoitteet 
Asiakasmäärän kasvattaminen 
Vuokrausaste 
 

 
vuokrasopimusten määrä ja  
asiakassuhteiden pitäminen  
nykytasolla 

liikevaihto, markkinointi, 
asiakassuhteet liikevaihdon 
varmistamiseksi 
 
 

Tuotantotavoitteet 
Lämpöverkon laajuus 
 

 
säilytetään nykytaso noin  
22.000 MWh 
 

verkoston ylläpito, verkos-
ton saneeraus, hinnoittelu 
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Tunnusluvut 
  

TP 21 TA 22 
 

TP22 
30.9.2022 

TA23 2024 

Talouden 
tunnusluvut: 
 
- omavaraisuus-

aste 
 

- velkojen takai-
sinmaksuaika 
 

- lämmöntuotanto 
- liikevaihto 
- tulos 
- lainavastuut 
 

 
 
 

- 32,9 % 
 
 

lainaohjelman 
mukaiset 

 
22.500 MWh 

2,686 M€ 
20.500 € 
1,05 M€ 

 
 
 
- 
 
 

lainaohjelman 
mukaiset 

 
21.500 MWh 

2,79 M€ 
48.000 € 
1,0 M€ 

 

 
 
 
- 
 
 

lainaohjelman 
mukaiset 

 
14.000 MWh 

1,985 M€ 
-31.586 € 
0,80 M€ 

 

 
 
 
- 
 
 

lainaohjelman 
mukaiset 

 
21.500 MWh 

2,82 M€ 
10.000 € 
0,525 M€ 

 

 
 
 
- 
 
 

lainaohjelman 
mukaiset 

 
22.000 MWh 

3,0 M€ 
50.000 € 
0,265 M€ 

 
Toiminnan  
tunnusluvut:  
- liittymienmäärä 

 
- hoidettavat kiin-

teistöt, lkm 
- vuokraus 
- MVA 

 

 
 

110 kpl 
 

54 kpl 
 

17/20 kpl 
180.00 € 

 

 
 

111 kpl 
 

54 kpl 
 

17/20 kpl 
180.000 € 

 
 

111 kpl 
 

54 kpl 
 

18/20 kpl 
138.600 € 

 
 

110 kpl 
 

56 kpl 
 

18/20 kpl 
180.000 € 

 
 

113 kpl 
 

58 kpl 
 

20/20 kpl 
180.000 € 

Henkilöstö (lkm 
vuoden lopussa) 

11 vakituista 
ja 6 kesä- 
talvituuraajaa 

12 vakituista ja 
6 kesä- 
talvituuraajaa 

12 vakituista ja 
6 kesä- 
talvituuraajaa 

12 vakituista ja   
6 kesä- 
talvituuraajaa 

12 vakituista 
ja 6 kesä- 
talvituuraajaa 

 
TALOUSARVIOPERUSTEET 2023 
 
Talousarvio perustuu aikaisempien vuosien toteutuneisiin tietoihin sekä vuoden 2023 ennusteisiin 
ja kotimaisella polttoaineella toteutettuun lämmönhankintasopimukseen Nevelin ja Alvan kanssa. 
 
Tulot 
 
Lämpötalous 
 
Lämmönmyynnin kasvu on ollut kohtalainen (keli riippuvainen). Tällä hetkellä ei ole näköpiirissä 
laajentaa verkkoa. 
 
Myynti lasketaan n. 15 %:n häviön mukaisesti ostoista. Hyötysuhde on asettunut kyseiselle tasolle 
(putkistohäviö ja mittarivirheet aiheuttavat häviön). 
 
Lämmön myyntihintaa nostettiin viimeksi 1.1.2022 alkaen 8,9 %:lla (lämpöenergian hintaa). Perus-
maksun osuus sen sijaan kokonaisliikevaihdosta on tällä hetkellä noin 20,0 %. Esitän, että lämpö-
energian hintaa ei koroteta vuoden alusta vaan seurataan tilanteen kehittymistä alkuvuoden aikana. 
Alva-yhtiöt ei ole korottamassa hintaa alkuvuoden aikana. Mahdollinen korotus voi tapahtua kesällä 
mikäli polttoaineen hankintahinnat muuttuvat oleellisesti.  Esitän perusmaksujen pitämistä ennal-
laan vuonna 2023. Hallitus esittää vuoden 2023 korotuksiksi lämpöenergian osalta 0,0, % ja 
perusmaksujen osalta 0,0 %. Mikäli tilanteissa tapahtuu oleellista muutosta tulemme käsit-
telemään asiaa uudelleen. 
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Kiinteistönhoito 
 
Nykyisellä henkilöstöllä voidaan hoitaa tämänhetkiset asiakkaat. Huoltoautoista kolme on omia ja 
neljännestä huoltoautosta on tehty leasing-sopimus. Ulkoaluekoneista kaksi on omaa ja kolman-
nesta on tehty leasing-sopimus.  
Kesäisin nurmikonhoito ja talvisin lumityöt työllistävät tilapäisesti 4 - 6 henkilöä. 
Kiinteistönhoitomaksuja on korotettu viimeksi 1.1.2022 alkaen 2,0 %. Vuodelle 2023 hinnannousu-
painetta on, koska seuraavia korotuksia kustannuksiin on tulossa: 

 palkat, yleiskorotus   +2,0 % 15.1.2023 mennessä 
 polttoaineiden hinnat                      +10,0 – 20,0 % 

 
Näiden kustannusnousujen johdosta esitän, että kiinteistönhoidon  
sopimushintoja ja lisätyöhintoja korotettaisiin 5,0 % 1.1.2023 alkaen. 
Hallitus esittää vuoden 2023 korotuksiksi 5,0 %. 
 
Muuramen Vuokra-asunnot Oy:lle tehdään lisäpalveluna edelleen huoneistojen muuttotarkastuk-
sia, joiden yhteydessä tehdään pienet korjaukset kunnan tulevan omistajapolitiikan mukaisesti. 
Pienkorjauksia ja asiakkaiden pienhankintoja varten ostetaan edelleen tarvikkeita huoltoautoon ja 
varastoon, jotka sitten laskutetaan asiakkailta toimitusten mukaan. 
 
Hallinnointi 
 
Muuramen Lämpö Oy hoitaa Muuramen Vuokra-asunnot Oy:n ja Asunto Oy Hakamuuramen hal-
lintoa kahden henkilön voimin. 
  
Vuokraus 
 
Vuokratiloja on tällä hetkellä Y4 Yrittäjyys talossa ja Kiinteistö Oy Muuramenportissa. Muuramen-
portin tilat on kokonaan vuokrattu (74 m2 liiketila on omassa käytössä). Y4:ssä tilat on vuokrattu 80 
% eli vapaana on isoja toimistohuoneita. 

 
Investoinnit ja lainat 
 
Yhtiöllä on lainaa kaiken kaikkiaan n. 0,785 M€ vuoden 2023 alussa.  

 
Poistot ja tulos 
 
Suunnitelman mukaiset poistot on esitetty talousarviossa, noin 270.000 €. Talousarviossa pyritään 
positiiviseen tulokseen. 
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11.3 Kiinteistö Oy Muuramen Kettula 
Budjettirahoitteinen  
 
Toiminta-ajatus  
 
Yhtiön tehtävänä on hallita ja ylläpitää sille vuokrattuja tontteja ja niille rakennettuja rakennuksia.  
Yhtiön omistaa Muuramen kunta 100 %.  
 
Palvelusuunnitelma  
 
Yhtiön omistamia asuntoja vuokrataan muuramelaisille syrjäytymisuhan alaisille tai syrjäytyneille, entisille 
tai nykyisille päihteiden käyttäjille ja muille henkilöille, joiden on vaikea saada muuta asuntoa. 
Yhtiö tarvitsee lähes vuosittain avustusta kunnalta, koska toiminta on tappiollista.  
 
Yhtiön asettamat tavoitteet Mittari ja vertailuarvo Toimenpiteet 
Vaikuttavuustavoitteet 
 

saatavien hallinta,  
vuokralaisten määrä 

laskutus, perinnän  
tehokkuus 
 
 

Tuotantotavoitteet 
Kustannukset (hoito ja rahoitus) 
 
Avustukset omistajalta 

 
yhtiön tulot kattavat menot 
avustusten määrän pienene-
minen 

 
vuokralaisvalinta,  
avustuksen pienenemi-
nen kunnalta 
 
 

 
Tunnusluvut 
 
 
 

TP 21 TA 22 TP 22 
31.10.22 

TA 23 2024 

Talouden  
tunnusluvut: 
- velkojen  
takaisinmaksuaika 

 
- hoitokulu 
- rahoituskulu 
- lainavastuut 
- avustus 
 

 
 

lainaohjelman 
mukaiset 

 
   44.714 € 

34.525 € 
 0.324 M€ 
36.407 € 

 
 

 
 

lainaohjelman 
mukaiset 

 
49.305 € 
43.266 € 
0.290 M€ 

0 € 
 

 
 

lainaohjelman 
mukaiset 

 
34.897 € 
35.540 € 
 0.290 M€ 

  36.000 € 

 
 

lainaohjelman 
mukaiset 

 
53.582 € 
39.092 € 
 0.250 M€ 
18.000 € 

 

 
 

lainaohjelman 
mukaiset 

 
55.000 € 
40.000 € 
 0.210 M€ 
18.000 € 

 

Toiminnan  
tunnusluvut:  
- huoneistoja 
- neliövuokra 

 

 
 

16 
14,30 €/m2 

 
 

 
 

16 
15,30 €/m2 

 

 
 

11 
15,30 €/m2 

 

 
 

16 
16,10 €/m2 

 

 
 

16 
16,50 €/m2 
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TALOUSARVIOPERUSTEET 2023 
 
Talousarvion perustaksi on otettu aikaisempien vuosien toteutuneet kulutukset ja nyt tiedossa 
olevat hinnat tai hintojen muutosennusteet vuonna 2023. Talousarvion laskelmat on tehty yh-
teisenä kummankin kiinteistön osalta. 
Kiinteistönhoitopalkkioon on Muuramen Lämmön ilmoituksen mukaan laskettu 5,0 % korotus vuodelle 2023. 
  
Isännöintitehtävien palkkiossa on huomioitu 5,7 % korotus vuodelle 2023. 
 
Tilintarkastuspalkkioon on huomioitu 3,0 % korotus vuodelle 2023. 
  
Veden hintaan Muuramen kunta on ilmoittanut 10,0 % korotuksen vuodelle 2023.  

 
Sähköstä energian hinta on kilpailutettu ajalle 1.1.2023 – 31.12.2023 (kiinteistöjen ja huoneistojen sähkö 
ostetaan KSS Energia Oy:ltä). Kulutus on riippuvainen asuntojen käyttöasteesta.  
 
Jätehuollossa on varauduttu 0,0 % hinnankorotukseen. Astioiden tyhjennyskerrat on minimoitu. Eri jätelajien 
erottelu toisistaan on olennaisen tärkeää kustannusten pitämiseksi kohtuullisina. 
 
Vahinkovakuutusmaksut ovat voimassa 30.9.2023 saakka. Korotusta aiempaan vakuutusjaksoon on 0,0 %. 
 
Kiinteistöveroprosentti pysyy ennallaan rakennuksen osalta: 0,50 %.  
 
Tontin vuokra nousee sopimuksen mukaisesti inflaation verran. 
 
Korjauksiin ja huoltoihin on varattu välttämättömät toimenpiteet. 
 
HOITOKULUVUOKRA määritetään kummankin kiinteistön osalta samaksi.  
 
Rahoituskuluvuokran osalta maksut ovat lähes samat, joten kummankin kiinteistön osalta voidaan vuokrat 
tasata. Vuosimaksut elävät Valtiokonttorin ilmoitusten mukaisesti. 
 
Vuokria korotetaan 1.3.2023 alkaen. 
 
Vuokrat: 
Teollisuustie 22 16,10 €/m²/kk (vuokra sisältää sähkön) 
Kenttätie 23  16,10 €/m²/kk (vuokra sisältää sähkön) 
 
On mahdollista, että omistajalta tarvitaan kulujen kattamiseksi avustusta vuoden varrella. 
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11.4 Kiinteistö Oy Muuramen Virastotie 
Budjettirahoitteinen  
 
Toiminta-ajatus  
 
Yhtiön tehtävänä on hallita ja ylläpitää sille rakennettua kiinteistöä. Yhtiön omistaa Muuramen kunta 
100 %.  
 
Palvelusuunnitelma  
 
Kiinteistön toiminta on liiketilojen vuokraamista. 
 
Yhtiön asettaman tavoitteet Mittari ja vertailuarvo Toimenpiteet 
Vaikuttavuustavoitteet 
 

  
 
 

Tuotantotavoitteet 
Kustannukset (hoito ja rahoitus) 
 

 
yhtiön tulot kattavat  
menot 
 

 
laskutus ajantasainen 

 
Tunnusluvut 
  

TP 21 TA 22 TP22 
31.10.22 

TA23 2024 

Talouden  
tunnusluvut: 
- velkojen takai-

sinmaksuaika 
-  
- hoitokulu 
- rahoituskulu 
- lainavastuut 
 

 
 
 
 
 

- 64.522 € 
- 0 € 
- 0 € 

 
 

 
 
 
 
 

- 75.089 € 
- 0 € 
- 0 € 

 

 
 
 
 
 

- 40.514 € 
- 0 € 
- 0 € 

 

 
 
 
 
 

- 51.534 € 
- 0 € 
- 0 € 

 

 
 
 
 

 
- 55.000 € 

- 0 € 
- 0 € 

 

Toiminnan  
tunnusluvut:  
- vuokrasopi-

muksia 
 
 

 
 

- 10/13 kpl 
 

 
 

 
 

- 12/13 kpl 
 

 

 
 

- 12/13 kpl 
 

 
 

 
 

- 13/13 kpl 
 
 

 
 

- 13/13 kpl 
 
 

 
TALOUSARVIOPERUSTEET 2023 

 
Talousarvion perustaksi on otettu toteutuneet kulutukset ja hintamuutokset vuodelle 2023.  
Isännöintipalkkiossa on huomioitu 5,7 % korotus vuodelle 2023. 

Pääsääntöisesti hallinnon kuluihin on arvioitu 3,0 % nousu. 
 
Talonmiespalkkiossa on huomioitu Muuramen Lämpö Oy:n mahdollinen ilmoitus 5,0 % koro-
tuksesta 
vuodelle 2023.  
 
Lämpöenergian hintaan Muuramen Lämpö Oy ei tee korotusta vuodelle 2023. Perusmaksun 
suuruuteen  
ei ole tulossa korotusta vuodelle 2023. 
 
Veden hinta on hinnoiteltu kunnan taksan mukaan ja korotusta vuodelle 20223 tulee 10,0 %.            
 
Sähkön hinta: Elenian siirtohinta perusmaksuineen on arvioitu vuoden 2023 mukaisesti.  
Energia ostetaan kilpailutuksen mukaisena KSS Energia Oy:ltä. 
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Jätehuollon maksut Mustankorkean taksan mukaisesti.  
 
Vahinkovakuutus on kilpailutettu, kun yhtiö siirtyi kunnalle. Vakuutusmaksuun tulee korotusta 
vuodelle  
2023 10,0 %. 
 
Kiinteistövero määräytyy rakennuksen arvon pohjalta.  Kiinteistöveroprosentti on kunnan vuo-
den 2023 
prosentti. 
 
Korjauksiin varataan vuodelle 2023 6.000 €. 
 
Vuokralaiset maksavat vuokrat yhtiöille, joilla katetaan yhtiön kulut. Kunta ei erikseen maksa 
yhtiölle  
vastiketta. 
 
Vuokratuotot alv 0 ja alv 24 yhteensä 51.534 € vähennettynä tilitettävä alv-osuus. 
 
11.5 Muuramen Vuokra-asunnot Oy 
Budjettirahoitteinen 
 
Toiminta-ajatus 
 
Yhtiön toimiala on rakennuttaa, omistaa ja hallita kiinteistöjä sekä vuokrata kiinteistöissä olevia 
huoneistoja. Kunnan omistus on 100 %. 
 
Palvelusuunnitelma 
 
Tuotetaan vuokra-asumista Muuramen kunnan asukkaille. Toteutetaan terveellistä asumista 
turvallisessa ympäristössä.  
 

Yhtiön asettamat tavoitteet Mittarit ja vertailuarvot Toimenpiteet 
Asukasmäärän kasvattaminen 
Vuokrausaste 
Vaihtumisen pienentäminen 
Vuokrasaatavat / liikevaihto 

Käyttöaste 91 % 
 
Vaihtuvuus <25 % 
> 2,5 % 

Asuminen edullista 
Asunnot kunnossa 
Markkinointi 
Perinnän tehostaminen 

 
Tunnusluvut 
 
 TP 21 TA 22 TA 23 2024 2025 
Talouden  
tunnusluvut: 
Velkojen takaisin 
maksuaika 
 
 
Vuokratulot 
 
Tulos 
 
Lainavastuut 
 

 
 

lainaohjelman 
mukaisesti 

 
 

3,48 M€ 
 

0 € 
 

14,70 M€ 

 
 

lainaohjelman 
mukaisesti 

 
 

3,98 M€ 
 

0 € 
 

14,80 M€ 

 
 

lainaohjelman 
mukaisesti 

 
 

3,61 M€ 
 

0 € 
 

13,80 M€ 

 
 

lainaohjelman 
mukaisesti 

 
 

3,68 M€ 
 

0 M€ 
 

14,00 M€ 

 
 

lainaohjelman 
mukaisesti 

 
 

3,75 M€ 
 

0 M€ 
 

14,00 M€ 

Toiminnan tun-
nusluvut: 
Asuntojen määrä 
lkm. 
 
Käyttöaste- % 
 
Vaihtuvuus 

 
 

491 kpl 
 
 

88 % 
 

19 % 

 
 

491 kpl 
 
 

91 % 
 

20 % 

 
 

461 kpl 
 
 

90 % 
 

20 % 

 
 

461 kpl 
 
 

92 % 
 

20 % 

 
 

461 kpl 
 
 

92 % 
 

20 % 
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Talousarvio 2023 
 

Toiminnantuotot Toiminnankulut Pääomamenot Kulut yhteensä 
3 611 666,21 € 2 436 876,10 1 600 949,88 € 4 037 825,23 € 

 
TALOUSARVIOPERUSTEET 
 
Talousarvio perustuu vuoden 2021 toteutuneisiin tietoihin sekä vuoden 2022 ennusteisiin ja 
tiedossa oleviin kustannuksien nousuun. Toiminnantuottoja rasittaa käyttöasteen tuoma vuok-
ratulojen menetykset. Kiinteistön ylläpitokulut ovat nousseet tilastokeskuksen mukaan n. 9 % 
vuoden 2022 aikana. Yhtiön keskivuokran nousu on 4,5 %, kun muissa lähikunnissa tai valta-
kunnallisesti se on n. 3 %. Vuokran nousua on kompensaatioitu korjausbudjettia pienentämällä 
-12,7 % edellisestä vuodesta. 
 
Tulot 
 
Vuokratulot 
Vuokria peritään keskimäärin 11,55 €/m²/kk.   
 
Kulut 
 
Hoitokulujen osalta varaudutaan noin 10 % nousuun mm. lämmön ja veden sekä vakuutus-
maksujen osalta.   
Arava vuosimaksulainojen korot ja konvertoitujen lainojen euribor-korot ovat nousseet vuonna 
2022 ja vaikuttavat vuoden 2023 kuluissa. 
 
Investoinnit ja lainat 
 
Yhtiöllä on lainaa kaiken kaikkiaan 13,8 M€ vuoden 2023 alussa.  
 
Poistot ja tulos 
 
Suunnitelman mukaiset poistot ovat vuosittain rakennuksista 4 %, koneista ja laitteista 25 % 
sekä rakennelmista 20 %. Suunnitelman mukaiset poistot käsitellään tilinpäätöksen yhtey-
dessä. Vuosittainen tulos on 0 €.  
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12 ERIYTETTY VESIHUOLTO 
Kohderahoitteinen 
 
Toimintaympäristö 2023 
 
Toiminta sisältää vedentuotannon omasta pohjavesilaitoksesta Muuramessa ja jätevesien joh-
tamisen Nenäinniemen keskuspuhdistamolle Jyväskylään.  
 
Muuramen vesihuoltolaitoksen tehtävänä on johtaa laadukasta talousvettä verkostoon liitetyille 
asukkaille sekä huolehtia jäteveden johtamisesta puhdistettavaksi turvallisesti. Toiminnan tulee 
olla taloudellisesti tehokasta ja sen pitää keskittyä huolehtimaan luotettavista vesihuoltopalve-
luista laitoksen omalla toiminta-alueella.  
 
Vesihuoltolaitos tuottaa ja jakelee hyvälaatuista talousvettä Muuramen keskustassa ja Kinko-
maalla sekä tukkumyyntinä Jyväskylän Säynätsalon ja Korpilahden kaupunginosaan ja vesi-
osuuskunnille. Vesilaitoksen toiminta-aluetta laajennetaan kaavoituksen myötä vuosittain. 
 
Haja-alueiden vesihuolto on järjestetty joko vesiosuuskuntien toimesta tai kiinteistökohtaisilla 
laitteilla. 
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Valtuustoon nähden sitovat 
strategiset tavoitteet 

 
Toimenpiteet 

 
Mittari  

 
Vertailuarvo 

 
Vetovoima ja yrittäjäaktii-
visuus 
 

• Sijainnin hyödyntämi-
nen ja tunnettavuuden 
lisääminen 

 
• Elinkeinoelämän  

             edelläkävijä 

Hyvälaatuinen ja riit-
tävä talousvesi toimii 
yrityksille vetovoima-
tekijänä: elintarvike- 
ja prosessiteollisuus 
 
 
Vesilaitos kattaa  
yritysten tarpeet  
talousveden suhteen 
 
Yritysjätevesisopimus-
ten päivittäminen 

Yrityksille myytävän  
talousveden määrä  
 
Yritysjätevesisopi-
musten määrä 

Yrityksille myytävän 
talousveden määrä 
2022 
 
Yritysjätevesisopi-
musten määrä 2022 

 
Asuminen liikenne ja 
elinympäristö 
 

• Monipuolinen eri 
tarpeita ja ikäryhmiä 
huomioon ottava  
asuminen 
 

• Hiilineutraali  
            Muurame 2035 
 
 

 
• Hyvää elämää tukeva 

ja turvallinen  
elinympäristö 

 
 

 
 
Vedenhankinnan tur-
vaaminen: uuden ve-
denkäsittelylaitoksen 
toteuttaminen.  
Lipeästä siirrytään 
kalkkikivialkalointiin. 
 
Vesilaitos tuottaa riit-
tävästi hyvälaatuista 
talousvettä koko  
kunnan tarpeisiin. 
 
Rakentamisessa ja  
saneeraamisessa pyri-
tään hiilineutraaliu-
teen 2035 
 
Energiatehokas  
talousveden tuotanto. 

 
 
Uusi kalkkikivilaitos  
valmistuu 
 
Talousveden laatu 
 
Energiankulutus  
 
Laskuttamattoman 
veden hävikki 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Hanke valmistuu  
aikataulussa 
 
Vedentutkimus- 
ohjelma 
 
Vuoden 2022  
määreet 
 
 
 
 
 
 
 

Hyvinvointi, osallisuus ja 
sujuva arki 
 

• Mutkattoman  
      asioinnin Muurame 
 

 
• Aktiivinen ja tyytyväi-

nen kuntalainen 

Asukkaat voivat  
asioida vaivattomasti  
vesilaitosasioissa. 
 
Tehokas  
tiedottaminen 
 
Häiriötön vedenjakelu 
ja jäteveden käsittely 
 
 

Työtilaukset 
aikataulussa 
 
Häiriötiedottamisen 
kattavuus 
 
Häiriöiden lukumäärä 
 
Saneerausmetrit 
 
 

Poikkeamat sovi-
tuista aikatauluista 
 
Häiriötiedottaminen 
2022 
 
Häiriöiden 
lukumäärä 2022 
 
Verkoston sanee-
rausohjelma etenee 
aikataulussa 

Johtaminen ja talous 
 

• Mahdollistava  
kuntatalous 
 

 
• Hyvinvoiva ja osaava 

henkilöstö 
 
 

• Verkostoyhteistyö 
 

 
Vesilaitoksen taksojen 
päivittäminen 
 
Työntekijöiden  
kouluttaminen 
 
 
Työryhmä työskentely 
jatkuu hedelmällisenä. 
 

 
Vesilaitoksen takso-
jen suhde investoin-
tikustannuksiin 
 
Koulutusten 
lukumäärä 
 
Sopimukset Alva- 
Yhtiön kanssa valmis 
ja yhteistyö talous-
veden turvaamiseksi 
etenee ja jatkuu  
tulevina vuosina 
 

 
Taksojen suhde 
2022 
 
Koulutukset 2022 
 
Talousveden turvaa-
mishanke etenee  
aikataulussa 
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TALOUSARVION PERUSTELUT  
 
Vesi- ja viemärilaitoksen toiminta jatkuu suunnitelmakaudella kunnan taseyksikkönä, joka itse 
kattaa menonsa. Suunnitelmakaudella toiminta painottuu vesi- ja viemärilaitoksen toiminta-
varmuuden kehittämiseen ja talousveden laadun varmistamiseen sekä saneeraustoimenpitei-
siin. Vesihuollon dokumentointiin tullaan panostamaan ja vesilaitos hankkii tietokantaohjelmis-
ton, johon voidaan tehokkaasti dokumentoida paikkatietoa verkoston laatuun ja sijaintiin liit-
tyen. Ohjelmistohankinta sisältää tietokantojen sisään ajon 25 000 € sekä vuosittaisen lisens-
simaksun 10 000 €.  
 

 
 
12.1 Vesihuollon investoinnit 
 
UUDET ALUEET  
 
Uusien asemakaava-alueiden vesihuollon rakentaminen kadun rakentamisen yhteydessä. Uusia 
alueita rakennetaan toteutuneiden asemakaavojen mukaisesti ja uusien luovutettavien tonttien 
mukaisesti. 
 

 
ALUE 

 
TA 21 TA 22 

 
TA 23 

SILLANNIITTY 
- kaava 2018 

Sillanniityntien  
I-vaihe jatkaminen 

  

Yhteensä 

90 000 € 
 

Sillanpolku 
 
29 000 € 

Sillanniityntien  
II-vaihe jatkaminen 
 
75 000 € 

 

Hautalahti 
-kaava 2018 

Timanttitie  Hautalahden asemakaa-
van 2. vaiheen  
rakentaminen 
 

Varvilantie 
Metsäranta 
Kuokkatie 
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ALUE 

 
TA 21 TA 22 

 
TA 23 

315 000 € 

KINKOMAA 
-Peltolampi 
(kaava 2018) 
-Liisalan alue  
valmistui 2018 

Peltolammen  
Untamonpolun  
III-jatko  

 
   50 000 € 

Peltoranta 
 
80 000 € 

Riutanpolku 
 
10 000 € 

SEUNAVUORI 
- kaava 2014 
 

 
• Saarikonvuorentien 

jatko  
• Usvatie 
• Huurrepolun alku

  
 
Yhteensä 
230 000 € 

Huurrepolku plv. 50-210 
 
44 000 € 

Saarikonvuorentie jatka-
minen välille Huurre-
polku-Kastepolku 
 
30 000€ 
 
Kastepolku 
 
45 000 € 

VELKAPOHJA 
-Kappelintien ase-
makaavan muutos 
x.x.2020/21 

• Kappelintie  
 

   150 000 € 

Kappelintie 50 000 €  

Isolahti 
-Niinilähteentie  

- - I-vaihe jatkaminen 
 60 000 € 
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VESIHUOLTOLAITOKSEN YLLÄPITO JA KEHITTÄMINEN   
 
Vesihuoltolaitoksen investoinnit tulevat jatkossa kasvamaan kunnan kasvun mukana, mutta 
myös vesihuoltoverkoston sekä vesilaitosten ikääntymisen vuoksi. Verkostoissa ja vesilaitok-
silla ei ole tehty suurempia kunnostustoimenpiteitä vuosien aikana. Tämä alkaa näkyä mm. 
veden laadun sekä vedenjakeluhäiriönä (vesijohtovuodot). 
 
Vuonna 2023 toimenpiteet suunnataan vesihuollon kehittämiseen, mm. tekopohjavesitutki-
muksiin ja vesihuoltolinjojen saneeraamiseen.  
 

 
KOHDE  TA 22 TA 23 

SUURUSKANKAAN VESILAITOS 
Suuruskankaan vesilaitoksen ve-
destä osa on Muuratjärvestä ran-
taimeytynyttä vettä, jonka joh-
dosta pohjaveden happipitoisuus 
on laskenut. Tällöin riskinä on 
veden mangaani- ja rautapitoi-
suuden nousu. Laitoksen veden-
laatu tulisi varmistaa ennen kuin 
riskitekijät alkavat näkyä veden-
laadussa.  

Muuratharjun tekopohjavesihank-
keen eteenpäin vieminen 2022-23: 
mm. 
Koekaivot, imeytyskokeet, putket, 
sähköt, automaatio, vesianalyysit, 
järven pohjan skannaus 
Tekopohjavesilaitoksen valmistelua 
Rantapumppaamo, putket, sähköt, 
automaatio 
Asiantuntijapalvelut 
Luvat 

150 000 € 412 500 €  
 
 
 
 
20 000 € 
60 000 € 
60 000 € 
25 000 € 

KINKOMAAN VESILAITOS 
Kinkomaan vesilaitokselta johde-
taan talousvettä Kinkomaan taa-
jama-alueelle, joka on voimak-
kaassa kasvussa. Alueelle tullaan 
lähivuosina kaavoittamaan uusia 
asuinalueita sekä olemassa ole-
vien kaava-alueiden rakentami-
nen jatkuu. 
  
Tällä hetkellä Kinkomaan vesilai-
toksella on käytössä yksi siivilä-
kaivo. Laitos on suljettu viran-
omaispäätöksellä 2019. 

Kinkomaan vedenottamo on otettu 
pois käytöstä 2019 viranomaispää-
töksellä. Selvitetään Ympäristöter-
veysyksiköstä laitoksen tulevaisuu-
den näkymiä 
 
 
 
 

Jatketaan veden-
oton, määrän ja 
laadun turvaami-
sen suunnitelman 
eteenpäin  
viemistä  
30 000 € 
 
 
 

10 000 € 

INNANLAHDEN VESILAITOS 
Innanlahden vesilaitos on otettu 
käyttöön vuonna 1968, ja laitos 
on pitkälti tekniikaltaan alkupe-
räiskunnossa. Viime vuosikym-
menten aikana laitokselle ei ole 
tehty suurempia investointeja. 
Laitos on toiminut pitkään vara-
vesilaitoksena, mutta on nyky-
ään jatkuvassa käytössä. 
Nykyiseltään pitkällä aikavälillä 
laitos ei tule täyttämään veden-
laadun vaatimuksia (hygienia-
sointi) 

Innanlahden vedenottamo on sa-
neerattu 2022 ja tavoite on saada 
vuoden 2023 aikana Innanlahti ver-
kostokäyttöön. 
Liitetään myöhemmin, 2023-24, uu-
teen vedenkäsittelylaitosprosessiin. 
 
  

 
Saneeraus 
50 000 € 
 
 

15 000 € 

VESIHUOLLON PERUSPARANNUS 
 
Vesihuoltoverkoston, pumppaa-
moiden yms. kunnostus- ja pe-
ruskorjauksien suunnittelu sekä 
niiden toteuttaminen. 
 

 
Jäteveden pumppaamojen sanee-
raus: Terveysaseman pumppaamo, 
verkostosaneeraukset, Riihivuoren 
ala-asema, Riihiniementie, Riihisilta, 
Saarenkyläntie, Kotirannan pp, Rii-
hipellon pp 
Vesihuollon kaukovalvonta  
 

 
 
500 000 € 
 
 
 
 
250 000 € 
 

 
400 000 € 
 
 
 
 
210 000 € 
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KOHDE  TA 22 TA 23 

 Paavalinvuoren PK-asema sanee-
raus 
 
JV sujutus Tyynitite-ysitie 600m 
 
Runko- ja tonttiventtiilien kartoitus 
ja korjaus sekä palopostien uusimi-
nen 
 
Kirkonkylän JV tiiveys- ja kuntotar-
kastus 
 
Kenttätie putkisiirrot 
Koneiden ja laitteiden hankinnat: 
vesisäiliöitä, auto 
Vesihuollon suunnittelut ja mallin-
nukset, asiantuntijapalvelut 

 
100 000 € 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

50 000 € 
 
 
100 000 € 
 
150 000 € 
 
70 000 € 
 
60 000 € 
50 000 € 
 
 
 
40 000 € 

MUU VESIHUOLTOTYÖ 
Kesken toimintakauden pieneh-
köjen vesihuoltohankkeiden to-
teuttaminen sekä yksittäisten 
kiinteistöjen pitkien tonttilinjojen 
rakentaminen 

Rakentamisen takia kesken talous-
arviovuoden tulevat pienehköt  
vesihuoltotyöt. 
Tonttiliittymien rakentaminen 

50 000 € 
 
30 000 € 

 
60 000 € 

 
 
VESIHUOLTOLAITOKSEN KALUSTO 
 
Vesihuoltolaitoksen vesi- ja viemäriputkien rakentamiseen tarkoitetun kaluston ylläpitoon va-
rataan rahaa seuraavan taulukon mukaisesti. 
 
Vesilaitoksen käyttöön hankitaan nelivetoinen pakettiauto työn tehostamiseksi sekä vedenja-
kelun turvaamiseen kaksi kuution vesisäiliötä.  
 
 

 
KOHDE TA 21 TA 22 

 
TA 23 

Kalusto Talousveden jakelun  
 vesikärryt  
(1 m3 + 5 m3) 

    30 000 € 

Talousveden jakelun 
vesikärryt 
 
10 000 € 

Ajoneuvo 40 000 € 
 
2x1m3 vesisäiliö 
5000 € 
 

 
 
  



140 
 

   
 

 ELINVOIMAN JA KESTÄVÄN KASVUN LAUTAKUNTA 
 
VESIHUOLTO- TASEYKSIKÖN INVESTOINNIT/rakentamisohjelma 2023–2025 
 

 
 
 
Investoinnit kohteittain 
/1000€ 

Tilinpäätös 
2021 

Talousarvio 
2022 

Talousarvio 
2023 

Muutos 
-%  TS 2024 TS 2025 

436 SILLANNIITYN VESIHUOLTO    
1140 Vedenjakelu-ja viemäri-
verkko -45 -29 -75 -159 % -75 -75 
Investointimenot -45 -29 -75 -159 % -75 -75 
INVESTOINNIT YHTEENSÄ -45 -29 -75 -159 % -75 -75 

       
Investoinnit kohteittain 
/1000€ 

Tilinpäätös 
2021 

Talousarvio 
2022 

Talousarvio 
2023 

Muutos 
-%  TS 2024 TS 2025 

437 KUUSENMÄENTIE (Vesihuolto)    
1140 Vedenjakelu-ja viemäri-
verkko -56 -40 0 -100 % 0 0 
Investointimenot -56 -40 0 -100 % 0 0 
INVESTOINNIT YHTEENSÄ -56 -40 0 -100 % 0 0 

       
Investoinnit kohteittain 
/1000€ 

Tilinpäätös 
2021 

Talousarvio 
2022 

Talousarvio 
2023 

Muutos 
-%  TS 2024 TS 2025 

438 VESIHUOLLON PERUSPARANNUS    
1102 Kiinteistöjen liittymismak-
sut -2 0 0 0 % 0 0 
1140 Vedenjakelu-ja viemäri-
verkko -316 -980 -1130 -15 % -1300 -1000 
Investointimenot -318 -980 -1130 -15 % -1300 -1000 
INVESTOINNIT YHTEENSÄ -318 -980 -1130 -15 % -1300 -1000 

       

Hautalahti 320 000 60 000 70 000 450 000
Kinkomaa 10 000 195 000 80 000 285 000
Sil lanniitty 75 000 75 000 75 000 225 000
Seunavuori (uusi osa-alue) 75 000 80 000 100 000 255 000
Tervamäki 60 000 60 000
Isolahti 60 000 60 000 60 000 180 000
Eteläportti

Suuruskankaan vesilaitos 577 500 3 000 000 2 000 000 5 577 500
Kinkomaan vesilaitos 10 000 10 000 10 000 30 000
Innanlahden vesilaitos 15 000 10 000 10 000 35 000

0
Vesihuollon perusparannus 1 130 000 1 600 000 1 000 000 3 730 000
Muu vesihuoltotyö 60 000 60 000 60 000 180 000
Kalusto 45 000 20 000 20 000 85 000

VESIHUOLTO yhteensä 1 837 500 4 700 000 3 100 000

Vesihuolto/Uudet alueet

Vesilaitoksen kehittäminen

VESIHUOLTO 2023 2024 2025 Yhteensä (€)
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Investoinnit kohteittain 
/1000€ 

Tilinpäätös 
2021 

Talousarvio 
2022 

Talousarvio 
2023 

Muutos 
-%  TS 2024 TS 2025 

439 INNANLAHTI      
1140 Vedenjakelu-ja viemäri-
verkko -43 -50 -15 -70 % -10 -10 
Investointimenot -43 -50 -15 -70 % -10 -10 
INVESTOINNIT YHTEENSÄ -43 -50 -15 -70 % -10 -10 

       
Investoinnit kohteittain 
/1000€ 

Tilinpäätös 
2021 

Talousarvio 
2022 

Talousarvio 
2023 

Muutos 
-%  TS 2024 TS 2025 

441 VELKAPOHJA, KAPPELINTIE(VESI)    
1140 Vedenjakelu-ja viemäri-
verkko -50 -50 0 -100 % 0 0 
Investointimenot -50 -50 0 -100 % 0 0 
INVESTOINNIT YHTEENSÄ -50 -50 0 -100 % 0 0 

       
Investoinnit kohteittain 
/1000€ 

Tilinpäätös 
2021 

Talousarvio 
2022 

Talousarvio 
2023 

Muutos 
-%  TS 2024 TS 2025 

442 HAUTALAHTI VESIHUOLTO     
1140 Vedenjakelu-ja viemäri-
verkko -18 0 -320 0 % -60 -70 
Investointimenot -18 0 -320 0 % -60 -70 
INVESTOINNIT YHTEENSÄ -18 0 -320 0 % -60 -70 

       
Investoinnit kohteittain 
/1000€ 

Tilinpäätös 
2021 

Talousarvio 
2022 

Talousarvio 
2023 

Muutos 
-%  TS 2024 TS 2025 

443 ETELÄPORTTI/VESIHUOLTO    
1140 Vedenjakelu-ja viemäri-
verkko 1 0 0 0 % 0 0 
Investointimenot 1 0 0 0 % 0 0 
INVESTOINNIT YHTEENSÄ 1 0 0 0 % 0 0 

       
Investoinnit kohteittain 
/1000€ 

Tilinpäätös 
2021 

Talousarvio 
2022 

Talousarvio 
2023 

Muutos 
-%  TS 2024 TS 2025 

444 SEUNAVUOREN ALUE (Vesihuolto)    
1102 Kiinteistöjen liittymismak-
sut -2 0 0 0 % 0 0 
1140 Vedenjakelu-ja viemäri-
verkko -214 -44 -75 -70 % -80 -100 
Investointimenot -216 -44 -75 -70 % -80 -100 
INVESTOINNIT YHTEENSÄ -216 -44 -75 -70 % -80 -100 

       
Investoinnit kohteittain 
/1000€ 

Tilinpäätös 
2021 

Talousarvio 
2022 

Talousarvio 
2023 

Muutos 
-%  TS 2024 TS 2025 

445 MUU VESIHUOLTOTYÖ     
1102 Kiinteistöjen liittymismak-
sut -4 0 0 0 % 0 0 
1140 Vedenjakelu-ja viemäri-
verkko -232 -80 -60 -25 % -60 -60 
Investointimenot -236 -80 -60 -25 % -60 -60 
INVESTOINNIT YHTEENSÄ -236 -80 -60 -25 % -60 -60 
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Investoinnit kohteittain 
/1000€ 

Tilinpäätös 
2021 

Talousarvio 
2022 

Talousarvio 
2023 

Muutos 
-%  TS 2024 TS 2025 

446 KINKOMAA/ VESIHUOLTO     
1140 Vedenjakelu-ja viemäri-
verkko -18 -80 -10 -88 % -195 -80 
Investointimenot -18 -80 -10 -88 % -195 -80 
INVESTOINNIT YHTEENSÄ -18 -80 -10 -88 % -195 -80 

       
Investoinnit kohteittain 
/1000€ 

Tilinpäätös 
2021 

Talousarvio 
2022 

Talousarvio 
2023 

Muutos 
-%  TS 2024 TS 2025 

447 SUURUSKANGAS     
1140 Vedenjakelu-ja viemäri-
verkko -27 -150 -578 -285 % -2000 -1500 
Investointimenot -27 -150 -578 -285 % -2000 -1500 
INVESTOINNIT YHTEENSÄ -27 -150 -578 -285 % -2000 -1500 

       
Investoinnit kohteittain 
/1000€ 

Tilinpäätös 
2021 

Talousarvio 
2022 

Talousarvio 
2023 

Muutos 
-%  TS 2024 TS 2025 

448 KINKOMAAN VESILAIT.KEHIT.    
1140 Vedenjakelu-ja viemäri-
verkko 0 -30 -10 -67 % -10 -10 
Investointimenot 0 -30 -10 -67 % -10 -10 
INVESTOINNIT YHTEENSÄ 0 -30 -10 -67 % -10 -10 

       
Investoinnit kohteittain 
/1000€ 

Tilinpäätös 
2021 

Talousarvio 
2022 

Talousarvio 
2023 

Muutos 
-%  TS 2024 TS 2025 

461 VESIHUOL, KULJETUSVÄLINEET    
1164 Kuljetusvälineet 0 0 -45 0 % -20 -20 
1170 Muut liikkuvat työkoneet -16 0 0 0 % 0 0 
1174 Muut laitteet ja kalusteet 0 -10 0 -100 % 0 0 
Investointimenot -16 -10 -45 -350 % -20 -20 
INVESTOINNIT YHTEENSÄ -16 -10 -45 -350 % -20 -20 

       
Investoinnit kohteittain 
/1000€ 

Tilinpäätös 
2021 

Talousarvio 
2022 

Talousarvio 
2023 

Muutos 
-%  TS 2024 TS 2025 

491 TERVAMÄKI/VESIHUOLTO     
1140 Vedenjakelu-ja viemäri-
verkko 0 0 0 0 % -60 0 
Investointimenot 0 0 0 0 % -60 0 
INVESTOINNIT YHTEENSÄ 0 0 0 0 % -60 0 

       
Investoinnit kohteittain 
/1000€ 

Tilinpäätös 
2021 

Talousarvio 
2022 

Talousarvio 
2023 

Muutos 
-%  TS 2024 TS 2025 

520 ISOLAHTI (Vesihuolto)     
1140 Vedenjakelu-ja viemäri-
verkko 0 0 -60 0 % -60 -60 
Investointimenot 0 0 -60 0 % -60 -60 
INVESTOINNIT YHTEENSÄ 0 0 -60 0 % -60 -60 
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Investoinnit kohteittain 
/1000€ 

Tilinpäätös 
2021 

Talousarvio 
2022 

Talousarvio 
2023 

Muutos 
-%  TS 2024 TS 2025 

B05 8750 Vesihuollon inv.     
1102 Kiinteistöjen liittymis-
maksut -7 0 0 0 % 0 0 
1140 Vedenjakelu-ja viemäri-
verkko -1020 -1533 -2333 -52 % -3910 -2965 
1164 Kuljetusvälineet 0 0 -45 0 % -20 -20 
1170 Muut liikkuvat työkoneet -16 0 0 0 % 0 0 
1174 Muut laitteet ja kalusteet 0 -10 0 -100 % 0 0 
Investointimenot -1043 -1543 -2378 -54 % -3930 -2985 
INVESTOINNIT YHTEENSÄ -1043 -1543 -2378 -54 % -3930 -2985 
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13 TULOSLASKELMAVERTAILU KUNTA, VESIHUOLTO 
 
(Sisäinen tuloslaskelma ilman las-
kennallisia eriä) Kunta ilman 

vesihuoltoa  Vesihuolto Kunta Yhteensä 
TULOSLASKELMA / 1000 €  TA 2023 TA 2023 TA 2023 

     
Myyntituotot 2 504 1 793 4 297 
Maksutuotot 738 16 754 
Tuet ja avustukset 638 0 638 
Muut toimintatuotot 7 267 0 7 267 
TOIMINTATUOTOT 11 147 1 809 12 956 

     
VALMISTUS OMAAN KÄYTTÖÖN 130 64 194 

     
Henkilöstökulut -20 018 -684 -20 702 
Palvelujen ostot -8 651 -529 -9 180 
Aineet, tarvikkeet ja tavarat -2 902 -212 -3 114 
Avustukset -2 372 0 -2 372 
Muut toimintakulut -6 351 -65 -6 416 
TOIMINTAKULUT -40 294 -1 490 -41 784 

     
TOIMINTAKATE YHTEENSÄ -29 017 383 -28 634 

     
Verotulot 23 543 0 23 543 
Valtionosuudet 13 141 0 13 141 
Rahoitustuotot ja -kulut 108 -47 61 

     
VUOSIKATE 7 775 336 8 111 

     
Poistot ja arvonalentumiset -4 305 -467 -4 772 

     
TILIKAUDEN TULOS 3 470 -131 3 339 
YLIJÄÄMÄ / ALIJÄÄMÄ 3 470 -131 3 339 
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